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ВЕДЕНИЕ 
 
Евразийский экономический союз – международная организация ре-

гиональной экономической интеграции, обладающая международной пра-
восубъектностью и учрежденная Договором о Евразийском экономиче-
ском союзе. 

В ЕАЭС обеспечивается свобода движения товаров, услуг, капитала 
и рабочей силы, а также проведение скоординированной, согласованной 
или единой политики в отраслях экономики. Государствами-членами 
Евразийского экономического союза являются Республика Армения, Рес-
публика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика и Рос-
сийская Федерация.  

Современные тенденции в мировой торговле создают жесткие усло-
вия для бизнеса. Чтобы оставаться конкурентоспособным, товар надо до-
ставить потребителю в максимально короткое время и с минимальными 
затратами. С одной стороны, таможенные органы должны обеспечивать 
беспрепятственное перемещение товаров законопослушными лицами.  
С другой – эффективную защиту экономических интересов государства и 
противостояние трансграничной преступности. Эту дилемму призваны 
разрешить инновационные технологии таможенного администрирования, 
закрепленные в Таможенном кодексе ЕАЭС. 

ЕАЭС создан в целях всесторонней модернизации, кооперации и по-
вышения конкурентоспособности национальных экономик и создания 
условий для стабильного развития в интересах повышения жизненного 
уровня населения государств-членов. 

Целью настоящего учебного курса является формирование у студен-
тов важнейших понятий правового регулирования таможенного дела, при-
роды таможенных правоотношений, статуса и основных функций тамо-
женных органов ЕАЭС, рассмотрения вопросов перемещения товаров и 
транспортных средств через таможенную границу, элементов таможенного 
оформления и контроля, ведения товарной номенклатуры внешнеэкономи-
ческой деятельности и таможенной статистики, производства по делам об 
административных таможенных правонарушений и дознания по уголов-
ным делам в таможенной сфере 

Исходя из указанной цели, задачами дисциплины являются: 
− ввести обучающихся в систему знаний об основных принципах 

применения правовых инноваций в таможенном регулировании внешне-
экономической деятельности; 

− сформировать знания о системе материально-правовых норм и 
принципов правового регулирования внешнеэкономической деятельности; 

− сформировать навыки использования системного и сравни-
тельного анализа понятий, институтов и правоотношений, выявления  
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и разрешения существующих проблем в сфере правового регулирования 
внешнеэкономической деятельности; 

− обучить навыкам работы с текстами нормативных правовых 
актов зарубежных стран, международных договоров, регулирующих инно-
вационную внеэкономическую деятельность, для решения правовых во-
просов на базе законодательства изучаемых стран; 

− воспитание навыков самостоятельной работы с зарубежным 
законодательством; 

− развитие способностей выявления общего и особенного в регу-
лировании национальным и зарубежным правом отношений в изучаемой 
сфере. 

− овладение магистрантами теоретическими основами знаний по 
изучаемой дисциплине для решения теоретических и практических задач; 

− овладение магистрантами междисциплинарным подходом при 
решении проблем правоприменения; 

− формирование у магистрантов навыков выявления общего и 
особенного в регулировании внешнеэкономической деятельности; 

− приобретение студентами определенных практических навы-
ков в области применения законодательства. 
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ТЕМА 1 
ПОНЯТИЕ ТАМОЖЕННОГО ПРАВА.  

ПРЕДМЕТ, МЕТОДЫ И ПРИНЦИПЫ ТАМОЖЕННОГО ПРАВА. 
ТАМОЖЕННЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ И НОРМЫ В ЕАЭС 
 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Определение понятия «таможенное право» 
• Предмет, принципы и методы таможенного права 
• Понятие, структура и виды таможенно-правовых норм 
• Понятие, структура и виды таможенных правоотношений  
 
 
1. Таможенное право – комплексная отрасль права, предметом регу-

лирования которой являются общественные отношения, возникающие по 
поводу перемещения лицами товаров и транспортных средств через тамо-
женную границу.  

На сегодня в связи с расширением объема перемещаемых через та-
моженную границу Республики Беларусь товаров и транспортных средств, 
а также значительным расширением круга субъектов, занимающихся та-
ким перемещением, нельзя считать достаточно подготовленными к выпол-
нению своих профессиональных задач выпускников ВУЗов как экономиче-
ского, так и юридического профиля, если они не владеют этой отраслью 
права.  

Таможенное право – это комплексная отрасль права, представляю-
щая собой совокупность юридических норм, регулирующих общественные 
отношения в сфере таможенного дела.  

Предметом таможенного права являются общественные отношения:  
• Отношения связанные с организацией таможенного дела. 
• Отношения и принципы связанные с перемещением товаров и 

транспортных средств через таможенную границу.  
• Отношения характеризующие статус таможенных процедур.  
• Отношения в области взимания таможенных платежей. 
• Отношения с предварительными операциями  
• Отношения в области таможенного оформления. 
• Отношения в области таможенного контроля.  
• Отношения в области валютного контроля. 
• Отношения в сфере таможенной статистики и товарной номенкла-

туре ВЭД (ТН ВЭД).  
• Отношения из совершения контрабанды и других преступлений  

в сфере таможенного дела. 
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• Отношения, возникающие из совершения административных тамо-
женных правонарушений и ответственность за них. 

• Отношения с обращением в собственность государства товаров, 
транспортных средств и иных предметов. 

• Отношения с правовым положением должностных лиц таможенных 
органов, организацией государственной службы в таможенных органах, 
ответственность таможенных органов Республики Беларусь и их долж-
ностных лиц.  

• Отношения с участием Республики Беларусь в международно-
правовом сотрудничестве.  

Цели таможенного права – создание условий для эффективной дея-
тельности таможенных органов, обеспечения реализации таможенной по-
литики, обеспечения законных прав юридических и физических лиц.  

2. Методы таможенного права включают в себя средства, приемы и 
способы изучения соответствующих таможенно-правовых норм, правовых 
явлений и процессов.  

Методы таможенного права подразделяются на общие и частные. 
К общим методам относятся: исторический, сравнительный, систем-

ный подход и т.д. 
Частные методы подразделяются на: 
1. Разрешительные: 
- делегирующий метод; 
- рекомендательный метод; 
- санкционирующий метод. 
2. Ограничительно-запретительный (устанавливает систему запретов 

и ограничений при ввозе товаров на таможенную территорию государств-
членов ЕАЭС, вывозе с этой территории товаров либо перемещение тран-
зитом).  

Принципы таможенного права – это исходные определяющие 
идеи, положения, установки, которые составляют нравственную и органи-
зационную основу возникновения, развития и функционирования тамо-
женного права. 

Принципы таможенного права: 
1. Верховенство конституции Республики Беларусь. 
2. Законность. 
3. Принцип приоритетности интересов государства. 
4. Принцип соблюдения прав и свобод граждан. 
5. Принцип гласности и общедоступности сведений об актах в обла-

сти таможенного регулирования. 
3. Норма таможенного права (НТП) – это писанное правило пове-

дения участников таможенных правоотношений, которое устанавливается 
государством в строго определенных порядке и форме и вступает в силу  
в конкретный законодательный срок.  
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Классификация таможенно-правовых норм: 
По характеру правил поведения участников таможенных правоотно-

шений: 
 1. Материальные. 
 2. Процессуальные.  
По направленности поведения участников таможенных отношений: 
 1. Обязывающие. 
 2. Запрещающие. 
 3. Управомочивающие. 
Норма таможенного права состоит из 3 элементов: гипотеза, диспо-

зиция, санкция. 
- гипотеза – структурный элемент НТП, указывающий на жизненные 

условия, фактические обстоятельства реализации диспозиции; 
- диспозиция – структурный элемент НТП, который содержит права 

и обязанности субъектов права, т.е. само правило поведение; 
- санкция – структурный элемент, устанавливающий последствия 

(благоприятные/неблагоприятные), в зависимости от соблюде-
ния/несоблюдения диспозиции. 

4. Таможенные правоотношения (ТПО) – общественные отноше-
ния, которые отражены в нормах таможенного права и регулируются ими.  

ТПО имеют особенности: 
- специальный субъект (одним из субъектов всегда является долж-

ностное лицо таможенного органа); 
- специальный объект (то, на что направлены действия субъектов 

(товары, транспортные средства и т.д)); 
- специфическое содержание (права (мера возможного поведения) и 

обязанности (мера должного поведения) субъектов ТПО). 
 
Субъекты таможенных правоотношений:  
• конкретные лица, которые могут участвовать в таком правоот-

ношении; 
• в зависимости от характера таможенного правоотношения чис-

ло их может быть самое разное, но не менее двух; 
• участники таможенного правоотношения определены в ТК (ст. 

8); ими являются таможенные органы, а также другие лица (юридические и 
физические).  

Правовой статус субъектов таможенного правоотношения находит 
выражение в наличии специальной таможенной правосубъектности. Та-
моженная правосубъектность представляет собой способность физиче-
ского и юридического лица быть участником правоотношений, складыва-
ющихся в области таможенного дела, в том числе осуществлять права, ис-
полнять обязанности, нести юридическую ответственность. 
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Объектом таможенного правоотношения является порядок, склады-
вающийся в связи с перемещением через таможенную границу Таможен-
ного союза товаров и транспортных средств. 

Содержание таможенного правоотношения включает две стороны: 
юридическое содержание таможенного правоотношения – это права 

и обязанности его субъектов.  
материальное содержание таможенного правоотношения – это ре-

альное поведение субъектов данного правоотношения, т. е. их активные 
или пассивные действия, поступки, связанные с реализацией принадлежа-
щих им как участникам данного правоотношения субъективных прав и 
обязанностей.  

Возникновение, развитие, изменение и прекращение таможенных пра-
воотношений вызываются юридическими фактами. В качестве юридиче-
ских фактов выступают действия (правомерные (подача таможенной де-
кларации) и противозаконные (провоз контрабанды)) и события (не зависят 
от воли людей, например, стихийное бедствие, повлекшее утрату товаров).  

Виды ТПО: 
1. активные действия (например, переезд через таможенную границу); 
2. пассивные действия (например, привлечение к ответственности 

за контрабанду (помимо воли лица)); 
3. посредническая таможенно-правовая работа (например, деятель-

ность таможенного представителя); 
4. вспомогательные таможенные действия (например, консультиро-

вание); 
5. организационные (например, определение компетенции тамо-

женного органа). 
Выделяют вертикальные ТПО (отношения власти и подчинения, в 

них нет равенства, они в большей степени присущи ТПО) и горизонталь-
ные ТПО (в них есть фактическое и юридическое равенство). 

 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
1. Что понимается под таможенным правом как отраслью права?  
2. Что понимается под предметом и методом таможенного права как 

одной из отраслей научного знания? 
3. Перечислите основные принципы таможенного права и разъясните 

порядок их реализации. 
4. Каков порядок реализации принципов таможенного права? 
5. Назовите определение понятия и виды таможенно-правовых норм. 
6. Охарактеризуйте таможенные правоотношения. 
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ТЕМА 2 
ТАМОЖЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ В ТАМОЖЕННОМ СОЮЗЕ. 

ЕДИНАЯ ТАМОЖЕННАЯ ТЕРРИТОРИЯ 
И ТАМОЖЕННАЯ ГРАНИЦА 

 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Система таможенного законодательства  
• Особенности информирования и консультирования о таможен-

ном законодательстве 
• Понятие и значение таможенной территории  
• Понятие и значение таможенной границы 
  
1. Источники таможенного права и таможенного законодатель-

ства – внешние формы выражения НТП, имеющие общеобязательную си-
лу путем принятия государственных актов.  

 Источниками таможенного права выступают: 
1. Конституция Республики Беларусь 
2. Международные договоры государств-участников ЕАЭС 
3. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (да-

лее – ТК ЕАЭС) 
4. Законы; 
5. Декреты, Указы Президента Республики Беларусь; 
6. Постановления Правительства Республики Беларусь;  
7. Нормативные акты, изданные Государственным таможенным 

комитетом. 
 
Основным источником выступает ТК ЕАЭС, который содержит и 

определяет правовые, экономические основы таможенного дела и направ-
лен на защиту экономического суверенитета и экономической безопасно-
сти Республики Беларусь, развитие внешнеэкономических связей Респуб-
лики Беларусь, обеспечение защиты прав граждан, субъектов хозяйствова-
ния и иных юридических лиц и соблюдение ими обязанностей в области 
таможенного дела.  

Основными международными документами в области таможенного 
права являются: Конвенция о гармонизированной системе классификации 
и кодирования товаров (Брюссельская Конвенция 1983г.); Брюссельская 
конвенция о карнете АТА (1961г.) Стамбульская конвенция о временном 
ввозе (1990г.) Международная конвенция о взаимном содействии в 
предотвращении, расследовании и пресечении таможенных правонаруше-
ний 1997г.; Двусторонние и многосторонние договоры Республики Бела-
русь с иностранными государствами в области таможенного дела. 
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2. В ЕАЭС осуществляется единое таможенное регулирование, 
включающее в себя установление порядка и условий перемещения товаров 
через таможенную границу Союза, их нахождения и использования на та-
моженной территории Союза или за ее пределами, порядка совершения 
таможенных операций, связанных с прибытием товаров на таможенную 
территорию Союза, их убытием с таможенной территории Союза, времен-
ным хранением товаров, их таможенным декларированием и выпуском, 
иных таможенных операций, порядка уплаты таможенных платежей, спе-
циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и проведения та-
моженного контроля, а также регламентацию властных отношений между 
таможенными органами и лицами, реализующими права владения, пользо-
вания и (или) распоряжения товарами на таможенной территории Союза 
или за ее пределами.  

Таможенные правоотношения, не урегулированные международны-
ми договорами и актами в сфере таможенного регулирования, до урегули-
рования соответствующих правоотношений такими международными до-
говорами и актами регулируются законодательством государств-членов 
Союза. 

Таможенное регулирование в Союзе осуществляется в соответствии 
с регулирующими таможенные правоотношения международными догово-
рами, ТК ЕАЭС, а также в соответствии с Договором о Евразийском эко-
номическом союзе от 29 мая 2014 года. 

Срок, установленный международными договорами и актами в сфере 
таможенного регулирования, определяется календарной датой или истече-
нием периода времени, который исчисляется годами, месяцами, днями или 
часами. 

Срок может определяться также указанием на событие, которое 
должно наступить, или на действие, которое должно быть совершено. 

Течение срока, определенного периодом времени, исчисляемого го-
дами, месяцами или днями, начинается на следующий день после кален-
дарной даты или дня наступления события, которыми определено его 
начало, а исчисляемого часами, - с часа, следующего за часом наступления 
события, которым определено его начало. 

Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и 
число последнего года срока. 

Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число по-
следнего месяца срока. Если окончание срока, исчисляемого месяцами, 
приходится на месяц, в котором нет соответствующего числа, то срок ис-
текает в последний день этого месяца. 

В случае если последний день срока приходится на нерабочий день, 
днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий 
день. В случае если срок установлен для совершения какого-либо дей-
ствия, оно может быть совершено до 24 часов последнего дня срока. Одна-
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ко если это действие должно быть совершено в организации, то срок исте-
кает в тот час, когда в этой организации по установленным правилам пре-
кращаются соответствующие операции. 

Если письменные заявления и извещения были сданы в учреждение 
(организацию) почтовой связи до 24 часов последнего дня срока, установ-
ленный срок не считается пропущенным. 

В случае если срок исчисляется рабочими днями, под рабочими дня-
ми понимаются: 

1) дни недели с понедельника по пятницу, на которые не приходятся 
дни, объявленные нерабочими в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов; 

2) выходные дни, на которые в соответствии с законодательством 
государств-членов перенесены рабочие дни. 

В случае если в местах перемещения товаров через таможенную гра-
ницу Союза и в иных местах нахождения таможенных органов установле-
но время работы таможенных органов в нерабочие дни, срок совершения 
таможенных операций этими таможенными органами, исчисляемый рабо-
чими днями, включает в себя нерабочие дни. 

3. Таможенная территория – это государственная территория, ко-
торая принадлежит государству и в пределах которой оно осуществляет 
свое территориальное верховенство. 

Таможенную территорию Союза составляют территории государств-
членов, а также находящиеся за пределами территорий государств-членов 
искусственные острова, сооружения, установки и иные объекты, в отноше-
нии которых государства-члены обладают исключительной юрисдикцией. 

На таможенной территории в полном объеме действуют: единое тамо-
женное законодательство, единые таможенные тарифы и другие средства 
государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

Пределы таможенной территории государства определяются тамо-
женной границей. Таможенная граница – граница таможенной террито-
рии Республики Беларусь, а также периметры свободных таможенных зон 
и свободных складов. 

Различают два вида таможенной границы: 
1. Внешняя (разделяет таможенные территории смежных госу-

дарств); 
2. Внутренняя (образуют периметры свободных таможенных зон и 

свободных складов; проходят в глубине таможенной территории страны).  
Таможенной границей Союза являются пределы таможенной терри-

тории ЕАЭС, а также в соответствии с международными договорами  
в рамках ЕАЭС - пределы отдельных территорий, находящихся на терри-
ториях государств-членов. 

4. Информирование о международных договорах и актах в сфере та-
моженного регулирования осуществляется Комиссией и таможенными ор-
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ганами путем размещения их соответственно на официальном сайте Союза 
и официальных сайтах таможенных органов в сети Интернет, а также пу-
тем доведения информации о них до общего сведения посредством телеви-
дения и радио, использования информационных технологий, а также ины-
ми общедоступными способами распространения информации. 

Таможенные органы осуществляют консультирование лиц по вопро-
сам применения международных договоров и актов в сфере таможенного 
регулирования и иным вопросам, входящим в компетенцию таможенных 
органов, на безвозмездной основе. 

При осуществлении консультирования должностные лица таможен-
ных органов не проверяют от имени таможенного органа таможенные де-
кларации и иные документы, которые подлежат представлению таможен-
ным органам в соответствии с ТК ЕАЭС и иными международными дого-
ворами и актами в сфере таможенного регулирования, а также не состав-
ляют такие таможенные декларации и документы. 

Консультирование по вопросам заполнения указанных документов 
осуществляется без проверки таких документов и информации, представ-
ленной лицом. 

Информация, предоставленная лицам при осуществлении консуль-
тирования, не является основанием для принятия решений или совершения 
действий (бездействия) таможенным органом или его должностным лицом 
при совершении таможенных операций в отношении товаров. 

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
1. Назовите и раскройте источники таможенного права. 
2. Являются ли источниками таможенного права нормативные пра-

вовые акты, принятые, законодательными органами СССР и РСФСР, и по-
чему? 

3. Если международный договор противоречит нормам Конституции 
Республики Беларусь, то будет ли он являться источником таможенного 
права? Ответ обоснуйте. 

4. Проведите сравнительный анализ терминов «таможенная террито-
рия» и «таможенная граница. 
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ТЕМА 3 
ПРАВОВАЯ СИСТЕМА ЕАЭС И ЕЕ ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ. 

ОСНОВЫ ИНТЕГРАЦИИ 
 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Правовая система ЕАЭС 
• Применение мер таможенно-тарифного регулирования 
• Перемещение товаров через таможенную границу Союза 
• Нахождение товаров на таможенной границе Союза и за ее 

пределами 
 
1. Правовая система ЕАЭС крайне сложна. Юридической основой 

функционирования ЕАЭС является Договор о Евразийском экономическом 
союзе (Астана, 29 мая 2014 г.). К Договору имеются 33 приложения. 

Во-первых, Союз наделяется компетенцией в пределах и объемах, 
установленных Договором и другими договорами, заключенными в рамках 
Союза (указаны в приложениях к Договору). 

Во-вторых, международные договоры государств-членов, заключен-
ные в рамках формирования договорно-правовой базы Таможенного союза 
и Единого экономического пространства, действующие на дату вступления 
в силу Договора, входят в право Союза в качестве договоров в рамках Со-
юза и применяются в части, не противоречащей Договору о ЕАЭС. 

В-третьих, в связи с вступлением в силу Договора прекратилось дей-
ствие международных договоров, заключенных в рамках формирования 
Таможенного союза и Единого экономического пространства, указанных  
в Приложении № 33 к Договору (всего 65 договоров). 

В-четвертых, Союз осуществляет сотрудничество с государствами и 
международными интеграционными объединениями. Он вправе самостоя-
тельно либо совместно с государствами-членами заключать с ними между-
народные договоры по вопросам, отнесенным к его компетенции. Порядок 
осуществления Союзом международного сотрудничества устанавливается 
решением Высшего Евразийского экономического совета (далее – ВЕЭС). 

Международные договоры Союза с третьей стороной не должны проти-
воречить основным целям, принципам и правилам функционирования Союза. 
В случае возникновения противоречий между международными договорами в 
рамках Союза и Договором о ЕАЭС приоритет имеет последний. 

2. Несмотря на довольно упрощенный режим перемещения товаров в 
пределах ЕАЭС, существует ряд мер таможенно-тарифного регулирования, 
запретов и ограничений, а также мер защиты внутреннего рынка в сфере 
таможенного регулирования при перемещении товаров через таможенную 
границу.  
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Таможенно-тарифное регулирование – метод государственного регу-
лирования внешней торговли товарами, осуществляемый путем установ-
ления, введения, изменения и прекращения действия таможенных пошлин 
на товары, перемещаемые через таможенную границу. Таможенно-
тарифные меры направлены на регулирование затрат и цен на ввозимые и 
(или) вывозимые товары с учетом затрат и цен отечественных товаропро-
изводителей, эффективности импортных товаров, а также необходимости 
максимального удовлетворения потребности в тех или иных товарах. Ме-
ханизм влияния таможенно-тарифного регулирования на внешнеторговую 
непосредственном воздействии на обмен товарами между странами по-
средством применения таможенных пошлин. 

Целями применения мер являются:  
• защита национальных производителей от иностранной конку-

ренции;  
• обеспечение поступления средств в бюджет;  
• стимулирование прогрессивных структурных изменений в эко-

номике. 
Среди основных задач актуальных для нашей страны, можно выде-

лить следующие: 
• поддержка конкурентоспособности продукции отечественных 

предприятий; 
• повышение модернизационной и инновационной составляю-

щей экономики; 
• поддержание необходимого уровня инвестиционной произ-

водств;  
• повышение конкурентоспособности белорусского экспорта. 
Достижение данных целей и решение указанных задач обеспечивает-

ся грамотным применением элементов таможенно-тарифного регулирова-
ния, к которым относятся: 

• таможенный внешнеэкономической деятельности; 
• процедуры;  
• тарифные льготы;  
• страна происхождения товара;  
• таможенная стоимость. 
Таможенно-тарифное регулирование является важным и трудоемким 

процессом, включающим в себя несколько взаимосвязанных операции. Во-
первых, это разработка таможенного тарифа, во-вторых – его корректное 
применение. Первая группа мер таможенно-тарифного включает в себя 
обоснование и определение уровня таможенных пошлин; оценку социаль-
но-экономических последствий их изменения; формирование таможенного 
тарифа и системы таможенных процедур. Ко второй группе можно отнести 
определение страны происхождения товара; определение таможенной сто-
имости; начисление таможенных пошлин. 
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В отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Союза с нарушением требований, установленных международными дого-
ворами и актами в сфере таможенного регулирования, применяются меры 
таможенно-тарифного регулирования, запреты и ограничения, меры защи-
ты внутреннего рынка, международные договоры и акты в сфере таможен-
ного регулирования, законодательные акты государств-членов в сфере 
налогообложения, действующие на день фактического пересечения това-
рами таможенной границы Союза. Если день фактического пересечения 
товарами таможенной границы Союза не установлен, применяются меры 
таможенно-тарифного регулирования, запреты и ограничения, меры защи-
ты внутреннего рынка, международные договоры и акты в сфере таможен-
ного регулирования, законодательные акты государств-членов в сфере 
налогообложения, действующие на день выявления нарушения. 

Обязанность по соблюдению запретов и ограничений не возлагается на 
декларантов при помещении под таможенную процедуру таможенного тран-
зита международных почтовых отправлений в случае, если они перевозятся: 

1) от места прибытия до места совершения таможенных операций с 
товарами, пересылаемыми в международных почтовых отправлениях; 

2) от места прибытия до места убытия. 
3. Обязательным условием перемещения любых товаров через тамо-

женную границу ЕАЭС является заполнение различных таможенных до-
кументов, то есть документов, составляемые исключительно для таможен-
ных целей (таможенные декларации, акты, протоколы, решения и др.). 

Таможенные документы заполняются на русском языке или на госу-
дарственном языке государства-члена, таможенному органу которого 
представляются таможенные документы. При этом, таможенные докумен-
ты, заполняемые на территории одного государства-члена и подлежащие 
представлению таможенным органам другого государства-члена при со-
вершении таможенных операций, заполняются на русском языке. 

C 1 февраля 2018 на Едином портале электронных услуг (nces.by) до-
ступны 2 новые услуги по представлению в таможенные органы Республи-
ки Беларусь электронных таможенных документов и сведений через обще-
государственную автоматизированную информационную систему: 

1) представление в таможенные органы Республики Беларусь элек-
тронного предварительного информирования (в формате xml), сформиро-
ванного в информационных системах заинтересованных лиц. 

2) представление в таможенные органы Республики Беларусь элек-
тронных статистических деклараций (в формате xml), сформированных и 
подписанных электронной цифровой подписью в информационных систе-
мах заинтересованных лиц. 

Данные процедуры возможны только для юридических лиц и инди-
видуальным предпринимателям - резидентам Республики Беларусь, заре-
гистрированным в качестве пользователей Национальной автоматизиро-
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ванной системы таможенного декларирования. Услуга предоставляется на 
возмездной основе. 

4. Все лица на равных основаниях имеют право на перемещение то-
варов через таможенную границу Союза, однако все товары подлежат та-
моженному контролю в соответствии с ТК ЕАЭС. 

Перемещение товаров через таможенную границу Союза осуществляет-
ся пункты пропуска через государственные границы государств-членов либо 
иные места, определенные в соответствии с законодательством государств-
членов (местах перемещения товаров через таможенную границу). 

Места перемещения товаров через таможенную границу Союза, че-
рез которые товары убывают с таможенной территории Союза, являются 
местами убытия. 

Информация о местах прибытия и местах убытия направляется та-
моженными органами в Комиссию, которая в свою очередь формирует 
общий перечней мест прибытия и мест убытия и размещает его на офици-
альном сайте Союза (eaeunion.org). В настоящее время в Республике Бела-
русь существуют 62 места прибытия (убытия) товаров. 

Таможенные органы не вправе ограничивать лицо в выборе места 
перемещения товаров через таможенную границу Союза в зависимости от 
происхождения товаров, страны отправления и назначения товаров. 

Прибывшие на таможенную территорию Союза товары, которые в соот-
ветствии с установленными запретами и ограничениями не подлежат ввозу на 
таможенную территорию Союза, должны быть незамедлительно вывезены с 
таможенной территории Союза без их выгрузки из транспортного средства 
международной перевозки, за исключением их перегрузки на другое транс-
портное средство международной перевозки в целях такого вывоза. 

В случае выявления при прибытии товаров на таможенную террито-
рию Союза или убытии товаров с таможенной территории Союза несо-
блюдения запретов и ограничений таможенный орган принимает решение 
о запрете ввоза товаров на таможенную территорию Союза или вывоза то-
варов с таможенной территории Союза и доводит его до сведения перевоз-
чика, при его отсутствии - лица, имеющего право владения, пользования и 
(или) распоряжения товарами на момент их ввоза на таможенную террито-
рию Союза или на момент их вывоза с таможенной территории Союза. 

Владение, пользование и (или) распоряжение товарами на таможенной 
территории Союза или за ее пределами после их выпуска таможенным орга-
ном осуществляются в соответствии с таможенной процедурой, под которую 
помещены товары, или в порядке и на условиях, которые установлены для 
отдельных категорий товаров, подлежащих таможенному декларированию и 
(или) выпуску без помещения под таможенные процедуры. 

Товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, находятся под 
таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы Сою-
за. Товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся 
под таможенным контролем с момента регистрации таможенной деклара-

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



18 

ции либо совершения действия, непосредственно направленного на осу-
ществление вывоза товаров с таможенной территории Союза. 

5. Основная идея интеграции в рамках ЕАЭС – упрощение торгового 
оборота между странами-участницами: как показала практика, это дей-
ствительно возможно при условии систематической и планомерной работы 
в этом направлении. Основными мерами, которые осуществляются для ре-
ализации этой цели, сейчас можно назвать: 

 - применение единых требований к безопасности и качеству товаров 
и услуг. Для решения этой задачи в ЕАЭС создаются специальные норма-
тивные документы – технические регламенты, которые устанавливают 
нормативы по качеству для конкретных категорий товаров; 

 - введение единых документов о подтверждении соответствия. То-
вары, которые удовлетворяют требованиям, содержащимся в техрегламен-
тах, получают подтверждающие документы единого образца, которые дей-
ствительны на всей территории Союза. Благодаря этому их производители 
и продавцы могут реализовывать такие продукты без оформления допол-
нительной разрешительной документации; 

 - унификация процедур подтверждения соответствия. Для этого сер-
тификационные органы, действующие в государствах-членах ЕАЭС, про-
ходят особую процедуру аккредитации, чтобы получить право выдавать 
сертификационные документы, действующие на всей территории Союза; 

 - формирование упрощенных процедур таможенного контроля. Они 
призваны облегчить процесс перевозки товаров между государствами, 
входящими в состав объединения, и обеспечить доступ к более широким 
рынкам для производителей, работающих в государствах-членах Союза. 

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
1. Проанализируйте интеграционные процессы, происходящие  

в ЕАЭС, на предмет их эффективности. 
2. Назовите элементы таможенно-тарифного регулирования и цели 

их применения. 
3. Гражданин Сидоров обратился в таможенный орган за консульта-

цией в виде письменного запроса. Должностное лицо таможенного органа 
предоставило интересующую гражданина информацию в письменной 
форме через 1,5 месяца с момента подачи письменного запроса. Долж-
ностное лицо также предоставило счет для оплаты консультации в размере  
2 базовых величин на момент подачи запроса Сидоровым и определило 
срок для оплаты в течении 3 рабочих дней. Имеются ли нарушения в дей-
ствиях гражданина или должностного лица таможенного органа. 
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ТЕМА 4 
ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ.  

ТОВАРООБОРОТ В РАМКАХ ЕАЭС 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Понятие и виды таможенной статистики. Единая Товарная но-

менклатура внешнеэкономической деятельности. 
• Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической дея-

тельности: понятие и сущность. 
• Классификация товаров. Страна происхождения товаров. Та-

моженная стоимость товаров. 
 
1. В целях анализа состояния, динамики и тенденций развития внеш-

ней торговли товарами таможенные органы ведут сбор и обработку сведе-
ний о перемещении товаров через таможенную границу для формирования 
данных таможенной статистики внешней торговли товарами. 

Таможенные органы ведут таможенную статистику внешней торговли 
товарами в соответствии с методологией, утверждаемой решением Комиссии 
Союза. Таможенные органы представляют данные таможенной статистики 
внешней торговли товарами: правительству, государственным органам и 
иным организациям государства - члена Союза; международным организаци-
ям. Таможенными органами могут представляться данные таможенной ста-
тистики внешней торговли товарами, не содержащие государственную, ком-
мерческую, банковскую и иную охраняемую законом тайну (секреты) либо 
другую конфиденциальную информацию. В целях обеспечения решения за-
дач, возложенных на таможенные органы, ведется специальная таможенная 
статистика. Данные специальной таможенной статистики используются та-
моженными органами исключительно для таможенных целей. Для статисти-
ческих целей используются документы и сведения, представляемые лицами в 
соответствии с таможенным законодательством Союза. 

Специальная таможенная статистика является составной частью тамо-
женной статистики и дает количественную характеристику оперативной дея-
тельности таможенных органов. Специальная таможенная статистика пред-
ставляет собой совокупность систематизированных сведений по различным 
направлениям деятельности таможенных органов, предназначенных для оп-
тимизации их деятельности. Источником первичных данных специальной 
таможенной статистики в основном являются декларации на товары. 

Данные специальной таможенной статистики используются тамо-
женными органами исключительно для таможенных целей. 

Предметом специальной таможенной статистики является наблюде-
ние и изучение деятельности таможенных органов, а также выражение 
этой деятельности в фактических данных в виде статистического или бух-
галтерского учета. 
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В специальную таможенную статистику входят следующие объекты 
изучения: 

 
• статистика декларирования, характеризующая вывоз и ввоз то-

варов по видам таможенных режимов, учитываемых таможенной стати-
стикой внешней торговли; 

• статистика таможенных платежей, характеризующая долю и 
роль таможенных платежей в формировании доходной части бюджета; 

• статистика валютного контроля, ведущая учет экспортных то-
варов в количественном и стоимостном выражении, в привязке к срокам 
поступления и суммам валютной выручки; 

• статистика конфискатов, характеризующая количество случаев 
нарушений таможенных правил во внешнеторговом обороте; 

• статистика международных почтовых отправлений; 
• статистика международных перевозок; 
• статистика пассажирооборота. 
 
Анализ сведений специальной таможенной статистики позволяет опре-

делить сильные и слабые стороны функционирования таможенной службы, 
установить направления дальнейшего совершенствования и выявить приме-
ры успешной деятельности отдельных таможенных органов, требующие рас-
пространения на практику работы всей таможенной службы. 

В настоящее время предприятия различных отраслей промышленно-
сти и сельского хозяйства значительно расшили ассортимент производи-
мых товаров. Это привело к увеличению количества внешнеторговых опе-
раций. Для их регулирования, а также для ведения торговой и иной стати-
стики применяются классификация и кодирование товаров. 

Точное определение классификационного кода товара позволяет 
правильно определить ставку таможенной пошлины и размеры дополни-
тельных налогов (НДС, акциза), а также порядок перемещения товаров и 
транспортных средств через таможенную границу. 

2. Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 
ЕАЭС является системой описания и кодирования товаров, которая исполь-
зуется для классификации товаров в целях применения мер таможенно-
тарифного регулирования, вывозных таможенных пошлин, запретов и огра-
ничений, мер защиты внутреннего рынка, ведения таможенной статистики. 

ТН ВЭД Республики Беларусь основана на международном товарном 
классификаторе – Гармонизированной системе описания и кодирования 
товаров (ГС). ГС применяется в 176 странах мира, 115 из которых, вклю-
чая Республики Беларусь, – участники Конвенции о ГС.  

Все страны, подписавшие указанную Конвенцию, обязаны без каких-
либо изменений использовать классификационные группировки ГС, отно-
сящиеся к ним цифровые коды и Основные правила интерпретации (ОПИ). 
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Конвенцией также учрежден Комитет по ГС, сформированный из предста-
вителей стран – членов Конвенции. Таким образом, ГС устанавливает 
определенные рамки, изменять которые нельзя, а национальный классифи-
катор может быть построен только путем дальнейшей детализации задан-
ных в ГС товарных подмножеств.  

В итоге первые шесть цифр кодового обозначения товара и его 
наименование в ТН ВЭД Республики Беларусь совпадают с соответствую-
щими обозначениями ее международной основы – ГС.  

За пределами шестизначного кода ТН ВЭД Республики Беларусь дета-
лизирована на уровне 7–10-го знаков кодового обозначения. 7-й, 8-й знаки 
кода соответствуют детализации ГС, принятой в странах Европейского сою-
за; 9-й знак отражает национальные особенности товарооборота стран СНГ.  

Десятая цифра в кодовом обозначении товара в соответствии с ТН 
ВЭД Республики Беларусь позволяет выделить товары, которые имеют 
значимость на территории Республики Беларусь. 

В международной практике подходы к классификации одного и того 
же товара у таможенных органов могут быть различны. По запросам тамо-
женных администраций стран – участников конвенций Комитет по ГС рас-
сматривает любые спорные вопросы по классификации и дает рекомендации 
по их урегулированию. Так как Всемирная таможенная организация (ВТО,  
г. Брюссель) является межправительственной организацией, она оказывает 
содействие по классификации товаров только таможенным администрациям.  

Импортеры или экспортеры, испытывающие трудности при класси-
фикации товаров в соответствии с ГС, должны обращаться в таможенные 
органы своей страны за соответствующей помощью.  

В ТН ВЭД Республики Беларусь все товары в зависимости от их 
происхождения, материала, из которого они изготовлены, степени обра-
ботки и функционального назначения систематизированы на шести после-
довательно конкретизируемых уровнях: раздел, группа, подгруппа, товар-
ная позиция, субпозиция и подсубпозиция. Например, напитки различают-
ся по сырью: минеральная вода (2201), лимонад (2202), пиво (2203), вино 
(2204). Товары, изготовленные из нескольких материалов, как правило, 
выделены по функциональному назначению: легковые автомобили (8703), 
наручные часы (9101), зонты (6601). А товары с большей степенью обра-
ботки включаются в классификационные группировки с большим поряд-
ковым номером: свежие груши – 0808, пюре из груш – 2007, грушевый 
сидр, или перри, – 2206.  

Каждый уровень имеет свое кодовое обозначение. Каждая цифра ко-
да связана с текстом номенклатуры и ее подразделами. Разделы и подгруп-
пы кодируются римскими цифрами.  

Для обозначения групп и товарных позиций и подсубпозиций ис-
пользуются арабскими цифрами в сочетании с дефисами («-»).  

Таким образом, код товара в ТН ВЭД Республики Беларусь пред-
ставляет собой десятизначное число из арабских цифр, которое включает в 
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себя код (номер) группы (первые два знака), код товарной позиции (первые 
четыре знака), код субпозиции (первые шесть знаков), а все десять знаков 
соответствуют кодовому обозначению подсубпозиции. Если возникает си-
туация, когда товар на первый взгляд можно отнести к нескольким клас-
сификационным группировкам, необходимо обратиться к специальным 
положениям ТН ВЭД Республики Беларусь, разработанным для однознач-
ной классификации отдельных товаров или групп товаров. К этим специ-
альным положениям относятся примечания к разделам, группам, субпози-
циям и подсубпозициям, а также ОПИ (основные правила интерпритации). 

Примечания всех уровней уточняют объем, пределы и приоритет-
ность соответствующих классификационных группировок. Это правовая 
основа классификации товаров.  

Примечания начинаются со списка исключений, в котором в лаконич-
ной форме определяются границы классификационной группировки. Это 
позволяет устранять конфликты, связанные с перекрыванием «сфер влияния» 
различных товарных позиций. Например, товар «насос керамический» по ма-
териалу является изделием группы 69 ТН ВЭД Республики Беларусь, а по 
функциональному назначению соответствует устройствам группы 84.  

Выбрать из двух возможных на первый взгляд групп одну правиль-
ную позволяет (примечание 1б) к группе 84 (оборудование или устройства 
(например, насосы) из керамических материалов классифицируются по ма-
териалу в группе 69).  

Примечания также устанавливают значения используемых в номен-
клатуре терминов и определений. В ТН ВЭД Республики Беларусь исполь-
зуется особый товарный знак. Недопустимо для таможенных целей клас-
сифицировать товары на основе отечественных ГОСТом и ТУ.  

Основные правила интерпретации ТН ВЭД (всего их шесть) опреде-
ляют методику работы с номенклатурой. При определении кода товара в 
соответствии с ТН ВЭД Республики Беларусь следует также пользоваться 
вспомогательными изданиями, разработанными с целью обеспечения еди-
нообразного толкования и применения номенклатуры, в частности «Пояс-
нениями к ТН ВЭД Республики Беларусь». 

3. Республика Беларусь исходит из того, что страной происхождения 
товаров, считается страна, на территории которой они были подвергнуты 
последней существенной обработке/переработке при условии, что при их из-
готовлении/производстве стоимость используемых материалов иностранного 
происхождения не превышает 50 процентов цены конечной продукции.  

Происхождение товара удостоверяется сертификатом о происхожде-
нии товара. Существуют следующие вида сертификатов:  

• сертификат о происхождении общей формы «Certificate of origin»;  
• сертификат о происхождении на текстильную продукцию;  
• сертификат о происхождении товара формы А, выдается общей си-

стемой преференций (генеральная система преференций) выдается на то-
вары происходящих из развивающихся стран;  
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• сертификат о происхождении товара формы СТ-1 (выдается на товар 
который перемещается в пределах стран СНГ (зона свободной торговли).  

Случаи обязательного наличия сертификата, а именно при ввозе то-
варов на таможенную территорию Республики Беларусь:  

• на товары происходящие из стран, которым Республики Беларусь 
предоставляет преференции по Таможенному тарифу;  

• на товары, ввоз которых из данной страны регулируется количествен-
ными ограничениями (квотами) или иными мерами регулирования ВЭД;  

• если это предусмотрено международными соглашениями, участни-
ком которых является Республики Беларусь, а также законодательством 
Республики Беларусь в области охраны окружающей природной среды, 
здоровья населения, защиты прав белорусских потребителей, обществен-
ного порядка, государственной безопасности, и др. жизненно важных ин-
тересов государства;  

• в случаях, когда в представляемых для таможенного оформления 
документах сведения о происхождении товаров отсутствует либо у тамо-
женного органа Республики Беларусь есть основания полагать, что декла-
рируются недостоверные сведения о происхождении товаров.  

Декларация о происхождении товара - коммерческий или любой дру-
гой документ, имеющий отношение к товару и содержащий сведения о 
происхождении товара, заявленные изготовителем, продавцом или отпра-
вителем страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или ча-
сти страны) происхождения товара или страны (группы стран, таможенно-
го союза стран, региона или части страны) вывоза товара. 

4. Таможенной стоимостью ввозимых товаров является стоимость 
сделки с ними, то есть цена, фактически уплаченная или подлежащая 
уплате за эти товары при их продаже для вывоза на таможенную террито-
рию Союза при выполнении следующих условий: 

1) отсутствуют ограничения в отношении прав покупателя на поль-
зование и распоряжение товарами, за исключением ограничений, которые: 

- ограничивают географический регион, в котором товары могут 
быть перепроданы; 

- существенно не влияют на стоимость товаров; 
- установлены актами органов Союза или законодательством госу-

дарств-членов; 
2) продажа товаров или их цена не зависит от каких-либо условий 

или обязательств, влияние которых на цену товаров не может быть количе-
ственно определено; 

3) никакая часть дохода или выручки от последующей продажи, рас-
поряжения иным способом или использования товаров покупателем не 
причитается прямо или косвенно продавцу; 

4) покупатель и продавец не являются взаимосвязанными лицами, 
или покупатель и продавец являются взаимосвязанными лицами таким об-
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разом, что стоимость сделки с ввозимыми товарами приемлема для тамо-
женных целей. 

В случае если хотя бы одно из вышеуказанных условий не выполня-
ется, цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате, не является 
приемлемой для определения таможенной стоимости ввозимых товаров. 

Ценой, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые 
товары, является общая сумма всех платежей за эти товары, осуществлен-
ных или подлежащих осуществлению покупателем непосредственно про-
давцу или иному лицу в пользу продавца. При этом платежи могут быть 
осуществлены прямо или косвенно в любой форме, не запрещенной зако-
нодательством государств-членов. 

В случае если декларируемые товары являются частью большего ко-
личества таких же товаров, приобретенных в рамках одной сделки, цена, 
фактически уплаченная или подлежащая уплате за декларируемые товары, 
определяется в том же соотношении (пропорции), в котором соотносятся 
количество декларируемых товаров и общее количество приобретенных 
товаров. 

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
1. Что понимается под таможенной статистикой? Каковые ее виды? 
2. Дайте характеристику системе определения таможенной стоимо-

сти товара в Республике Беларусь. 
3. К какому разделу товарной номенклатуры ВЭД отнести расти-

тельное масло, удобрения, мука, крахмал, произведения искусства, пред-
меты коллекционирования и антиквариат, железнодорожные локомотивы 
или моторные вагоны трамвая, подвижной состав и их части. 

 
4. Решите задачи: 
4.1 Из США в Республики Беларусь была ввезена целлюлоза, в Рес-

публики Беларусь из нее были изготовлены тетради. Определите страну 
происхождения тетрадей? 

4.2 Таможенный орган осуществляет таможенное оформление пар-
тии чая, ввозимой в Республику Беларусь из Великобритании. Определите 
страну происхождения чая. 
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ТЕМА 5 
ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ 

 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Общие положения о таможенных платежах 
• Виды ставок таможенных пошлин 
• Исчисление и применение ставок таможенных пошлин, налогов 
• Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, налогов 
 
 
При перемещении через таможенную границу Республики Беларусь 

и в других случаях установленных законодательством уплачиваются сле-
дующие таможенные платежи, среди которых можно выделить основные и 
дополнительные:  

Основные:  
• таможенная пошлина;  
• акцизы;  
• налог на добавленную стоимость (НДС);  
• таможенные сборы за таможенное оформление; 
• таможенные пошлины и налоги, уплачиваемые физическими лица-

ми при перемещении через таможенную границу товаров, не предназна-
ченных для производственной или коммерческой деятельности. 

Дополнительные:  
• сборы за выдачу лицензий таможенными органами Республики Бе-

ларусь и возобновление действия лицензий;  
• сборы за выдачу квалификационного аттестата специалиста по та-

моженному оформлению и возобновление действия аттестата;  
• сбора за осуществления таможенными органами Республики Бела-

русь мер по защите прав на объекты интеллектуальной собственности;  
• таможенные сборы за хранение товаров;  
• таможенные сборы за таможенное сопровождение товаров;  
• плата за информирование и консультирование; • плата за принятие 

предварительного решения;  
• плата за участие в таможенных аукционов (пока не применяется);  
• и другие налоги и сборы, предусмотренные Законодательством 

Республики Беларусь. 
 Таможенные платежи могут взиматься с товаров, перемещае-

мых через таможенную границу Республики Беларусь, только в случаях, 
если они прямо установлены в законодательстве Республики Беларусь.  

Обязанность по уплате таможенных платежей возникает при пере-
мещении товаров и транспортных средств через таможенную границу Рес-
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публики Беларусь, а именно: при ввозе товаров на таможенную террито-
рию Республики Беларусь – с момента пересечения таможенной границы; 
при вывозе товаров с таможенной территории Республики Беларусь –  
с момента подачи таможенной декларации или совершения действий, 
непосредственно направленных на вывоз товаров с указанной территории. 

 Таможенной пошлиной облагаются товары, как ввозимые на 
таможенную территорию Республики Беларусь (ввозная, или импортная, 
пошлина) так и вывозимые за ее пределы (вывозная, или экспортная по-
шлина). 

 Таможенная пошлина может уплачиваться как в белорусских 
рублях, так и в иностранной валюте курс которой устанавливается Нацио-
нальным банком Республики Беларусь.  

Существует три вида ставок таможенной пошлины.  
• адвалорная ставка – это когда таможенная пошлина исчисляется  

в процентах от таможенной стоимости товаров; 
• специфическая ставка – то когда таможенная пошлина исчисляет-

ся в определенном размере за единицу измерения товаров (штук, пар, кг и 
т.д.); 

 • комбинированная ставка, которая складывается из двух предыду-
щих видов ставок они рассчитываются как с таможенной стоимости товаров 
так и с их объема в натуральном выражении, затем эти суммы сравниваются 
и уплачивается большая из них (по некоторым товара обе суммы).  

Существуют также особые виды таможенных пошлин:  
• специальные – применяются как защитная мера при ввозе товаров 

в количестве и на условиях которые наносят или угрожают нанести ущерб 
экономике. Ответная мера на дискриминационные действия со стороны 
других государств;  

• антидемпинговые – применяются в случае ввоза товаров, по цене 
более низкой, чем их нормальная стоимость в стране вывоза, с целью за-
щиты отечественных производителей подобных товаров;  

• компенсационные – применяются в случаях ввоза товаров, при 
производстве которых прямо или косвенно использовались субсидии, и та-
кой ввоз угрожает нанесением материального ущерба отечественным про-
изводителям подобных товаров либо препятствует организации или рас-
ширению производства подобных товаров. 

 Акцизы уплачиваются при ввозе товаров на территорию Рес-
публики Беларусь под акцизных товаров. 

Под акцизными товарами являются: спирт гидролизный техниче-
ский; спиртосодержащие растворы; алкогольная продукция (спирт питьевой, 
водка, ликероводочные изделия, коньяк, вино и т.д., за исключением коньяч-
ного спирта и виноматериалов); пиво; табачная продукция; нефть сырая; ав-
томобильные бензины; дизельное топливо, иное топливо, используемое в ка-
честве автомобильного, масло для дизельных и (или) карбюраторных (ин-
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жекторных) двигателей; ювелирные изделия; микроавтобусы и автомобили 
легковые, в том числе и переоборудованные в грузовые, в независимости от 
рабочего объема двигателя, за исключением легковых автомобилей, предна-
значенных для профилактики и реабилитации инвалидов.  

Ставки акцизов применяются, адвалорные в процентах либо специфи-
ческие в установленном размере за единицу измерения товаров. Однако, в 
отличие от исчисления таможенной пошлины, при исчислении акцизов по 
адвалорным ставкам за основу принимаются не просто таможенная стои-
мость, а таможенная стоимость, увеличенная на подлежащей уплате суммы 
таможенных сборов за таможенное оформление и таможенной пошлины. 

 Товары, ввозимые на таможенную территорию Республики Бе-
ларусь, облагаются НДС в соответствии с Таможенным Кодексом ЕАЭС и 
Налоговым кодексом Республики Беларусь.  

Ставка НДС в размере 10 % применяется в отношении товаров для 
детей и продовольственных товаров. Перечни таких товаров определены 
Указом Президента Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 287 «О 
налогообложении продовольственных товаров и товаров для детей». Также 
ставка НДС в размере 10%, предусмотрена Налоговым кодексом Респуб-
лики Беларусь при реализации товаров, произведенных на территории Бе-
ларуси, а также при ввозе и (или) реализации на территории Беларуси про-
дукции произведенной на территории государств ЕАЭС: 

– продукции растениеводства (за исключением цветоводства, деко-
ративных растений); 

– дикорастущих ягод, орехов и иных плодов, грибов, другой дико-
растущей продукции; 

– продукции пчеловодства; 
– продукции животноводства (за исключением пушнины);  
– продукции рыбоводства. 
Товары, не включенные в эти перечни, облагаются НДС по общей 

ставке – 20 %. Сумма НДС исчисляется в процентах от суммы таможенной 
стоимости ввозимых товаров, а также подлежащих уплате таможенных 
сборов за таможенное оформление, таможенной пошлины и акцизов (в том 
числе и тех, по уплате которых предоставлено отсрочка либо рассрочка).  

За таможенное оформление транспортных средств, перемещаемых 
через таможенную границу Республики Беларусь, товаров не для коммер-
ческих целей, перемещаемых в несопровождаемом багаже, международ-
ных почтовых отправлениях и грузам, взимаются таможенные сборы за 
таможенное оформление.  

Основой для исчисления таможенных сборов за таможенное оформ-
ление является таможенная стоимость (ввозимых, вывозимых товаров). 

Таможенные сборы за таможенное оформление взимаются в размере 
0,1 % таможенной стоимости товаров в валюте Республики Беларусь (ос-
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новной сбор) и дополнительный взимается в размере 0,05 % от таможен-
ной стоимости товаров в иностранной валюте.  

При этом ГТК Республики Беларусь по согласованию с Минфином 
Республики Беларусь вправе в исключительных случаях изменять валюта 
платежа, в которой должен быть уплачен дополнительный сбор.  

Определены случаи, когда дополнительный сбор может уплачи-
ваться в белорусских рублях:  

• если подлежащая уплате сумма дополнительного сбора в иностран-
ной валюте не превышает эквивалента 10 долларов США;  

• при таможенном оформлении товаров, перемещаемых юридиче-
скими лицами или индивидуальными предпринимателями, не имеющими 
текущего (расчетного валютного счета) в банковском учреждении Респуб-
лики Беларусь, осуществляющем их в расчетно-кассовое обслуживание;  

• при ввозе на таможенную территорию Республики Беларусь юри-
дическими лицами товаров предназначенных для производственных целей, 
по контрактам, платежи по которым вносятся за счет иностранных креди-
тов, выданных Правительству Республики Беларусь либо под гарантии 
Правительства Республики Беларусь; 

• при таможенном оформлении товаров Республики Беларусь, проис-
ходящих и ввозимых из стран СНГ либо происходящие и вывозимых с та-
моженной территории Республики Беларусь в страны СНГ по контрактам 
платежи по которым, осуществляются в валюте этих стран;  

• при таможенном оформлении товаров, перемещаемых в соответ-
ствии с договором по товарообменным (бартерным) операциям, при ис-
полнении как экспортных, так и импортной частей такого договора;  

• при таможенном оформлении товаров, перемещаемых в соответ-
ствии с договором дарения;  

• и другие случаи определенные Законодательством.  
Таможенные сборы также взимаются за:  
• выдачу лицензий и возобновление их действия (таможенный склад, 

магазин беспошлинной торговли, свободный склад, склад временного хране-
ния, таможенный перевозчик, таможенный агент, банки и кредитные учре-
ждения, включенные в реестр гарантов уплаты таможенных платежей);  

• выдачу квалификационного аттестата специалиста по таможенному 
оформлению и возобновлению его действия; за таможенной сопровожде-
ние товаров; • нанесение специального таможенного обеспечения (нанесе-
ние специальных контрольных таможенных марок на документы);  

• информирование и консультирование;  
• принятие предварительного решения;  
• хранение товаров (хранение товаров и транспортных средств на та-

моженных складах и СВХ).  
Не взимаются сборы за таможенное оформление товаров, имеющих 

характер гуманитарной помощи; при помещении товаров под режим тран-
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зита; при таможенном оформлении ввозимых или вывозимых Националь-
ным банком материальных ценностей для собственных нужд и наличных 
белорусских рублей и других случаях. 

 Плательщиками таможенных платежей могут быть декларант и 
иные лица, ответственные за уплату таможенных платежей.  

При ввозе товаров таможенные платежи должны быть уплачены не 
позднее 15 дней со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте 
их прибытия на таможенную территорию Республики Беларусь или со дня 
завершения внутреннего таможенного транзита, если декларирование то-
варов производится не в месте их прибытия. 

При вывозе товаров таможенные могут быть уплачены не позднее 
дня подачи таможенной декларации. При изменении таможенного режима 
таможенные платежи должны быть уплачены не позднее дня, установлен-
ного Таможенным кодексом ЕАЭС для завершения действия изменяемого 
таможенного режима.  

Уплата таможенных платежей моет осуществляться путем авансовых 
платежей. 

Авансовые платежи – это денежные средства, внесенные на счет 
таможенного органа в счет предстоящих таможенных платежей и не иден-
тифицированные плательщиком в качестве конкретных видов и сумм та-
моженных платежей в отношении конкретных видов товаров.  

Авансовые платежи могут быть внесены в кассу или на счет тамо-
женного органа в валюте Республики Беларусь, а также в иностранной ва-
люте. При этом денежные средства, полученные таможенным органом  
в качестве авансовых платежей, являются имуществом лица, внесшего их, 
и не могут рассматриваться в качестве таможенных платежей до тех пор, 
пока это лицо не сделает распоряжение об этом таможенному органу либо 
таможенный орган не обратит взыскание на авансовые платежи.  

Таможенные платежи уплачиваются в кассу или на счет таможенно-
го органа, открытый для этих целей. Таможенные платежи уплачиваются 
по выбору плательщика в валюте Республики Беларусь либо иностранной 
валюте, курс которой устанавливается Национальным банком. По требова-
нию плательщика таможенные органы обязаны выдать письменное под-
тверждение уплаты таможенных платежей.  

Обязанность по уплате таможенных платежей считается испол-
ненной с момента: 

• списания денежных средств со счета плательщика в банке; 
• внесения наличных денежных средств в кассу таможенного органа;  
• зачета в счет уплаты таможенных платежей излишне уплаченных 

или излишне взысканных сумм таможенных платежей, а если такой зачет 
производится по заявлению плательщика, - с момента принятия заявления 
о зачете;  
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• зачета в счет уплаты таможенных платежей денежных средств, 
уплаченных банком, иной кредитной организацией, страховой организаци-
ей в соответствии с банковской гарантией или договором страхования ли-
бо поручителем в соответствии с договором поручительства;  

• обращения взыскания на товары, в отношении которых не уплаче-
ны таможенные платежи, либо на предмет залога или иное имущество пла-
тельщика, если размер сумм указанных по уплате таможенных платежей.  

При наличии оснований, установленных таможенным комитетом, 
срок уплаты таможенных платежей может быть изменен путем предостав-
ления отсрочки или рассрочки.  

Отсрочка или рассрочка могут быть по одному или нескольким ви-
дам таможенных платежей, а также в отношении всей суммы, подлежащей 
уплате, или ее части. За предоставление отсрочки или рассрочки взимаются 
проценты, начисляемые на сумму задолженности по уплате таможенных пла-
тежей, исходя из ставки рефинансирования Национального банка.  

Отсрочка или рассрочка по уплате таможенных платежей предо-
ставляется при условии обеспечения их уплаты на срок от 1 до 6 меся-
цев и только в следующих случаях:  

• если этому лицу был причине ущерб в результате стихийного бед-
ствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодоли-
мой силы;  

• если имела место задержка этому лицу финансирования из государ-
ственного бюджета или оплаты выполненного этим лицом государствен-
ного заказа;  

• если лицо перемещает через таможенную границу товары, которые 
являются товарами, подвергающимися быстрой порче;  

• если лицо осуществляет поставки по межотраслевым соглашениям.  
Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных платежей не предо-

ставляется, если в отношении лица, претендующего на их предоставление, 
возбуждено уголовное дело по признакам преступления, связанного с 
нарушением таможенного законодательства, либо возбуждена процедура 
банкротства.  

Законодательством установлены различные виды и сроки предоставле-
ния отсрочки либо рассрочки уплаты таможенных платежей (за исключение 
таможенных сборов за таможенное оформление). Все виды отсрочки (рас-
срочки) предоставляются по решению начальника либо заместителя началь-
ника таможенного органа. Для получения отсрочки (рассрочки) не обходимо 
заблаговременно подать в таможню заявление (заявление-обязательство) 
установленной формы и пакет документов, подтверждающих выполнение 
условий предоставления такой или иной отсрочки (рассрочки).  

При этом для получения 6-ти месячной отсрочки заявление подается 
в таможню, в зоне деятельности которой зарегистрирован плательщик та-
моженных платежей, а в других случаях – в таможню, производящую та-
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моженное оформление товаров. При предоставлении отсрочки (рассрочки) 
лицо, желающее ее получить, должно представить в таможню обеспечение 
уплаты таможенных платежей.  

Уплата таможенных платежей может обеспечиваться:  
• залогом товаров и транспортных средств;  
• гарантией третьего лица (гарантия банка или иного кредитного 

учреждения имеющего лицензию Национального банка Республики Бела-
русь на проведение валютных операций и включенных в реестр гарантов 
обеспечения уплаты таможенных платежей, который ведет ГТК Республи-
ки Беларусь);  

• внесением на депозитный счет таможенного органа причитающих-
ся сумм. 

Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм таможенных платежей осуществляется в порядке и случаях, установ-
ленных законодательством государства-члена ЕАЭС, в котором произве-
дена уплата и (или) взыскание данных платежей.  

Суммы таможенных платежей, пеней, процентов, взыскание которых 
оказалось невозможным, признаются безнадежными к взысканию и спи-
сываются в порядке и по основаниям, которые предусмотрены законода-
тельством государства-члена ЕАЭС, таможенный орган которого осу-
ществлял взыскание этих сумм. 

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
1. Дайте определение понятию «таможенные платежи». Охарактери-

зуйте виды таможенных платежей.  
2. На каких условиях таможенный орган предоставляет отсрочку и 

(или) рассрочку уплаты таможенных платежей? 
3. Решите задачу: 
 
Исчислите размер таможенных платежей, подлежащих уплате при 

таможенном оформлении партии груза, страна происхождения товара – 
Швеция, исходя из следующих данных: 

1. Таможенная стоимость партии – 5300 долл. США. 
2. Размер партии - 100 кг. 
3. Ставка таможенной пошлины - 30 %, но не менее 6 евро за 1 кг. 
4. Курс валют 2 руб. за 1 долл. США., 3 руб. за 1 евро. 
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ТЕМА 6 
ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ 

 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Определение понятия и цели таможенного контроля 
• Формы таможенного контроля 
 
Таможенный контроль – это совокупность мер, осуществляемых 

таможенными органами в целях обеспечения соблюдения таможенного за-
конодательства. 

Таможенный контроль проводится таможенными органами в соот-
ветствии с ТК ЕАЭС. Таможенный контроль проводится в отношении объ-
ектов таможенного контроля с применением к ним определенных ТК 
ЕАЭС форм таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих прове-
дение таможенного контроля. 

В целях выявления товаров, перемещаемых через таможенную гра-
ницу Союза в нарушение международных договоров и актов в сфере та-
моженного регулирования, таможенный контроль может проводиться в 
отношении физических лиц, пересекающих таможенную границу Союза. 

Технологии (инструкции) применения форм таможенного контроля и 
мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, устанавливают-
ся в соответствии с законодательством государств-членов о таможенном 
регулировании. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы исходят 
из принципа выборочности объектов таможенного контроля, форм тамо-
женного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного 
контроля. 

При выборе объектов таможенного контроля, форм таможенного 
контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, 
используется система управления рисками в соответствии с законодатель-
ством государств-членов о таможенном регулировании. 

Формы таможенного контроля и (или) меры, обеспечивающие прове-
дение таможенного контроля, могут применяться таможенными органами 
для обеспечения соблюдения законодательства государства-члена, контроль 
за соблюдением которого возложен на таможенные органы этого государ-
ства-члена, если это установлено законодательством государств-членов. 

От имени таможенных органов таможенный контроль проводится 
должностными лицами таможенных органов, уполномоченными на прове-
дение таможенного контроля в соответствии со своими должностными 
(функциональными) обязанностями. 

Таможенный контроль в форме проверки таможенных, иных доку-
ментов и (или) сведений, а если это установлено законодательством госу-
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дарств-членов о таможенном регулировании, – таможенный контроль так-
же в иных формах или с применением мер, обеспечивающих проведение 
таможенного контроля, может проводиться таможенными органами по-
средством информационной системы таможенных органов без участия 
должностных лиц таможенных органов. 

При проведении таможенного контроля не допускается причинение 
неправомерного вреда перевозчику, декларанту, лицам, осуществляющим 
деятельность в сфере таможенного дела, и иным лицам, чьи интересы за-
трагиваются решениями, действиями (бездействием) таможенных органов 
или их должностных лиц при проведении таможенного контроля, а также 
товарам и транспортным средствам. 

Таможенный контроль проводится в зонах таможенного контроля и 
иных местах, в которых находятся (должны или могут находиться) товары, 
в том числе транспортные средства международной перевозки и транс-
портные средства для личного пользования, подлежащие таможенному 
контролю, документы и (или) информационные системы, содержащие све-
дения о таких товарах. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы приме-
няют следующие формы таможенного контроля: 

- получение объяснений; 
- проверка таможенных, иных документов и (или) сведений; 
- таможенный осмотр; 
- таможенный досмотр; 
- личный таможенный досмотр; 
- таможенный осмотр помещений и территорий; 
- таможенная проверка. 
Должностные лица таможенных органов вправе проводить устный 

опрос физических лиц, их представителей, а также лиц, являющихся пред-
ставителями организаций, в целях получения сведений, имеющих значение 
для проведения таможенного контроля, без оформления результатов опроса. 

Получение объяснений – форма таможенного контроля, заключаю-
щаяся в получении должностными лицами таможенных органов сведений, 
имеющих значение для проведения таможенного контроля, от перевозчи-
ков, декларантов и иных лиц, располагающих такими сведениями. 

При необходимости вызова лица для получения объяснений тамо-
женный орган оформляет уведомление, которое вручается или направляет-
ся вызываемому лицу. 

Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений – форма 
таможенного контроля, заключающаяся в проверке: 

1) таможенной декларации; 
2) иных таможенных документов, за исключением документов, со-

ставляемых таможенными органами; 
3) документов, подтверждающих сведения, заявленные в таможен-

ной декларации; 
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4) иных документов, представленных таможенному органу в соот-
ветствии с настоящим Кодексом; 

5) сведений, заявленных в таможенной декларации и (или) содержа-
щихся в представленных таможенному органу документах; 

6) иных сведений, представленных таможенному органу или полу-
ченных им в соответствии с настоящим Кодексом или законодательством 
государств-членов. 

Таможенное наблюдение – форма таможенного контроля, заключаю-
щаяся в осуществлении непосредственного или опосредованного наблюде-
ния, в том числе с использованием технических средств, должностными ли-
цами таможенных органов за товарами, в том числе транспортными сред-
ствами, являющимися объектами таможенного контроля, и за совершением в 
отношении их грузовых и иных операций, а также за физическими лицами, 
следующими через таможенную границу Союза и находящимися в зоне та-
моженного контроля или транзитной зоне международного аэропорта. 

Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений про-
водится в целях проверки достоверности сведений, правильности заполне-
ния и (или) оформления документов, соблюдения условий использования 
товаров в соответствии с таможенной процедурой, соблюдения ограниче-
ний по пользованию и (или) распоряжению товарами в связи с применени-
ем льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, соблюдения порядка и 
условий использования товаров, которые установлены в отношении от-
дельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с настоящим 
Кодексом помещению под таможенные процедуры, а также в иных целях 
обеспечения соблюдения международных договоров и актов в сфере та-
моженного регулирования и (или) законодательства государств-членов  
о таможенном регулировании. 

Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений в отноше-
нии таможенной декларации, документов, подтверждающих сведения, за-
явленные в таможенной декларации, сведений, заявленных в таможенной 
декларации и (или) содержащихся в представленных таможенным органам 
документах, может проводиться как до, так и после выпуска товаров. 

В рамках проверки таможенных, иных документов и (или) сведений 
таможенный орган вправе осуществлять сбор и анализ дополнительной 
информации, в том числе направлять запросы в государственные органы и 
иные организации. 

Таможенный осмотр - форма таможенного контроля, заключающа-
яся в проведении визуального осмотра товаров, в том числе транспортных 
средств и багажа физических лиц, грузовых емкостей, таможенных пломб, 
печатей и иных средств идентификации без вскрытия грузовых помещений 
(отсеков) транспортных средств и упаковки товаров, разборки, демонтажа, 
нарушения целостности обследуемых объектов (включая багаж физиче-
ских лиц) и их частей иными способами, за исключением такого осмотра, 
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проводимого в ходе таможенного контроля в форме таможенного осмотра 
помещений и территорий. 

Таможенный осмотр проводится в целях проверки и (или) получения 
сведений о товарах, в отношении которых проводится таможенный кон-
троль, а также в целях проверки наличия на товарах, транспортных сред-
ствах и их грузовых помещениях (отсеках) таможенных пломб, печатей и 
других средств идентификации. 

Таможенный осмотр может проводиться в отсутствие декларанта, 
иных лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров, и их предста-
вителей, за исключением случаев, когда указанные лица изъявляют жела-
ние присутствовать при таможенном осмотре. 

Результаты проведения таможенного осмотра оформляются путем 
составления акта таможенного осмотра, форма которого определяется Ко-
миссией, либо проставления отметок о факте проведения таможенного 
осмотра на представленных таможенному органу транспортных (пере-
возочных), коммерческих или таможенных документах. 

При проведении таможенного осмотра багажа физических лиц и 
(или) транспортных средств для личного пользования акт таможенного 
осмотра составляется только в случае, если он будет использоваться тамо-
женными органами при совершении таможенных операций и (или) прове-
дении таможенного контроля. 

В случае если результаты проведения таможенного осмотра оформ-
лены путем проставления отметок о факте проведения таможенного 
осмотра на представленных таможенному органу транспортных (пере-
возочных), коммерческих или таможенных документах, по требованию 
лица, обладающего полномочиями в отношении товаров, должностные ли-
ца таможенного органа обязаны составить акт таможенного осмотра: 

1) при проведении таможенного осмотра в местах перемещения то-
варов через таможенную границу Союза – не позднее 2 часов рабочего 
времени после проведения таможенного осмотра; 

2) при проведении таможенного осмотра в иных местах - не позднее 
2 часов с момента начала рабочего дня, следующего за днем проведения 
таможенного осмотра. 

Акт таможенного осмотра составляется в 2 экземплярах, один из ко-
торых вручается (направляется) лицу, обладающему полномочиями в от-
ношении товаров, либо его представителю, если эти лица установлены. 

Таможенный досмотр – форма таможенного контроля, заключаю-
щаяся в проведении осмотра и совершении иных действий в отношении 
товаров, в том числе транспортных средств и багажа физических лиц, со 
вскрытием упаковки товаров, грузовых помещений (отсеков) транспорт-
ных средств, емкостей, контейнеров или иных мест, в которых находятся 
или могут находиться товары, и (или) с удалением примененных к ним та-
моженных пломб, печатей или иных средств идентификации, разборкой, 
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демонтажем или нарушением целостности обследуемых объектов и их ча-
стей иными способами. 

Таможенный досмотр проводится в целях проверки и (или) получе-
ния сведений о товарах, в отношении которых проводится таможенный 
контроль. 

Таможенный орган уведомляет о месте и времени проведения тамо-
женного досмотра любым способом, позволяющим подтвердить факт по-
лучения уведомления, декларанта или иное лицо, обладающее полномочи-
ями в отношении товаров, если эти лица установлены. При назначении 
времени проведения таможенного досмотра учитываются разумные сроки 
прибытия таких лиц. 

По требованию таможенного органа декларант или иные лица, обла-
дающие полномочиями в отношении товаров, и их представители обязаны 
присутствовать при проведении таможенного досмотра и оказывать долж-
ностным лицам таможенного органа необходимое содействие. При отсут-
ствии представителя, специально уполномоченного перевозчиком, тако-
вым является физическое лицо, управляющее транспортным средством. 

Таможенный орган вправе проводить таможенный досмотр в отсут-
ствие декларанта, иных лиц, обладающих полномочиями в отношении то-
варов, и их представителей в следующих случаях: 

1) неявка указанных лиц либо случаи, когда такие лица не установлены; 
2) наличие угрозы национальной (государственной) безопасности, 

жизни и здоровью человека, животных и растений, окружающей среде, со-
хранению объектов национального культурного достояния государств-
членов и наступление иных обстоятельств, не терпящих отлагательства, в 
том числе наличие признаков, указывающих на то, что товары являются 
легковоспламеняющимися веществами, взрывоопасными предметами, 
взрывчатыми, отравляющими, опасными химическими и биологическими 
веществами, наркотическими средствами, психотропными, сильнодей-
ствующими, ядовитыми, токсичными, радиоактивными веществами, ядер-
ными материалами и другими подобными товарами, а также случаи, когда 
товары распространяют неприятный запах; 

3) пересылка товаров в международных почтовых отправлениях; 
4) оставление на таможенной территории Союза товаров в наруше-

ние таможенной процедуры, предусматривающей их вывоз с таможенной 
территории Союза, или условий, установленных для использования от-
дельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с настоящим 
Кодексом помещению под таможенные процедуры. 

В акте таможенного досмотра указываются следующие сведения: 
1) сведения о должностных лицах таможенного органа, проводивших 

таможенный досмотр, и лицах, присутствовавших при его проведении; 
2) причины проведения таможенного досмотра в отсутствие декла-

ранта или иного лица, обладающего полномочиями в отношении товаров; 
3) результаты таможенного досмотра; 
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4) иные сведения, предусмотренные формой акта. 
Акт таможенного досмотра составляется в 2 экземплярах, один из 

которых вручается (направляется) декларанту или иному лицу, обладаю-
щему полномочиями в отношении товаров, либо их представителям, если 
эти лица установлены. 

Личный таможенный досмотр – форма таможенного контроля, за-
ключающаяся в проведении досмотра физических лиц. 

Личный таможенный досмотр может проводиться только в отноше-
нии физических лиц, следующих через таможенную границу Союза и 
находящихся в зоне таможенного контроля или транзитной зоне междуна-
родного аэропорта, при наличии достаточных оснований полагать, что та-
кие лица скрывают при себе и добровольно не выдают товары, перемеща-
емые через таможенную границу Союза в нарушение международных до-
говоров и актов в сфере таможенного регулирования, законодательства 
государств-членов. 

Личный таможенный досмотр проводится в целях выявления у фи-
зических лиц, скрываемых при себе товаров, перемещаемых через тамо-
женную границу Союза в нарушение международных договоров и актов в 
сфере таможенного регулирования, законодательства государств-членов, и 
является исключительной формой таможенного контроля. 

Личный таможенный досмотр проводится по решению руководи-
теля (начальника) таможенного органа, уполномоченного им заместите-
ля руководителя (заместителя начальника) таможенного органа либо за-
мещающих их лиц, а если это предусмотрено законодательством госу-
дарств-членов о таможенном регулировании, – по решению руководителя 
(начальника) подразделения таможенного органа, уполномоченного про-
водить таможенный контроль, уполномоченного им заместителя руково-
дителя (заместителя начальника) подразделения таможенного органа 
либо замещающих их лиц. 

Указанное решение оформляется в письменной форме. 
Личный таможенный досмотр проводится должностными лицами та-

моженного органа одного пола с лицом, в отношении которого проводится 
личный таможенный досмотр, в присутствии 2 понятых того же пола в изо-
лированном помещении, отвечающем санитарно-гигиеническим требовани-
ям. Доступ в помещение физических лиц, кроме указанных в настоящей ста-
тье, и возможность наблюдения за проведением личного таможенного до-
смотра другими физическими лицами должны быть исключены. 

Обследование тела физического лица, в отношении которого прово-
дится личный таможенный досмотр, проводится только медицинским ра-
ботником с использованием при необходимости специальной медицинской 
техники. 

При проведении личного таможенного досмотра несовершеннолет-
него или недееспособного физического лица обязаны присутствовать его 
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законные представители (родители, усыновители, опекуны либо попечите-
ли) или сопровождающие его лица. 

Перед началом проведения личного таможенного досмотра долж-
ностное лицо таможенного органа обязано ознакомить физическое лицо с 
решением о проведении личного таможенного досмотра и его правами при 
проведении такого личного таможенного досмотра, а также предложить 
ему добровольно выдать товары, перемещаемые через таможенную грани-
цу Союза в нарушение международных договоров и актов в сфере тамо-
женного регулирования, законодательства государств-членов. 

Факт ознакомления физического лица с решением о проведении лично-
го таможенного досмотра удостоверяется этим физическим лицом путем 
проставления соответствующей надписи в решении о проведении такого 
личного таможенного досмотра. В случае отказа физического лица от про-
ставления такой надписи делается соответствующая отметка на решении о 
проведении личного таможенного досмотра, удостоверяемая подписями 
уполномоченного должностного лица таможенного органа, объявившего ре-
шение о проведении такого личного таможенного досмотра, и понятых, при-
сутствующих при проведении личного таможенного досмотра. 

Действия должностного лица таможенного органа при проведении 
личного таможенного досмотра не должны ущемлять честь и достоинство 
физического лица, в отношении которого проводится личный таможенный 
досмотр, и причинять вред здоровью и ущерб имуществу этого физическо-
го лица. 

Физическое лицо, в отношении которого проводится личный тамо-
женный досмотр, имеет право: 

1) ознакомиться с решением о проведении личного таможенного до-
смотра и порядком его проведения до начала проведения личного тамо-
женного досмотра; 

2) ознакомиться со своими правами и обязанностями; 
3) давать объяснения и заявлять ходатайства; 
4) добровольно выдать скрываемые при себе товары, перемещаемые 

через таможенную границу Союза в нарушение международных договоров 
и актов в сфере таможенного регулирования, законодательства государств-
членов; 

5) делать заявление с обязательным внесением его в акт личного та-
моженного досмотра должностным лицом таможенного органа, проводя-
щим личный таможенный досмотр; 

6) пользоваться родным языком и услугами переводчика; 
7) знакомиться с актом личного таможенного досмотра по окончании 

его составления и делать в нем заявления в письменной форме; 
8) обжаловать действия должностных лиц таможенного органа, прово-

дящих личный таможенный досмотр, в соответствии с настоящим Кодексом. 
В ходе проведения личного таможенного досмотра физическое лицо, 

в отношении которого он проводится, и его законный представитель обя-
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заны выполнять законные требования должностного лица таможенного ор-
гана, проводящего личный таможенный досмотр. 

Результаты проведения личного таможенного досмотра оформляют-
ся путем составления акта личного таможенного досмотра, форма которого 
определяется Комиссией. 

Указанный акт должен быть составлен в ходе проведения личного 
таможенного досмотра либо в течение 1 часа после его завершения. 

Акт личного таможенного досмотра подписывается должностным 
лицом таможенного органа, проводившим личный таможенный досмотр, 
физическим лицом, в отношении которого был проведен личный таможен-
ный досмотр, или его законным представителем, или сопровождающим его 
лицом, понятыми, а при проведении обследования тела физического лица, 
в отношении которого был проведен личный таможенный досмотр, – так-
же медицинским работником. 

Акт личного таможенного досмотра составляется в экземплярах, 
один из которых вручается физическому лицу, в отношении которого был 
проведен личный таможенный досмотр, его законному представителю или 
сопровождающему его лицу незамедлительно после его составления. 

Таможенный осмотр помещений и территорий – форма таможен-
ного контроля, заключающаяся в проведении визуального осмотра поме-
щений и территорий, а также находящихся в указанных местах товаров и 
(или) документов. 

Таможенный осмотр помещений и территорий проводится в целях 
проверки наличия или отсутствия в осматриваемых помещениях или на 
территориях товаров и (или) документов, являющихся объектами тамо-
женного контроля, а также в целях проверки и (или) получения сведений о 
таких товарах и (или) документах и проверки наличия на товарах, транс-
портных средствах и их грузовых помещениях (отсеках) таможенных 
пломб, печатей и других средств идентификации. 

Проведение таможенного осмотра помещений и территорий в жилых 
помещениях допускается, если это предусмотрено законодательством гос-
ударств-членов. 

Таможенный осмотр помещений и территорий проводится при 
предъявлении предписания на проведение таможенного осмотра помеще-
ний и территорий и служебного удостоверения должностного лица тамо-
женного органа. 

Форма предписания на проведение таможенного осмотра помещений 
и территорий устанавливается законодательством государств-членов о та-
моженном регулировании. 

Таможенный осмотр помещений и территорий должен проводиться в 
возможно короткий срок, необходимый для его проведения, и не может 
продолжаться более 1 рабочего дня, если иной срок не установлен законо-
дательством государств-членов о таможенном регулировании. 
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Результаты проведения таможенного осмотра помещений и террито-
рий оформляются путем составления акта таможенного осмотра помеще-
ний и территорий, форма которого определяется Комиссией. 

Акт таможенного осмотра помещений и территорий составляется в  
2 экземплярах, один из которых подлежит вручению (направлению) лицу, 
помещения и (или) территории которого осматривались, если это лицо 
установлено. 

Таможенная проверка – форма таможенного контроля, проводимая 
таможенным органом после выпуска товаров с применением иных уста-
новленных настоящим Кодексом форм таможенного контроля и мер, обес-
печивающих проведение таможенного контроля, предусмотренных насто-
ящим Кодексом, в целях проверки соблюдения лицами международных 
договоров и актов в сфере таможенного регулирования и (или) законода-
тельства государств-членов о таможенном регулировании. 

Таможенная проверка заключается в сопоставлении сведений, заяв-
ленных в таможенной декларации и (или) содержащихся в представленных 
таможенным органам документах, и (или) иных сведений, представленных 
таможенному органу или полученных им в соответствии с настоящим Ко-
дексом или законодательством государств-членов, с документами и (или) 
данными бухгалтерского учета и отчетности, со счетами и иной информа-
цией, полученной в порядке, установленном настоящим Кодексом или за-
конодательством государств-членов. 

Таможенная проверка проводится таможенным органом государства-
члена, на территории которого создано, зарегистрировано и (или) имеет 
постоянное место жительства проверяемое лицо. 

Под проверяемыми лицами понимаются следующие лица: 
1) декларант; 
2) перевозчик; 
3) лицо, осуществляющее временное хранение товаров в местах, не 

являющихся складом временного хранения; 
4) лицо, осуществляющее деятельность в сфере таможенного дела; 
5) лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров после их 

выпуска; 
6) уполномоченный экономический оператор; 
7) лицо, напрямую или косвенно участвовавшее в сделках с товара-

ми, помещенными под таможенную процедуру; 
8) лицо, в отношении которого имеется информация, свидетельствую-

щая о том, что в его владении и (или) пользовании находятся (находились) 
товары в нарушение международных договоров и актов в сфере таможенного 
регулирования, законодательства государств-членов, в том числе товары, не-
законно перемещенные через таможенную границу Союза. 

При проведении таможенной проверки таможенными органами мо-
гут проверяться: 

1) факт помещения товаров под таможенную процедуру; 
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2) достоверность сведений, заявленных в таможенной декларации и 
(или) содержащихся в документах, подтверждающих сведения, заявленные 
в таможенной декларации; 

3) соблюдение ограничений по пользованию и (или) распоряжению 
условно выпущенными товарами; 

4) исполнение лицами, осуществляющими деятельность в сфере та-
моженного дела, обязанностей, предусмотренных настоящим Кодексом 
для каждого вида деятельности в сфере таможенного дела; 

5) соблюдение юридическим лицом, претендующим на включение в ре-
естр уполномоченных экономических операторов, условий включения в такой 
реестр, а также соблюдение уполномоченным экономическим оператором 
условий включения в реестр уполномоченных экономических операторов и 
исполнение иных обязанностей, предусмотренных настоящим Кодексом; 

6) соблюдение условий использования товаров в соответствии с та-
моженными процедурами, предусмотренных настоящим Кодексом; 

7) соблюдение иных требований, установленных международными 
договорами и актами в сфере таможенного регулирования и (или) законо-
дательством государств-членов. 

Таможенная проверка может быть камеральной или выездной. 
Для участия в проведении таможенной проверки могут привлекаться 

должностные лица других государственных органов государств-членов в 
соответствии с законодательством государств-членов. 

При установлении в ходе проведения таможенной проверки призна-
ков административного правонарушения или преступления таможенными 
органами принимаются меры в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов. 

Порядок принятия таможенным органом решений по результатам 
проведения таможенной проверки устанавливается законодательством 
государств-членов о таможенном регулировании. 

Камеральная таможенная проверка проводится путем изучения и ана-
лиза сведений, содержащихся в таможенных декларациях и (или) коммерче-
ских, транспортных (перевозочных) и иных документах, представленных 
проверяемым лицом при совершении таможенных операций и (или) по тре-
бованию таможенных органов, документов и сведений государственных ор-
ганов государств-членов, а также других документов и сведений, имеющихся 
у таможенных органов и касающихся проверяемого лица. 

Камеральная таможенная проверка проводится таможенными орга-
нами по месту нахождения таможенного органа без выезда к проверяемо-
му лицу, а также без оформления решения (предписания) таможенного ор-
гана о проведении камеральной таможенной проверки. 

Камеральные таможенные проверки проводятся без ограничений пе-
риодичности их проведения. 
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Результаты проведения камеральной таможенной проверки оформ-
ляются в соответствии с законодательством государств-членов о таможен-
ном регулировании. 

По результатам проведения камеральной таможенной проверки, в 
том числе при непредставлении по требованию таможенного органа в 
установленный срок документов и (или) сведений, может назначаться вы-
ездная таможенная проверка. 

Выездная таможенная проверка проводится таможенным органом с 
выездом в место (места) нахождения юридического лица, место (места) 
осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) 
место (места) фактического осуществления деятельности такими лицами. 

Выездные таможенные проверки подразделяются на следующие виды: 
1) плановая выездная таможенная проверка; 
2) внеплановая выездная таможенная проверка; 
3) встречная внеплановая выездная таможенная проверка. 
Законодательством государств-членов могут устанавливаться допол-

нительные виды выездных таможенных проверок, основания, сроки и осо-
бенности порядка проведения таких проверок. Законодательством госу-
дарств-членов может быть установлено, что выездная таможенная провер-
ка в виде плановой выездной таможенной проверки не применяется. 

Перед началом проведения плановой выездной таможенной провер-
ки таможенные органы направляют проверяемому лицу уведомление о 
проведении плановой выездной таможенной проверки заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении или передают такое уведомле-
ние иным способом, позволяющим подтвердить факт его получения. 

Возврат почтового отправления с отметкой, свидетельствующей о 
невручении письма адресату в связи с отсутствием проверяемого лица по 
месту его нахождения, не является основанием для отмены плановой вы-
ездной таможенной проверки. 

Плановая выездная таможенная проверка может быть начата не ра-
нее чем через 15 календарных дней со дня получения уведомления о про-
ведении плановой выездной таможенной проверки проверяемым лицом 
либо со дня поступления в таможенный орган почтового отправления с 
отметкой о невручении письма адресату. 

Внеплановые выездные таможенные проверки проводятся без огра-
ничений периодичности проведения таких проверок. 

Датой завершения проведения выездной таможенной проверки счи-
тается дата составления таможенного документа, составляемого при 
оформлении результатов проведения выездной таможенной проверки. Вы-
ездная таможенная проверка не проводится в отношении физических лиц, 
за исключением индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 
в соответствии с законодательством государств-членов. 
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При проведении таможенного контроля в зависимости от объектов 
таможенного контроля таможенные органы вправе применять следующие 
меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля: 

1) проводить устный опрос; 
2) запрашивать, требовать и получать документы и (или) сведения, 

необходимые для проведения таможенного контроля; 
3) назначать проведение таможенной экспертизы, отбирать пробы и 

(или) образцы товаров; 
4) осуществлять идентификацию товаров, документов, транспортных 

средств, помещений и других мест; 
5) использовать технические средства таможенного контроля, иные 

технические средства, водные и воздушные суда таможенных органов; 
6) применять таможенное сопровождение; 
7) устанавливать маршрут перевозки товаров; 
8) вести учет товаров, находящихся под таможенным контролем, со-

вершаемых с ними таможенных операций; 
9) привлекать специалиста; 
10) привлекать специалистов и экспертов других государственных 

органов государств-членов; 
11) требовать совершение грузовых и иных операций в отношении 

товаров и транспортных средств; 
12) осуществлять таможенное наблюдение; 
13) проверять наличие системы учета товаров и ведение учета товаров; 
14) иные меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, 

устанавливаемые законодательством государств-членов о таможенном ре-
гулировании. 

Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, приме-
няются самостоятельно или для обеспечения применения форм таможен-
ного контроля. 

Должностные лица таможенных органов вправе проводить устный 
опрос физических лиц, их представителей, а также лиц, являющихся предста-
вителями организаций, в целях получения сведений, имеющих значение для 
проведения таможенного контроля, без оформления результатов опроса. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы вправе 
запрашивать, требовать от декларанта, перевозчика, лиц, осуществляющих 
деятельность в сфере таможенного дела, и иных лиц представления доку-
ментов и (или) сведений, необходимых для проведения таможенного кон-
троля, а также устанавливать срок их представления, который должен быть 
достаточным для представления запрашиваемых (истребованных) доку-
ментов и (или) сведений. 

Запрошенные таможенными органами документы представляются в 
виде оригиналов или их копий, в том числе бумажных копий электронных 
документов, если международными договорами и актами в сфере тамо-
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женного регулирования не установлено обязательное представление ори-
гиналов документов. 

Представленные копии документов должны быть заверены лицом, их 
представившим. 

Таможенные органы вправе проверять соответствие представленных 
копий документов их оригиналам. 

В случае если представленные документы составлены на ином языке, 
чем государственный язык государства-члена, таможенным органом кото-
рого запрошены документы, лица, их представившие, обязаны по требова-
нию должностного лица таможенного органа обеспечить перевод указан-
ных документов 

Товары, находящиеся под таможенным контролем, и документы на 
них, грузовые помещения (отсеки) транспортных средств, помещения, ем-
кости и иные места, в которых находятся или могут находиться товары, 
подлежащие таможенному контролю, могут идентифицироваться тамо-
женными органами путем применения средств идентификации, а также 
путем отбора проб и (или) образцов товаров, подробного описания това-
ров, составления чертежей, изготовления масштабных изображений, фото-
графий, иллюстраций, использования товаросопроводительной и иной до-
кументации, а также иными способами. 

К средствам идентификации относятся пломбы, печати, цифровая, 
буквенная и иная маркировка, идентификационные знаки, штампы, сейф-
пакеты и иные средства, обеспечивающие идентификацию товаров. Поря-
док применения средств идентификации, используемых таможенными ор-
ганами, и предъявляемые к ним требования устанавливаются законода-
тельством государств-членов о таможенном регулировании.  

Средства идентификации могут изменяться, удаляться, уничтожаться 
или заменяться только таможенными органами или с их разрешения, за ис-
ключением случаев, когда существует реальная угроза уничтожения, без-
возвратной утраты или существенной порчи товаров. В указанных случаях 
таможенному органу незамедлительно сообщается об изменении, удале-
нии, уничтожении или замене средств идентификации и представляются 
доказательства существования указанной угрозы. 

Изменение, удаление, уничтожение или замена средств идентифика-
ции таможенным органом оформляется путем составления акта об измене-
нии, удалении, уничтожении или замене средств идентификации, форма 
которого определяется Комиссией, либо проставлением отметок об изме-
нении, удалении, уничтожении или замене средств идентификации на 
представленных таможенному органу транспортных (перевозочных), ком-
мерческих или таможенных документах. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы могут 
использовать технические средства таможенного контроля (оборудова-
ние, приборы, средства измерений, устройства и инструменты) и иные 
технические средства. 
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Технические средства таможенного контроля должны быть безопас-
ны для жизни и здоровья человека, животных и растений и не должны 
причинять вред лицам, товарам и транспортным средствам. 

Таможенное сопровождение заключается в сопровождении транспорт-
ных средств, перевозящих товары, находящиеся под таможенным контролем, 
или транспортных средств, находящихся под таможенным контролем. Тамо-
женное сопровождение осуществляется должностными лицами таможенных 
органов либо организациями, определенными в соответствии с законодатель-
ством государств-членов. В случае принятия таможенным органом решения о 
применении таможенного сопровождения таможенный орган информирует 
перевозчика о принятии такого решения и организует таможенное сопровож-
дение не позднее 24 часов с момента принятия такого решения. 

При таможенном сопровождении транспортных средств по территории 
только одного государства-члена порядок организации таможенного сопро-
вождения устанавливается законодательством этого государства-члена. 

Таможенные органы вправе привлекать специалистов и экспертов из 
других государственных органов государств-членов для оказания содей-
ствия в проведении таможенного контроля. Специалисты и эксперты, при-
влекаемые из других государственных органов государств-членов, не 
должны разглашать сведения, составляющие государственную, коммерче-
скую, налоговую, банковскую и иную охраняемую законом тайну (секре-
ты), а также конфиденциальную информацию, касающуюся участников 
внешнеэкономической и иной деятельности в сфере таможенного дела. 

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
1. Что понимается под таможенным контролем? Охарактеризуйте 

объекты и субъекты таможенного контроля. 
2. Какие основания должны быть у таможенных органов для прове-

дения таможенного досмотра? 
3. Решите задачу 
При пересечении таможенной границы гражданка Морозова была 

подвержена личному таможенному досмотру сотрудниками таможни, по 
письменному решению заместителя руководителя таможенного органа. 
Правомерны ли действия сотрудников таможни. 
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ТЕМА 7 
ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ В ЕАЭС 

 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Общие положения и виды таможенных процедур 
• Выбор, изменение и помещение под таможенную процедуру 
• Особенности отдельных таможенных процедур 
 
Ключевые термины и понятия: таможенная процедура, специальная 

таможенная процедура, выпуск для внутреннего потребления; экспорт; та-
моженный транзит; таможенный склад; переработка на/вне таможенной 
территории; переработка для внутреннего потребления; временный ввоз / 
вывоз; реимпорт; реэкспорт; беспошлинная торговля; уничтожение; отказ в 
пользу государства; свободная таможенная зона; свободный склад. 

 
 
Таможенная процедура – совокупность норм, определяющих для 

таможенных целей требования и условия пользования и (или) распоряже-
ния товарами на таможенной территории ЕАЭС или за ее пределами. 

Таможенные процедуры подразделяются на: 
1) выпуск для внутреннего потребления;  
2) экспорт; 
3) таможенный транзит;  
4) таможенный склад;  
5) переработка на таможенной территории;  
6) переработка вне таможенной территории;  
7) переработка для внутреннего потребления;  
8) временный ввоз (допуск);  
9) временный вывоз;  
10) реимпорт;  
11) реэкспорт;  
12) беспошлинная торговля;  
13) уничтожение;  
14) отказ в пользу государства;  
15) свободная таможенная зона;  
16) свободный склад;  
17) специальная таможенная процедура (таможенная процедура, 

определяющая для таможенных целей требования и условия пользования и 
(или) распоряжения отдельными категориями товаров на таможенной тер-
ритории ЕАЭС или за ее пределами). 

1. Выпуск для внутреннего потребления – таможенная процедура, 
при помещении под которую иностранные товары находятся и использу-
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ются на таможенной территории Союза без ограничений по их владению, 
пользованию и распоряжению, если иное не установлено ТК ЕАЭС.  

Товары, помещенные под таможенную процедуру выпуска для внут-
реннего потребления, приобретают статус товаров Союза, за исключением 
условно выпущенных товаров. 

Товары помещаются под таможенную процедуру выпуска для внут-
реннего потребления при соблюдении следующих условий:  

1) уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с 
Кодексом ЕАЭС; 

2) уплата специальных, антидемпинговых, компенсационных по-
шлин в соответствии с ТК ЕАЭС; 

3) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей  
7 ТК ЕАЭС; 

4) соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в ином 
виде, чем специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины. 

Следует отметить, что по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, возникает у декларанта с момента 
регистрации таможенным органом таможенной декларации.  

При этом обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, нало-
гов в отношении помещаемых под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления товаров, которые ввозятся в адрес одного полу-
чателя от одного отправителя по одному транспортному (перевозочному) 
документу и общая таможенная стоимость которых не превышает суммы, 
эквивалентной 200 евро, а если Комиссией определен иной размер такой 
суммы, - размера суммы, определенного Комиссией, по курсу валют, дей-
ствующему на день регистрации таможенным органом декларации на то-
вары, не возникает. 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов пре-
кращается у декларанта при наступлении следующих обстоятельств: 

1) выпуск товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска 
для внутреннего потребления с применением льгот по уплате ввозных та-
моженных пошлин, налогов, не сопряженных с ограничениями по пользо-
ванию и (или) распоряжению этими товарами; 

2) исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов и (или) их взыскание в размерах, исчисленных и подлежащих 
уплате в соответствии с нормами ТК ЕАЭС; 

3) признание таможенным органом в соответствии с законодатель-
ством государств-членов о таможенном регулировании факта уничтожения 
и (или) безвозвратной утраты иностранных товаров вследствие аварии или 
действия непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих то-
варов в результате естественной убыли при нормальных условиях перевоз-
ки (транспортировки) и (или) хранения. Исключение составляют случаи, 
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когда до таких уничтожения или безвозвратной утраты в соответствии с 
ТК ЕАЭС в отношении этих иностранных товаров наступил срок уплаты 
ввозных таможенных пошлин, налогов; 

4) отказ в выпуске товаров в соответствии с таможенной процедурой 
выпуска для внутреннего потребления - в отношении обязанности по упла-
те ввозных таможенных пошлин, налогов, возникшей при регистрации де-
кларации на товары; 

5) отзыв таможенной декларации в соответствии со статьей 113 ТК 
ЕАЭС и (или) аннулирование выпуска товаров в соответствии с пунктом  
4 статьи 118 ТК ЕАЭС – в отношении обязанности по уплате ввозных тамо-
женных пошлин, налогов, возникшей при регистрации декларации на товары; 

6) конфискация или обращение товаров в собственность (доход) гос-
ударства-члена в соответствии с законодательством этого государства-
члена; 

7) задержание таможенным органом товаров в соответствии с главой 
51 ТК ЕАЭС; 

8) размещение на временное хранение или помещение под одну из 
таможенных процедур товаров, которые были изъяты или арестованы в 
ходе проверки сообщения о преступлении, в ходе производства по уголов-
ному делу или делу об административном правонарушении (ведения ад-
министративного процесса) и в отношении которых принято решение об 
их возврате, если ранее выпуск таких товаров не был произведен. 

 
2. Экспорт – таможенная процедура, применяемая в отношении то-

варов Союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможен-
ной территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами. 

Товары помещаются под таможенную процедуру экспорта при со-
блюдении следующих условий:  

1) уплата вывозных таможенных пошлин в соответствии с ТК ЕАЭС; 
2) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 

ТК ЕАЭС; 
3) соблюдение иных условий, предусмотренных международными 

договорами в рамках Союза, двусторонними международными договорами 
между государствами-членами и международными договорами госу-
дарств-членов с третьей стороной. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру экспорта и факти-
чески вывезенные с таможенной территории Союза, утрачивают статус то-
варов Союза (исключение: случаи, предусмотренные пп.4, 7 ТК статьи  
303 ТК ЕАЭС. 

Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении 
товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта, возникает у 
декларанта с момента регистрации таможенным органом декларации на 
товары.  
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Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин подлежит ис-
полнению (вывозные таможенные пошлины подлежат уплате) до выпуска 
товаров в соответствии с таможенной процедурой экспорта, если иной 
срок не установлен ТК ЕАЭС. 

Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин в отноше-
нии товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта, прекра-
щается у декларанта при наступлении следующих обстоятельств: 

1) выпуск товаров в соответствии с таможенной процедурой экспор-
та с применением льгот по уплате вывозных таможенных пошлин; 

2) исполнение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин 
и (или) их взыскание в размерах, исчисленных и подлежащих уплате в со-
ответствии с пунктом 4 статьи 141 ТК ЕАЭС; 

3) отказ в выпуске товаров в соответствии с таможенной процедурой 
экспорта - в отношении обязанности по уплате вывозных таможенных по-
шлин, возникшей при регистрации декларации на товары; 

4) отзыв декларации на товары в соответствии со статьей 113 ТК 
ЕАЭС и (или) аннулирование выпуска товаров в соответствии с пунктом  
4 статьи 118 ТК ЕАЭС - в отношении обязанности по уплате вывозных та-
моженных пошлин, возникшей при регистрации декларации на товары; 

5) конфискация или обращение товаров в собственность (доход) гос-
ударства-члена в соответствии с законодательством этого государства-
члена; 

6) задержание таможенным органом товаров в соответствии с главой 
51 ТК ЕАЭС; 

7) размещение на временное хранение или помещение под одну из 
таможенных процедур товаров, которые были изъяты или арестованы в 
ходе проверки сообщения о преступлении, в ходе производства по уголов-
ному делу или делу об административном правонарушении (ведения ад-
министративного процесса) и в отношении которых принято решение об 
их возврате, если ранее выпуск таких товаров не был произведен. 

 
3. Таможенная процедура таможенного транзита - таможенная 

процедура, в соответствии с которой товары перевозятся (транспортиру-
ются) от таможенного органа отправления до таможенного органа назна-
чения без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидем-
пинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения 
товаров под эту таможенную процедуру.  

Таможенная процедура таможенного транзита применяется: 
1) для перевозки (транспортировки) по таможенной территории Со-

юза иностранных товаров, не помещенных под иные таможенные проце-
дуры, а также товаров Союза: 

помещенных под таможенную процедуру экспорта в случаях, опре-
деляемых Комиссией; 
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помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зо-
ны, перевозимых с одной территории СЭЗ на другую территорию СЭЗ  
в случае, предусмотренном пунктом 8 статьи 207 ТК ЕАЭС; 

2) для перевозки (транспортировки) с одной части таможенной 
территории Союза на другую часть таможенной территории Союза через 
территории государств, не являющихся членами Союза, и (или) морем 
товаров Союза и указанных в пункте 4 статьи 302 ТК ЕАЭС иностран-
ных товаров. 

Таможенная процедура таможенного транзита применяется при 
перевозке (транспортировке) товаров: 

1) от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в 
месте убытия; 

2) от таможенного органа в месте прибытия до внутреннего тамо-
женного органа; 

3) от внутреннего таможенного органа до таможенного органа в ме-
сте убытия; 

4) от одного внутреннего таможенного органа до другого внутренне-
го таможенного органа; 

5) между таможенными органами через территории государств, не 
являющихся членами Союза, и (или) морем. 

 
Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру та-

моженного транзита, сохраняют статус иностранных товаров. 
 
Условиями помещения товаров под таможенную процедуру тамо-

женного транзита для их перевозки (транспортировки) по таможенной 
территории Союза являются: 

1) обеспечение исполнения обязанности по уплате ввозных тамо-
женных пошлин, налогов в соответствии со статьей 146 ТК ЕАЭС – в от-
ношении иностранных товаров; 

2) обеспечение исполнения обязанности по уплате специальных, ан-
тидемпинговых, компенсационных пошлин в соответствии со статьей  
146 ТК ЕАЭС в случаях, определяемых Комиссией, - в отношении ино-
странных товаров; 

3) обеспечение возможности идентификации товаров способами, 
предусмотренными статьей 341 ТК ЕАЭС; 

4) соответствие транспортного средства международной перевозки 
требованиям, указанным в статье 364 ТК ЕАЭС, если товары перевозятся в 
грузовых помещениях (отсеках) транспортного средства, на которые нала-
гаются таможенные пломбы и печати; 

5) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 
ТК ЕАЭС. 
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При помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 
транзита таможенный орган отправления устанавливает срок таможенно-
го транзита – срок, в течение которого товары должны быть доставлены 
от таможенного органа отправления до таможенного органа назначения. 

В отношении товаров, перевозимых железнодорожным транспортом, 
срок таможенного транзита устанавливается из расчета 2 тысячи километ-
ров за 1 месяц, но не менее 7 календарных дней. 

В отношении товаров, перевозка (транспортировка) которых осу-
ществляется иными видами транспорта, срок таможенного транзита уста-
навливается в соответствии с обычным сроком перевозки (транспортиров-
ки) товаров исходя из вида транспорта и возможностей транспортного 
средства, установленного маршрута перевозки товаров, других условий 
перевозки и (или) заявления декларанта или перевозчика, а также с учетом 
требований режима труда и отдыха водителя транспортного средства в со-
ответствии с международными договорами государств-членов с третьей 
стороной, но не более предельного срока таможенного транзита. 

Предельный срок таможенного транзита не может превышать срок, 
определяемый из расчета 2 тысячи километров за 1 месяц, либо срок, 
определяемый Комиссией исходя из особенностей перевозки товаров, по-
мещенных под таможенную процедуру таможенного транзита. 

4. Таможенный склад – таможенная процедура, применяемая в от-
ношении иностранных товаров, в соответствии с которой такие товары 
хранятся на таможенном складе без уплаты ввозных таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 
соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и 
их использования в соответствии с такой таможенной процедурой.  

Товары, помещенные под таможенную процедуру таможенного 
склада, сохраняют статус иностранных товаров. 

Допускается применение таможенной процедуры таможенного скла-
да для приостановления действия: 

1) таможенной процедуры временного ввоза (допуска) путем поме-
щения под таможенную процедуру таможенного склада товаров, ранее по-
мещенных под таможенную процедуру временного ввоза (допуска); 

2) таможенной процедуры переработки на таможенной территории 
путем помещения под таможенную процедуру таможенного склада това-
ров, помещенных под таможенную процедуру переработки на таможенной 
территории, и (или) продуктов переработки товаров, ранее помещенных 
под таможенную процедуру переработки на таможенной территории; 

3) таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления 
путем помещения под таможенную процедуру таможенного склада товаров, 
помещенных под таможенную процедуру переработки для внутреннего по-
требления, и (или) продуктов переработки товаров, ранее помещенных под 
таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления. 
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Кроме того допускается применение таможенной процедуры тамо-
женного склада в отношении товаров, которые из-за своих больших габа-
ритов или особых условий погрузки, разгрузки и (или) хранения не могут 
быть размещены на таможенном складе. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру тамо-
женного склада являются: 

1) срок годности и (или) реализации товаров на день их таможенного 
декларирования в соответствии с таможенной процедурой таможенного 
склада составляет более 180 календарных дней; 

2) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 
ТК ЕАЭС; 

2. Условиями использования товаров в соответствии с таможенной 
процедурой таможенного склада являются: 

1) размещение и нахождение товаров на таможенном складе, а това-
ров, указанных в пункте 4 статьи 155 ТК ЕАЭС, - в местах, указанных  
в разрешении таможенного органа на хранение товаров в месте, не являю-
щемся таможенным складом; 

2) соблюдение срока действия таможенной процедуры таможенного 
склада; 

3) соблюдение положений статьи 158 ТК ЕАЭС при совершении 
операций с товарами, помещенными под таможенную процедуру тамо-
женного склада. 

 
Срок действия таможенной процедуры таможенного склада не может 

превышать 3 года со дня помещения товаров под такую таможенную про-
цедуру.  

Исключение составляют случаи: 
1) когда товары имеют ограниченный срок годности и (или) реализа-

ции – должны быть помещены под иную таможенную процедуру не позд-
нее чем за 180 календарных дней до истечения срока годности и (или) реа-
лизации; 

2) в случае прекращения функционирования таможенного склада – 
товары, помещенные под таможенную процедуру таможенного склада и 
находящиеся на таком таможенном складе, не позднее 60 календарных 
дней со дня, следующего за днем прекращения функционирования этого 
таможенного склада, должны быть размещены на другом таможенном 
складе либо помещены под таможенные процедуры, предусмотренные ТК 
ЕАЭС, либо выпущены в качестве припасов. 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, спе-
циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении то-
варов, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможен-
ного склада, возникает: 
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1) у декларанта – с момента регистрации таможенным органом де-
кларации на товары; 

2) у владельца таможенного склада - с момента размещения товаров 
на таможенном складе. 

 
Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении то-
варов, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможен-
ного склада, прекращается у декларанта при наступлении следующих об-
стоятельств: 

 
1) размещение товаров на таможенном складе; 
2) завершение действия таможенной процедуры таможенного склада. 
 
5. Таможенная процедура переработки на таможенной террито-

рии - таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных то-
варов, в соответствии с которой с такими товарами совершаются операции 
по переработке на таможенной территории Союза в целях получения про-
дуктов их переработки, предназначенных для последующего вывоза с та-
моженной территории Союза, без уплаты в отношении таких иностранных 
товаров ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидем-
пинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения 
товаров под эту таможенную процедуру и их использования в соответ-
ствии с такой таможенной процедурой. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки на 
таможенной территории, сохраняют статус иностранных товаров, а товары, 
полученные (образовавшиеся) в результате операций по переработке на 
таможенной территории Союза (продукты переработки, отходы и остатки), 
приобретают статус иностранных товаров. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру перера-
ботки на таможенной территории являются: 

1) наличие документа об условиях переработки товаров на таможен-
ной территории Союза, выданного уполномоченным органом государства-
члена и содержащего сведения, определенные статьей 168 ТК ЕАЭС. В ка-
честве такого документа может использоваться декларация на товары, если 
целью применения таможенной процедуры переработки на таможенной 
территории является ремонт товаров, а также в иных случаях, определяе-
мых Комиссией; 

2) возможность идентификации таможенными органами иностран-
ных товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки на та-
моженной территории, в продуктах их переработки, за исключением слу-
чаев замены таких иностранных товаров эквивалентными товарами в соот-
ветствии со статьей 172 ТК ЕАЭС; 
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3) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 
ТК ЕАЭС. 

 
Срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории устанавливается на основании срока переработки товаров на 
таможенной территории Союза, определенного в документе об условиях 
переработки товаров на таможенной территории Союза. Установленный 
срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной терри-
тории продлевается по заявлению лица при продлении срока переработки 
товаров на таможенной территории Союза. 

 
Операции по переработке на таможенной территории Союза вклю-

чают в себя: 
1) переработку или обработку товаров; 
2) изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и под-

гонку; 
3) ремонт товаров, включая их восстановление, замену составных ча-

стей, модернизацию; 
4) использование товаров, которые содействуют производству про-

дуктов переработки или облегчают его, даже если эти товары полностью 
или частично потребляются в процессе переработки.  

 
Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении то-
варов, помещаемых под таможенную процедуру переработки на таможен-
ной территории, возникает у декларанта с момента регистрации таможен-
ным органом декларации на товары, а в отношении товаров, заявленных к 
выпуску до подачи декларации на товары, у лица, подавшего заявление о 
выпуске товаров до подачи декларации на товары, - с момента регистрации 
таможенным органом заявления о выпуске товаров до подачи декларации 
на товары. 

 
6. Таможенная процедура переработки вне таможенной терри-

тории – таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Со-
юза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможенной 
территории Союза в целях получения в результате совершения операций 
по переработке вне таможенной территории Союза продуктов их пере-
работки, предназначенных для последующего ввоза на таможенную тер-
риторию Союза, без уплаты в отношении таких товаров Союза вывозных 
таможенных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под 
эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой 
таможенной процедурой. 
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Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории и фактически вывезенные с таможенной террито-
рии Союза, утрачивают статус товаров Союза. 

Допускается применение таможенной процедуры переработки вне 
таможенной территории: 

1) в отношении товаров, ранее помещенных под таможенную проце-
дуру выпуска для внутреннего потребления с применением льгот по упла-
те ввозных таможенных пошлин, налогов, сопряженных с ограничениями 
по пользованию и (или) распоряжению этими товарами, либо части таких 
товаров, если такие товары либо их части вывозятся с таможенной терри-
тории Союза для их ремонта и на момент помещения под таможенную 
процедуру переработки вне таможенной территории имеют статус ино-
странных товаров; 

2) в отношении вывезенных с таможенной территории Союза: 
товаров, помещенных под таможенную процедуру временного выво-

за, для завершения действия таможенной процедуры временного вывоза в 
соответствии с пунктом 2 статьи 231 ТК ЕАЭС; 

транспортных средств международной перевозки в случае, преду-
смотренном абзацем первым пункта 3 статьи 277 ТК ЕАЭС. 

 
Условиями помещения товаров под таможенную процедуру перера-

ботки вне таможенной территории являются: 
1) наличие документа об условиях переработки товаров вне тамо-

женной территории Союза, выданного уполномоченным органом государ-
ства-члена и содержащего сведения, определенные статьей 181 ТК ЕАЭС. 
В качестве такого документа может использоваться декларация на товары, 
если целью применения таможенной процедуры переработки вне тамо-
женной территории является ремонт товаров; 

2) возможность идентификации таможенными органами товаров 
Союза, помещенных под таможенную процедуру переработки вне тамо-
женной территории, в продуктах их переработки, за исключением случаев 
замены продуктов переработки эквивалентными иностранными товарами, 
как они определены в статье 183 ТК ЕАЭС; 

3) предоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате 
вывозных таможенных пошлин в соответствии с главой 9 ТК ЕАЭС, за ис-
ключением случаев, когда в соответствии с законодательством государств-
членов обеспечение исполнения обязанности по уплате вывозных тамо-
женных пошлин не предоставляется; 

4) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 
ТК ЕАЭС. 

 
Срок действия таможенной процедуры переработки вне таможенной 

территории устанавливается на основании срока переработки товаров вне 
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таможенной территории Союза, определенного в документе об условиях 
переработки товаров вне таможенной территории Союза. 

Установленный срок действия таможенной процедуры переработки 
вне таможенной территории продлевается по заявлению лица при продле-
нии срока переработки товаров вне таможенной территории Союза. 

 
Операции по переработке вне таможенной территории Союза вклю-

чают в себя: 
1. переработку или обработку товаров; 
2. изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и 

подгонку; 
3. ремонт товаров, включая их восстановление, замену составных 

частей, модернизацию. 
 
7. Таможенная процедура переработки для внутреннего по-

требления – таможенная процедура, применяемая в отношении ино-
странных товаров, в соответствии с которой с такими товарами совер-
шаются операции по переработке для внутреннего потребления в целях 
получения продуктов их переработки, предназначенных для последую-
щего помещения под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления, без уплаты в отношении таких иностранных товаров ввоз-
ных таможенных пошлин при соблюдении условий помещения товаров 
под эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с та-
кой таможенной процедурой. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления, сохраняют статус иностранных товаров, а това-
ры, полученные (образовавшиеся) в результате операции по переработке 
для внутреннего потребления (продукты переработки, отходы и остатки), 
приобретают статус иностранных товаров. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру перера-
ботки для внутреннего потребления являются: 

1) наличие документа об условиях переработки товаров для внутрен-
него потребления, выданного уполномоченным органом государства-члена 
и содержащего сведения, определенные статьей 193 ТК ЕАЭС; 

2) возможность идентификации таможенными органами иностран-
ных товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления, в продуктах их переработки; 

3) если на день помещения товаров под таможенную процедуру пе-
реработки для внутреннего потребления суммы ввозных таможенных по-
шлин, исчисленные в отношении продуктов переработки, как если бы они 
помещались под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потреб-
ления при их ввозе на таможенную территорию Союза, с учетом норм вы-
хода продуктов переработки, содержащихся в документе об условиях пе-
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реработки товаров для внутреннего потребления, меньше сумм ввозных 
таможенных пошлин, исчисленных в отношении товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления, как ес-
ли бы такие товары помещались под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления; 

4) невозможность восстановления продуктов переработки до перво-
начального состояния экономически выгодным способом; 

5) уплата специальных, антидемпинговых, компенсационных по-
шлин; 

6) уплата налогов, если не предоставлены льготы по уплате налогов; 
7) соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в 

ином виде, чем специальные, антидемпинговые, компенсационные пошли-
ны и (или) установленные в соответствии со статьей 50 Договора о Союзе 
иные пошлины; 

8) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей ТК 
ЕАЭС . 

 
Условиями использования товаров в соответствии с таможенной 

процедурой переработки для внутреннего потребления являются: 
1) соблюдение установленного срока действия таможенной процеду-

ры переработки для внутреннего потребления; 
2) соблюдение положений статьи 191 ТК ЕАЭС при совершении 

операций с товарами, помещенными под таможенную процедуру перера-
ботки для внутреннего потребления; 

3) нахождение товаров, помещенных под таможенную процедуру 
переработки для внутреннего потребления, у лиц, указанных в документе 
об условиях переработки товаров для внутреннего потребления, и исполь-
зование таких товаров для совершения операций по переработке товаров 
этими лицами. 

 
Срок действия таможенной процедуры переработки для внутреннего 

потребления устанавливается на основании срока переработки товаров для 
внутреннего потребления, определенного в документе об условиях перера-
ботки товаров для внутреннего потребления. 

 
Операции по переработке для внутреннего потребления включают в 

себя: 
1) переработку или обработку товаров; 
2) изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и под-

гонку. 
2. К операциям по переработке для внутреннего потребления не от-

носятся: 
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1) операции по обеспечению сохранности товаров при подготовке их 
к продаже и перевозке (транспортировке), в том числе упаковка, расфасов-
ка и сортировка товаров, при которых товары не теряют своих индивиду-
альных характеристик; 

2) получение приплода, выращивание и откорм животных, включая 
птиц, рыб, а также выращивание ракообразных и моллюсков; 

3) выращивание деревьев и иных растений; 
4) копирование и размножение информации, аудио-и видеозаписей 

на любые виды носителей информации; 
5) иные операции, определяемые Комиссией. 
 
8. Таможенная процедура свободной таможенной зоны – тамо-

женная процедура, применяемая в отношении иностранных товаров и то-
варов Союза, в соответствии с которой такие товары размещаются и ис-
пользуются в пределах территории СЭЗ или ее части без уплаты таможен-
ных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную 
процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной проце-
дурой. 

Товары, изготовленные (полученные) из товаров Союза, помещен-
ных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, а также то-
вары, изготовленные (полученные) из товаров Союза, помещенных под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и товаров Союза, не 
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 
приобретают статус товаров Союза. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру свобод-
ной таможенной зоны являются: 

1) товары предназначены для размещения и (или) использования ре-
зидентами (участниками, субъектами) СЭЗ на территории СЭЗ в целях 
осуществления резидентами (участниками, субъектами) СЭЗ предприни-
мательской и иной деятельности в соответствии с соглашением (догово-
ром) об осуществлении (ведении) деятельности на территории СЭЗ; 

2) товары предназначены для размещения на территории портовой 
СЭЗ или логистической СЭЗ лицами, не являющимися резидентами 
(участниками, субъектами) портовой СЭЗ или логистической СЭЗ и за-
ключившими с резидентами (участниками, субъектами) портовой СЭЗ или 
логистической СЭЗ договор об оказании услуг, при условии, что операции, 
совершаемые с товарами при оказании таких услуг, не изменяют характе-
ристики товаров, связанные с изменением кода в соответствии с Товарной 
номенклатурой внешнеэкономической деятельности; 

3) соблюдение в отношении иностранных товаров запретов и огра-
ничений в соответствии со статьей 7 ТК ЕАЭС. 
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Территория СЭЗ является зоной таможенного контроля. Однако за-
конодательством государства-члена может быть определено, что террито-
рии отдельных СЭЗ, созданных на территории такого государства-члена, 
не являются зонами таможенного контроля. 

 
В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру сво-

бодной таможенной зоны, и (или) товаров, изготовленных (полученных) из 
товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны, на территории СЭЗ допускается совершение любых операций, вклю-
чая: 

1) хранение; 
2) операции по погрузке (разгрузке) товаров и иные грузовые опера-

ции, связанные с хранением; 
3) операции, необходимые для обеспечения сохранности товаров, а 

также обычные операции по подготовке товаров к перевозке (транспорти-
ровке), включая дробление партии, формирование отправок, сортировку, 
упаковку, переупаковку, маркировку, операции по улучшению товарных 
качеств; 

4) операции по переработке (обработке) товаров, изготовлению това-
ров (включая сборку, разборку, монтаж, подгонку), ремонту или техниче-
скому обслуживанию товаров. 

 
9. Таможенная процедура свободного склада - таможенная проце-

дура, применяемая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в 
соответствии с которой такие товары размещаются и используются на сво-
бодном складе без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, ан-
тидемпинговых, компенсационных пошлин, при соблюдении условий по-
мещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в со-
ответствии с такой таможенной процедурой. 

Товары, изготовленные (полученные) из товаров Союза, помещен-
ных под таможенную процедуру свободного склада, приобретают статус 
товаров Союза. 

Владелец свободного склада может размещать и (или) использовать 
товары Союза на территории свободного склада без их помещения под та-
моженную процедуру свободного склада с учетом пункта 3 статьи 211 ТК 
ЕАЭС. 

Условием помещения товаров под таможенную процедуру свобод-
ного склада является соблюдение в отношении иностранных товаров за-
претов и ограничений в соответствии со статьей 7 ТК ЕАЭС. 

Условиями использования товаров в соответствии с таможенной 
процедурой свободного склада являются: 

1) размещение и нахождение товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада, на территории свободного склада в течение 
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срока его функционирования с учетом пункта 5 статьи 212 ТК ЕАЭС и 
пункта 5 статьи 213 ТК ЕАЭС; 

2) использование товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободного склада, декларантом, поместившим их под такую таможенную 
процедуру, либо иными лицами, определенными в соответствии с главой 
28 ТК ЕАЭС; 

3) совершение в отношении товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада, действий в соответствии со статьей 213 ТК 
ЕАЭС. 

 
В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру сво-

бодного склада, и товаров, изготовленных (полученных) из товаров, поме-
щенных под таможенную процедуру свободного склада, на территории 
свободного склада допускается совершение следующих операций: 

1) хранение; 
2) операции по погрузке (разгрузке) товаров и иные грузовые опера-

ции, связанные с хранением; 
3) операции, необходимые для обеспечения сохранности товаров, а 

также обычные операции по подготовке товаров к перевозке (транспорти-
ровке) и продаже, включая дробление партии, формирование отправок, 
сортировку, упаковку, переупаковку, маркировку, операции по улучшению 
товарных качеств; 

4) операции по переработке (обработке) товаров, изготовлению това-
ров (включая сборку, разборку, монтаж, подгонку), ремонту или техниче-
скому обслуживанию товаров, в том числе при совершении которых ино-
странные товары, помещенные под таможенную процедуру свободного 
склада, участвуют или содействуют изготовлению (получению) товаров, 
даже если такие иностранные товары полностью или частично расходуют-
ся (потребляются) в процессе изготовления (получения) товаров и (или) не 
содержатся в товарах, изготовленных (полученных) из товаров, помещен-
ных под таможенную процедуру свободного склада; 

5) использование (эксплуатация) оборудования, машин и агрегатов, 
запасных частей к ним в целях совершения операций по переработке това-
ров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, а также 
иных операций, связанных с эксплуатацией и функционированием свобод-
ного склада; 

6) использование товаров в целях строительства объектов недвижи-
мости производственного назначения и вспомогательной инфраструктуры 
на территории свободного склада; 

7) отбор проб и (или) образцов товаров в соответствии со статьей 17 
ТК ЕАЭС;  
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8) иные операции, устанавливаемые законодательством государств-
членов о таможенном регулировании в соответствии с целями создания 
свободных складов. 

 
10. Таможенная процедура временного ввоза (допуска) - тамо-

женная процедура, применяемая в отношении иностранных товаров, в со-
ответствии с которой такие товары временно находятся и используются на 
таможенной территории Союза при соблюдении условий помещения това-
ров под эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с 
такой таможенной процедурой, с частичной уплатой ввозных таможенных 
пошлин, налогов и без уплаты специальных, антидемпинговых, компенса-
ционных пошлин либо без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и 
без уплаты специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска) сохраняют статус иностранных товаров. 

Таможенная процедура временного ввоза (допуска) не применяется в 
отношении следующих категорий товаров: 

1) пищевые продукты, напитки, включая алкогольные, табак и та-
бачные изделия, сырье и полуфабрикаты, расходуемые материалы и образ-
цы, за исключением случаев их ввоза на таможенную территорию Союза в 
единичных экземплярах в рекламных и (или) демонстрационных целях или 
в качестве выставочных экспонатов либо промышленных образцов; 

2) отходы, в том числе промышленные; 
3) товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию Союза. 
 
Условиями помещения товаров под таможенную процедуру времен-

ного ввоза (допуска) являются: 
1) возможность идентификации товаров, помещаемых под таможен-

ную процедуру временного ввоза (допуска), при их последующем помеще-
нии под таможенную процедуру в целях завершения действия этой тамо-
женной процедуры. Идентификация товаров не требуется в случаях, когда 
в соответствии с международными договорами государств-членов с треть-
ей стороной допускается замена временно ввезенных товаров; 

2) частичная уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в соот-
ветствии со статьей 223 ТК ЕАЭС, за исключением случая, когда в соот-
ветствии с пунктом 3 статьи 219 ТК ЕАЭС временное нахождение и ис-
пользование товаров на таможенной территории Союза в соответствии с 
таможенной процедурой временного ввоза (допуска) допускаются без 
уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов; 

3) соблюдение условий временного нахождения и использования то-
варов в соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допус-
ка) без уплаты таможенных пошлин, налогов, если такие условия опреде-
лены Комиссией в соответствии с пунктом 3 статьи 219 ТК ЕАЭС и (или) 
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предусмотрены международными договорами государств-членов с третьей 
стороной; 

4) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 
ТК ЕАЭС. 

 
Срок действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска) 

не может превышать 2 года со дня помещения товаров под таможенную 
процедуру временного ввоза (допуска) либо срок, определенный Комисси-
ей в соответствии ТК ЕАЭС.  

Для отдельных категорий товаров в зависимости от целей их ввоза на 
таможенную территорию Союза Комиссия вправе определять более корот-
кий или более продолжительный, чем 2 года, срок действия таможенной 
процедуры временного ввоза (допуска). 

 
11. Таможенная процедура временного вывоза - таможенная про-

цедура, применяемая в отношении товаров Союза, в соответствии с кото-
рой такие товары вывозятся с таможенной территории Союза для их вре-
менного нахождения и использования за ее пределами без уплаты вывоз-
ных таможенных пошлин при соблюдении условий помещения товаров 
под эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой 
таможенной процедурой. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру временного выво-
за и фактически вывезенные с таможенной территории Союза (утрачивают 
статус товаров Союза. 

 
Таможенная процедура временного вывоза не применяется в отно-

шении следующих товаров: 
1) пищевые продукты, напитки, включая алкогольные, табак и та-

бачные изделия, сырье, полуфабрикаты, расходуемые материалы и образ-
цы, за исключением случаев их вывоза с таможенной территории Союза в 
единичных экземплярах в рекламных и (или) демонстрационных целях или 
в качестве выставочных экспонатов либо промышленных образцов; 

2) отходы, в том числе промышленные. 
 
Условиями помещения товаров под таможенную процедуру времен-

ного вывоза являются: 
1) возможность идентификации товаров, помещаемых под таможен-

ную процедуру временного вывоза, при их последующем помещении под 
таможенную процедуру в целях завершения действия этой таможенной 
процедуры. Идентификация товаров не требуется в случаях, когда в соот-
ветствии с международными договорами государств-членов с третьей сто-
роной или в случаях, определенных в соответствии с пунктом 5 статьи 227 
ТК ЕАЭС, допускается замена временно вывезенных товаров; 

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



63 

2) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 
ТК ЕАЭС . 

2. Условиями использования товаров в соответствии с таможенной 
процедурой временного вывоза являются: 

1) соблюдение срока действия таможенной процедуры временного 
вывоза, установленного таможенным органом; 

2) соблюдение ограничений по пользованию и распоряжению вре-
менно вывезенными товарами, установленных статьей 230 ТК ЕАЭС. 

 
Срок действия таможенной процедуры временного вывоза не огра-

ничен. Исключения составляют товары, в отношении которых законода-
тельством государства-члена установлена обязательность их возврата на 
территорию этого государства, законодательством государства-члена о та-
моженном регулировании может определяться срок действия таможенной 
процедуры временного вывоза. 

 
12. Таможенная процедура реимпорта – таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой 
такие товары, ранее вывезенные с таможенной территории Союза, ввозятся 
на таможенную территорию Союза без уплаты ввозных таможенных по-
шлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных по-
шлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную 
процедуру. 

Таможенная процедура реимпорта применяется в отношении ранее 
вывезенных с таможенной территории Союза товаров, в отношении кото-
рых применялась: 

1) таможенная процедура экспорта; 
2) таможенная процедура переработки вне таможенной территории 

для завершения действия этой таможенной процедуры; 
3) таможенная процедура временного вывоза для завершения дей-

ствия этой таможенной процедуры. 
 
Товары, помещенные под таможенную процедуру реимпорта, приоб-

ретают статус товаров Союза, за исключением ранее вывезенных с тамо-
женной территории Союза товаров, в отношении которых применялась та-
моженная процедура временного вывоза или таможенная процедура пере-
работки вне таможенной территории и которые являются товарами, ука-
занными в подпункте 1 пункта 3 статьи 176 ТК ЕАЭС, либо продуктами их 
переработки. 

 
Условиями помещения товаров под таможенную процедуру реим-

порта являются: 
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1) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 
ТК ЕАЭС; 

2) представление в таможенный орган сведений об обстоятельствах 
вывоза товаров с таможенной территории Союза, ремонтных операциях, 
если такие операции производились с товарами за пределами таможенной 
территории Союза и подтверждаются представлением таможенных и (или) 
иных документов или сведений о таких документах. 

 
13. Таможенная процедура реэкспорта – таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в соот-
ветствии с которой иностранные товары вывозятся с таможенной террито-
рии Союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специаль-
ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) с возвратом (за-
четом) сумм таких пошлин и налогов в соответствии со статьей 242 ТК 
ЕАЭС, а товары Союза - без уплаты вывозных таможенных пошлин при 
соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру. 

Товары Союза, указанные в подпункте 6 пункта 2 статьи 238 ТК 
ЕАЭС, помещенные под таможенную процедуру реэкспорта и фактически 
вывезенные с таможенной территории Союза, утрачивают статус товаров 
Союза. 

 
Таможенная процедура реэкспорта применяется в отношении: 
1) иностранных товаров, ввезенных на таможенную территорию Со-

юза и находящихся на таможенной территории Союза, в том числе ино-
странных товаров, помещенных под таможенные процедуры; 

2) товаров, полученных (образовавшихся) в результате операций по 
переработке на таможенной территории Союза; 

3) отходов, за исключением отходов, указанных в пункте 3 статьи 
195 ТК ЕАЭС;  

4) товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 
для завершения действия таможенной процедуры свободной таможенной 
зоны; 

5) товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободного склада, для заверше-
ния действия таможенной процедуры свободного склада; 

6) товаров Союза, в отношении которых применена таможенная про-
цедура выпуска для внутреннего потребления, если товары вывозятся с та-
моженной территории Союза по причине неисполнения условий сделки, на 
основании которой товары перемещались через таможенную границу Со-
юза, в том числе по количеству, качеству, описанию или упаковке; 

7) товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, в отношении которых в соответствии с между-
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народными договорами в рамках Союза или международными договорами 
о вступлении в Союз применены более низкие ставки ввозных таможенных 
пошлин, чем установленные Единым таможенным тарифом Евразийского 
экономического союза, если указанные товары вывозятся с таможенной 
территории Союза по причине неисполнения условий сделки, на основа-
нии которой товары перемещались через таможенную границу Союза. 

 
Товары, помещенные под таможенную процедуру реэкспорта, долж-

ны быть вывезены с таможенной территории Союза в срок, не превышаю-
щий 4 месяцев со дня, следующего за днем помещения таких товаров под 
такую таможенную процедуру, за исключением товаров, ввезенных на 
территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ. 

В случае если в течение 3 рабочих дней, следующих за днем поме-
щения иностранных товаров под таможенную процедуру реэкспорта, такие 
товары не были помещены под таможенную процедуру таможенного тран-
зита либо не убыли с таможенной территории Союза, они должны быть 
помещены на временное хранение. 

 
14. Таможенная процедура беспошлинной торговли - таможенная 

процедура, применяемая в отношении иностранных товаров и товаров Со-
юза, в соответствии с которой такие товары находятся и реализуются в 
розницу в магазинах беспошлинной торговли без уплаты в отношении 
иностранных товаров ввозных таможенных пошлин, налогов, специаль-
ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении усло-
вий помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использова-
ния в соответствии с такой таможенной процедурой. 

Условием помещения товаров под таможенную процедуру беспо-
шлинной торговли является соблюдение запретов и ограничений в соот-
ветствии со статьей 7 ТК ЕАЭС. 

Декларантом товаров, помещаемых под таможенную процедуру бес-
пошлинной торговли, может выступать только лицо, являющееся владель-
цем магазина беспошлинной торговли, в котором будут находиться и реа-
лизовываться эти товары. 

Условиями использования товаров в соответствии с таможенной 
процедурой беспошлинной торговли являются: 

1) нахождение товаров в магазинах беспошлинной торговли; 
2) реализация товаров в магазинах беспошлинной торговли лицам, 

указанным в пункте 2 статьи 243 ТК ЕАЭС; 
3) соблюдение условия реализации отдельных категорий иностран-

ных товаров, помещенных под таможенную процедуру беспошлинной тор-
говли, предусмотренного статьей 245 ТК ЕАЭС. 
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Такие товары, как алкогольные напитки и пиво, табак и табачные из-
делия, помещенные под таможенную процедуру беспошлинной торговли, 
реализуются в магазинах беспошлинной торговли лицам, указанным в 
подпункте 2 пункта 2 статьи 243 ТК ЕАЭС, в количественных нормах, в 
пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможен-
ную территорию Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов. 

 
15. Таможенная процедура уничтожения - таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой 
такие товары уничтожаются без уплаты ввозных таможенных пошлин, нало-
гов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблю-
дении условий помещения товаров под такую таможенную процедуру. 

Под уничтожением товаров понимается приведение товаров в состоя-
ние, при котором они частично или полностью уничтожаются либо утрачи-
вают свои потребительские и (или) иные свойства и не могут быть восста-
новлены в первоначальном состоянии экономически выгодным способом. 

Таможенная процедура уничтожения не применяется в отношении 
следующих товаров: 

1) культурные, археологические, исторические ценности; 
2) животные и растения, относящиеся к видам, охраняемым в соот-

ветствии с законодательством государств-членов и (или) международными 
договорами, их части и дериваты, за исключением случаев, когда требует-
ся их уничтожение в целях пресечения эпидемий, эпизоотий и распростра-
нения карантинных объектов; 

3) товары, принятые таможенными органами в качестве предмета за-
лога, до прекращения отношений залога; 

4) изъятые товары или товары, на которые наложен арест, в том чис-
ле являющиеся вещественными доказательствами, в соответствии с зако-
нодательством государств-членов. 

 
Таможенная процедура уничтожения не применяется, если уни-

чтожение товаров: 
1) может причинить вред окружающей среде или представляет опас-

ность для жизни и здоровья людей; 
2) производится путем потребления товаров в соответствии с их 

обычным предназначением; 
3) может повлечь расходы для государственных органов государств-

членов. 
 
Уничтожение товаров, помещенных под таможенную процедуру уни-

чтожения, производится в сроки, установленные таможенным органом исхо-
дя из времени, необходимого для фактического уничтожения этих товаров, 
способа и места их уничтожения, а также с учетом сроков, указанных в за-
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ключении уполномоченного государственного органа государства-члена  
о возможности уничтожения товаров, при наличии в нем таких сроков. 

Уничтожение товаров производится за счет декларанта товаров, по-
мещенных под таможенную процедуру уничтожения, в порядке, установ-
ленном законодательством государств-членов. 

Отходы, образовавшиеся в результате уничтожения товаров, за ис-
ключением отходов, указанных в пункте 5 статьи 250 ТК ЕАЭС, приобре-
тают статус иностранных товаров. 

 
16. Таможенная процедура отказа в пользу государства – тамо-

женная процедура, применяемая в отношении иностранных товаров, в со-
ответствии с которой такие товары безвозмездно передаются в собствен-
ность (доход) государства-члена без уплаты ввозных таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 
соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру отказа в пользу 
государства, приобретают статус товаров Союза. 

Таможенная процедура отказа в пользу государства не применяется в 
отношении следующих товаров: 

1) товары, запрещенные к обороту в соответствии с законодатель-
ством государства-члена, в собственность (доход) которого планируется 
передача таких товаров; 

2) товары с истекшим сроком годности (потребления, реализации). 
 
Условиями помещения товаров под таможенную процедуру отказа 

в пользу государства являются: 
1) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 

ТК ЕАЭС; 
2) отсутствие в результате применения указанной таможенной про-

цедуры расходов государственных органов государств-членов, которые не 
могут быть возмещены за счет средств, полученных от реализации това-
ров, если иное не установлено законодательством государств-членов; 

3) соблюдение требований, установленных законодательством госу-
дарств-членов о таможенном регулировании в соответствии с пунктом 4 
статьи 251 ТК ЕАЭС. 

 
17. Специальная таможенная процедура – таможенная процедура, 

применяемая в отношении отдельных категорий иностранных товаров и 
товаров Союза, в соответствии с которой такие товары перемещаются че-
рез таможенную границу Союза, находятся и (или) используются на тамо-
женной территории Союза или за ее пределами без уплаты таможенных 
пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных по-
шлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную 
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процедуру и (или) их использования в соответствии с такой таможенной 
процедурой. 

Специальная таможенная процедура применяется в отношении сле-
дующих категорий товаров: 

1) вывозимые с таможенной территории Союза товары, предназна-
ченные для обеспечения функционирования дипломатических представи-
тельств, консульских учреждений, представительств государств-членов 
при международных организациях, расположенных за пределами тамо-
женной территории Союза; 

2) перемещаемые через таможенную границу Союза товары, предна-
значенные для официального пользования дипломатическими представи-
тельствами и консульскими учреждениями, расположенными на таможен-
ной территории Союза, за исключением консульских учреждений, воз-
главляемых почетными консульскими должностными лицами; 

3) ввозимые на таможенную территорию Союза государственные 
гербы, флаги, вывески, печати и штампы, книги, официальный печатный 
материал, канцелярская мебель, канцелярское оборудование и другие по-
добные товары, получаемые консульскими учреждениями из представляе-
мого государства или по требованию представляемого государства, пред-
назначенные для официального пользования консульскими учреждениями, 
расположенными на таможенной территории Союза, возглавляемыми по-
четными консульскими должностными лицами; 

4) перемещаемые через таможенную границу Союза товары, предна-
значенные для официального пользования представительствами госу-
дарств при международных организациях, международными организация-
ми или их представительствами, расположенными на таможенной терри-
тории Союза, в отношении которых предусмотрено освобождение от упла-
ты таможенных пошлин, налогов в соответствии с международными дого-
ворами государств-членов с третьей стороной и международными догово-
рами между государствами-членами; 

5) перемещаемые через таможенную границу Союза товары, предна-
значенные для официального пользования иными организациями или их 
представительствами, расположенными на территории государства-члена, 
в отношении которых предусмотрено освобождение от уплаты таможен-
ных пошлин, налогов в соответствии с международными договорами этого 
государства-члена. Комиссия вправе определять товары, которые не отно-
сятся к этой категории товаров; 

6) вооружение, военная техника, боеприпасы и иные материальные 
средства, являющиеся товарами Союза, перемещаемые через таможенную 
границу Союза в целях поддержания боевой готовности, создания благо-
приятных условий для выполнения поставленных задач воинских частей 
(учреждений, формирований) государств-членов, дислоцированных на та-
моженной территории Союза и (или) за ее пределами; 

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



69 

7) вооружение, военная техника, боеприпасы и иные материальные 
средства, перемещаемые через таможенную границу Союза для участия 
вооруженных сил (других войск и воинских формирований, уполномочен-
ных организаций) государств-членов и государств, не являющихся члена-
ми Союза, в совместных (международных) учениях, соревнованиях, а так-
же парадах и иных торжественных мероприятиях; 

8) перемещаемые через таможенную границу Союза товары и транс-
портные средства, предназначенные для предупреждения стихийных бед-
ствий и иных чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий; 

9) перемещаемые через таможенную границу Союза товары, предна-
значенные для проведения лицами государств-членов научно-
исследовательских работ в Арктике и Антарктике в интересах государств-
членов на некоммерческой основе, а также для обеспечения деятельности 
научно-исследовательских экспедиций государств-членов, организованных 
для проведения указанных работ; 

10) перемещаемые через таможенную границу Союза товары, пред-
назначенные для целей допинг-контроля. Товары, относящиеся к этой ка-
тегории товаров, определяются Комиссией; 

11) перемещаемые через таможенную границу Союза иностранные 
товары (лекарственные препараты (лекарственные средства), специальное 
спортивное питание, биологически активные добавки к пище), предназна-
ченные для проведения лечебных и восстановительных мероприятий в от-
ношении кандидатов в национальные и сборные команды по видам спорта 
и членов таких команд в интересах государств-членов на некоммерческой 
основе, а также для обеспечения деятельности научно-исследовательских 
групп в области спорта высших (высоких) достижений, задействованных 
министерств государств-членов; 

12) перемещаемые (перемещенные) через таможенную границу Сою-
за спортивное снаряжение и оборудование, иные товары, предназначенные 
исключительно для использования при организации и проведении офици-
альных международных спортивных мероприятий или по подготовке к 
ним при проведении тренировочных мероприятий. Товары, относящиеся к 
этой категории товаров, определяются Комиссией; 

13) иностранные товары, предназначенные для строительства (созда-
ния, сооружения), обеспечения функционирования (эксплуатации, исполь-
зования) искусственных островов, установок, сооружений или иных объ-
ектов, находящихся за пределами территории государства-члена, в отно-
шении которых данное государство-член обладает исключительной юрис-
дикцией. Товары, не относящиеся к этой категории товаров, определяются 
Комиссией; 

14) товары, предназначенные для использования в рамках междуна-
родного сотрудничества в области исследования и использования косми-
ческого пространства, в том числе оказания услуг по запуску космических 
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аппаратов. Товары, относящиеся к этой категории товаров, определяются 
Комиссией; 

15) перемещаемые через таможенную границу Союза иностранные 
товары, предназначенные для организации и проведения официальных 
международных выставок, характеристики которых определяются Комис-
сией. Товары, не относящиеся к этой категории товаров, определяются 
Комиссией. 

 
В зависимости от категорий товаров, в отношении которых применяет-

ся специальная таможенная процедура, Комиссией и законодательством гос-
ударств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией, определяются усло-
вия помещения товаров под специальную таможенную процедуру, в том чис-
ле применение мер нетарифного регулирования, технического регулирова-
ния, санитарных, ветеринарно-санитарных и карантинных фитосанитарных 
мер, и порядок применения специальной таможенной процедуры. 

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
1. С какой целью в практике таможенного дела Республики Бела-

русь применяются таможенные процедуры? 
2. Перечислите установленные законодательством таможенные 

процедуры. 
3. В чем заключается отличие понятий таможенной процедуры и 

таможенного режима? Проведите сравнительный анализ данных понятий.  
4. В отношении гражданина Макарова была проведена таможен-

ная проверка таможенными органами, а именно проверку помещения то-
варов под определенный таможенный режим. Правомерны ли действия та-
моженных органов? 
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ТЕМА 8 
ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ И ЛИЦА, ИХ СОВЕРШАЮЩИЕ 

 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Особенности перемещения товаров через таможенную границу 
• Прибытие и убытие товаров с территории ЕАЭС 
• Временное хранение товаров 
 
. 
1. Порядок и технологии совершения таможенных операций опреде-

ляются в зависимости от категорий товаров, перемещаемых через тамо-
женную границу Союза, вида транспорта, которым осуществляется пере-
возка (транспортировка) товаров, лиц, перемещающих товары через тамо-
женную границу Союза, особенностей таможенного декларирования и вы-
пуска товаров, а также таможенных процедур, под которые помещаются 
товары. 

Перемещение через таможенную границу Республики Беларусь – со-
вершение действий по ввозу на таможенную территорию Республики Бела-
русь или вывозу с этой территории товаров или транспортных средств лю-
бым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлени-
ях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередач. 

 
Принципы перемещения товаров и транспортных средств через та-

моженную границу: 
 1. Перемещение производится в соответствии с таможенными ре-

жимами, избранными лицами, производящими их перемещение, и подле-
жат таможенному контролю и таможенному оформлению. 

 2. Пересечение допускается в местах, определяемых таможенными 
органами Республики Беларусь, и во время работы последних.  

 3. Условно выпущенные товары и транспортные средства, в отно-
шении которых представлены льготы по таможенным платежам, могут ис-
пользоваться только в тех случаях, в связи с которыми представлены такие 
льготы. 

Местами перемещения товаров через таможенную границу являют-
ся установленные Президентом Республики Беларусь или по его поруче-
нию Правительством Республики Беларусь маршруты пересечения товара-
ми таможенной границы и размещенные на этих маршрутах пункты ввоза 
и вывоза. 

Перемещение товаров через таможенную границу должно осуществ-
ляться во время работы таможенных органов в пунктах ввоза и вывоза.  
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Перемещение товаров через таможенную границу должно осуществ-
ляться с соблюдением запретов и ограничений на ввоз товаров в Республи-
ку Беларусь и их вывоз из республики по основаниям экономического и 
неэкономического характера. 

Товары, запрещенные в соответствии с законодательством Респуб-
лики Беларусь к ввозу на таможенную территорию Республики Беларусь, 
подлежат немедленному вывозу с таможенной территории Республики Бе-
ларусь. Товары, запрещенные к вывозу, не подлежат фактическому вывозу 
с таможенной территории Республики Беларусь. 

Товары, ограниченные к вывозу, допускаются к вывозу с таможен-
ной территории Республики Беларусь только при соблюдении требований 
и условий, установленных международными договорами Республики Бе-
ларусь или законодательством Республики Беларусь. 

На совершение отдельных таможенных операций требуется разре-
шение таможенного органа. Это разрешение выдается должностным лицом 
таможенного органа, уполномоченным на принятие такого решения, неза-
медлительно после того, как должностное лицо убедится, что условия, не-
обходимые для получения разрешения, выполнены. Указанное разрешение 
выдается не позднее одного рабочего дня, следующего за днем обращения 
заинтересованного лица за таким разрешением. 

Прибытие товаров на таможенную территорию Союза в Республике 
Беларусь осуществляется через пункты ввоза во время работы таможенных 
органов в таких пунктах. После пересечения таможенной границы Союза в 
Республике Беларусь товары должны быть доставлены перевозчиком в 
пункт ввоза либо иное место, согласованное с таможенным органом, и 
предъявлены таможенному органу в пункте ввоза либо ином определенном 
месте прибытия. 

Убытие товаров с таможенной территории Союза в Республике Бе-
ларусь осуществляется через пункты вывоза во время работы таможенных 
органов. Убытие товаров допускается с разрешения таможенного органа, 
которое оформляется путем проставления на таможенной декларации либо 
ином документе, допускающем их вывоз с таможенной территории Рес-
публики Беларусь, и транспортных (перевозочных) документах соответ-
ствующих отметок таможенного органа. Товары, в отношении которых та-
моженным органом выдано разрешение на убытие с таможенной террито-
рии Союза в Республике Беларусь, должны покинуть пункт вывоза не 
позднее тридцати минут после выдачи такого разрешения.  

2. Меры, которые обязан принять перевозчиком или иное лицо, в 
фактическом владении которого находятся товары на момент пересечения 
таможенной границы, при аварии, действии непреодолимой силы или 
иных обстоятельствах при прибытии товаров на таможенную территорию 
Союза в Республике Беларусь:  
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• Принять все меры для обеспечения сохранности товаров; 
• Незамедлительно сообщить в ближайший таможенный орган 

об этих обстоятельствах и о месте нахождения товаров; 
• Перевезти товары или обеспечить их в ближайший таможен-

ный орган либо иное место, указанное таможенным органом. 
При уведомлении таможенного органа о прибытии товаров на тамо-

женную территорию Союза в Республике Беларусь перевозчик представля-
ет следующие документы:  

1) при международной перевозке автомобильным транспортом: 
* документы на транспортное средство международной перевозки; 
* транспортные (перевозочные) документы; 
* документ, сопровождающий международные почтовые отправле-

ния при их перевозке, определенный актами Всемирного почтового союза; 
* имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевози-

мые товары. 
2) при международной перевозке водными судами: 
* общую декларацию; 
* декларацию о грузе; 
* декларацию о судовых припасах; 
* декларацию о личных вещах экипажа судна; 
* судовую роль; 
* список пассажиров; 
* документ, сопровождающий международные почтовые отправле-

ния при их перевозке, определенный актами Всемирного почтового союза; 
* транспортные (перевозочные) документы; 
* имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевози-

мые товары. 
3) при международной перевозке воздушным транспортом: 
 * стандартный документ перевозчика, предусмотренный междуна-

родными договорами в области гражданской авиации (генеральная декла-
рация); 

 * документ, содержащий сведения о перевозимых на борту воздуш-
ного судна товарах (грузовая ведомость); 

 * документ, содержащий сведения о бортовых припасах; 
 * транспортные (перевозочные) документы; 
 * имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевози-

мые товары; 
 * документ, содержащий сведения о перевозимых на борту пассажи-

рах и их багаже (пассажирская ведомость); 
 * документ, сопровождающий международные почтовые отправле-

ния при их перевозке, определенный актами Всемирного почтового союза. 
4) при международной перевозке железнодорожным транспортом: 
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* транспортные (перевозочные) документы; 
* передаточная ведомость на железнодорожный подвижной состав; 
* документ, содержащий сведения о припасах; 
* документ, сопровождающий международные почтовые отправле-

ния при их перевозке, определенный актами Всемирного почтового союза; 
* имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевози-

мые товары. 
В пунктах ввоза могут осуществляться следующие действия с това-

рами: 
- разгрузка товаров; 
- перегрузка (перевалка) товаров; 
- замена транспортного средства, доставившего товар на таможен-

ную территорию Союза в Республике Беларусь, на другое транспортное 
средство.  

Данные действия осуществляются во время работы таможенного ор-
гана и в местах, специально предназначенных для этих целей, с разреше-
ния таможенного органа, выдаваемого по запросу заинтересованного лица. 
В местах прибытия допускается совершение таможенных операций, свя-
занных с временным хранением товаров, их таможенным декларированием 
и выпуском в соответствии с заявленной таможенной процедурой.  

Для убытия товаров с таможенной территории Союза перевозчик 
обязан представить таможенному органу те же документы и сведения, что 
и во время прибытия, в зависимости от вида транспорта, которым осу-
ществляется перевозка (транспортировка) товаров. 

Независимо от вида транспорта, которым осуществляется перевозка 
(транспортировка) товаров, для убытия товаров с таможенной территории 
Союза перевозчиком либо иным лицом представляются: 

1) декларация на товары или ее копия либо сведения о декларации на 
товары или транзитной декларации, если такая декларация на товары или 
транзитная декларация не представляется ранее, либо иной документ, до-
пускающий вывоз товаров с таможенной территории Союза; 

2) документы и (или) сведения, подтверждающие соблюдение запре-
тов и ограничений. 

Убытие товаров с таможенной территории Союза допускается с раз-
решения таможенного органа. 

Разрешение таможенного органа на убытие товаров с таможенной 
территории Союза, за исключением товаров для личного пользования, 
оформляется с использованием информационной системы таможенного 
органа и путем проставления соответствующих отметок таможенного ор-
гана на таможенной декларации, либо на ее копии, либо на ином докумен-
те, допускающем вывоз товаров с таможенной территории Союза, и на 
транспортных (перевозочных) документах. 
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В отношении товаров, необходимых для ликвидации последствий 
стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, продукции военного назначения, необходимой для выпол-
нения акций по поддержанию мира либо для проведения учений, това-
ров, подвергающихся быстрой порче, а также в отношении животных, 
радиоактивных материалов, взрывчатых веществ, международных поч-
товых отправлений, экспресс-грузов, товаров, предназначенных для по-
каза на международных выставочных мероприятиях, гуманитарной и 
технической помощи, сообщений и материалов для средств массовой 
информации, необходимых для ремонта и (или) поддержания безопас-
ной эксплуатации транспортных средств международной перевозки за-
пасных частей, двигателей, расходных материалов, оборудования, ин-
струментов, валюты государств-членов, иностранной валюты, иных ва-
лютных ценностей, драгоценных металлов, в том числе золота, ввози-
мых национальными (центральными) банками государств-членов и их 
филиалами, и других подобных товаров таможенные операции совер-
шаются в первоочередном порядке. 

Перевозчик течение 3 часов рабочего времени таможенного органа с 
момента уведомления о прибытии, если иной срок не установлен законо-
дательством государств-членов о таможенном регулировании в отношении 
товаров, перевозимых водным, воздушным или железнодорожным транс-
портом, либо в отношении международных почтовых отправлений, обяза-
ны совершить одну из таможенных операций, связанных с: 

1) помещением товаров на временное хранение; 
2) перевозкой (транспортировкой) товаров из мест прибытия до ме-

ста временного хранения в порядке, устанавливаемом законодательством 
государств-членов о таможенном регулировании; 

3) таможенным декларированием товаров; 
4) помещением товаров под таможенную процедуру свободной та-

моженной зоны на территории портовой СЭЗ или логистической СЭЗ; 
5) вывозом товаров с таможенной территории Союза. 
3. В случае отказа в выпуске товаров декларант обязан совершить 

таможенные операции, связанные с таможенным декларированием това-
ров, помещением товаров на временное хранение или их вывозом с тамо-
женной территории Союза, если они не покидали места прибытия, в тече-
ние 3 часов рабочего времени таможенного органа с момента получения 
отказа в выпуске товаров. 

Товары, помещенные на временное хранение в месте прибытия, хра-
нятся в местах временного хранения, находящихся в месте прибытия, или в 
случаях, предусмотренных законодательством государств-членов о тамо-
женном регулировании, – в иных местах временного хранения. 
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Если временное хранение иностранных товаров будет осуществлять-
ся в месте временного хранения, не находящемся в месте прибытия, пере-
возка иностранных товаров из места прибытия до такого места временного 
хранения осуществляется в соответствии с таможенной процедурой тамо-
женного транзита либо, если это предусмотрено законодательством госу-
дарств-членов о таможенном регулировании, – без помещения под тамо-
женную процедуру таможенного транзита в случаях и порядке, устанавли-
ваемых таким законодательством. 

Под временным хранением товаров понимается хранение иностран-
ных товаров в местах временного хранения до их выпуска таможенным орга-
ном, либо до получения разрешения таможенного органа на убытие товаров с 
таможенной территории Союза, если иностранные товары хранятся в местах 
перемещения товаров через таможенную границу Союза, либо до дня приме-
нения изъятия или ареста в ходе проверки сообщения о преступлении, в ходе 
производства по уголовному делу или по делу об административном право-
нарушении (ведения административного процесса). 

Временное хранение товаров не применяется в отношении товаров, пе-
ремещаемых трубопроводным транспортом или по линиям электропередачи. 

Товары, изъятые или арестованные в ходе проверки сообщения о 
преступлении, в ходе производства по уголовному делу или по делу об ад-
министративном правонарушении (ведения административного процесса) 
и подлежащие таможенному декларированию, в отношении которых было 
принято решение об их возврате, в том числе в случае отмены решения о 
конфискации товаров либо замены наказания (взыскания) в виде конфис-
кации иным видом наказания (взыскания), должны быть помещены на 
временное хранение не позднее 10 календарных дней со дня, следующего 
за днем вступления в силу: 

1) решения суда или иного уполномоченного органа (должностного 
лица) об освобождении от уголовной либо административной ответствен-
ности; 

2) решения уполномоченного органа (должностного лица) об отказе 
в возбуждении уголовного дела; 

3) решения суда или уполномоченного органа (должностного лица) о 
прекращении уголовного дела либо дела об административном правона-
рушении; 

4) обвинительного (оправдательного) приговора суда; 
5) решения суда или уполномоченного органа (должностного лица) о 

привлечении к административной ответственности; 
6) решения суда об отмене решения о конфискации товаров либо о 

замене наказания (взыскания) в виде конфискации иным видом наказания 
(взыскания). 
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Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, находящих-
ся на временном хранении, не вправе пользоваться такими товарами, в том 
числе вывозить с территории места временного хранения, до их выпуска, а 
если иностранные товары находятся на временном хранении в местах пе-
ремещения товаров через таможенную границу Союза, - до их выпуска ли-
бо до получения разрешения таможенного органа на убытие товаров с та-
моженной территории Союза. 

Допускается до выпуска товаров изменять место временного хране-
ния товаров в случаях, устанавливаемых законодательством государств-
членов. 

Перевозка (транспортировка) иностранных товаров из одного места 
временного хранения товаров в другое место временного хранения товаров 
осуществляется в соответствии с таможенной процедурой таможенного 
транзита либо, если это предусмотрено законодательством государств-
членов о таможенном регулировании, без помещения под таможенную 
процедуру таможенного транзита в порядке, устанавливаемом таким зако-
нодательством. 

4. Местами временного хранения товаров являются склады времен-
ного хранения (далее – СВХ) и иные места, в которых в соответствии зако-
нодательством может осуществляться временное хранение товаров. 

СВХ – это комплекс организационно-технических мероприятий. 
СВХ может учреждаться при наличии лицензии таможенного органа Рес-
публики Беларусь, если учредителем СВХ является таможенный орган ли-
цензия не требуется. Порядок рассмотрения заявления и выдачи лицензии 
на учреждение СВХ и срок ее действия определяется ГТК. 

За выдачу лицензии на учреждение СВХ взимается сбор в размере, 
определенном Правительством Республики Беларусь. 

Лицензия на учреждение СВХ может быть аннулирована или отозва-
на таможенным органом Республики Беларусь. 

СВХ могут быть открытого типа (оказание услуг любым лицам по 
хранению товаров под таможенным контролем), и закрытого типа (пред-
назначенных для хранения товаров определенных лиц). 

СВХ, учреждаемые таможенными органами Республики Бела-
русь, являются складами открытого типа. На СВХ могут помещаться лю-
бые товары. Товары которые могут причинить вред другим товарам или 
требующие особых условий хранения, должны хранится в специально при-
способленных помещениях СВХ. Взаимоотношения владельца СВХ с ли-
цами, помещающими товары и транспортные средства на склад, строятся 
на договорной основе. 

Взаимоотношения таможенных органов Республики Беларусь, явля-
ющихся владельцами СВХ, с лицами, помещающими товары и транспорт-
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ные средства на СВХ осуществляются в соответствии с ТК Республики Бе-
ларусь и нормативными актами ГТК. 

Владелец склада временного хранения обязан: 
• обустроить склад надлежащим образом в целях обеспечения тамо-

женного контроля; 
• исключить возможность изъятия помимо таможенного контроля со 

склада товаров и транспортных средств, находящихся на хранении; 
• не затруднять осуществление таможенного контроля; 
• вести учет и предоставлять таможенному органу Республики Бела-

русь отчетность о хранящихся товарах и транспортных средствах в поряд-
ке, определенном ГТК Республики Беларусь; 

• обеспечить возможность доступа третьих лиц к хранимым товарам 
и транспортным средствам; 

• оборудовать при необходимости двойными запорными устройства-
ми, одно из которых должно находится в ведении таможенного органа 
Республики Беларусь. 

Срок временного хранения товаров исчисляется со дня, следующего 
за днем регистрации таможенным органом документов, представленных 
для помещения товаров на временное хранение, и составляет 4 месяца, за 
исключением товаров международных почтовых отправлений, хранящихся 
в местах (учреждениях) международного почтового обмена, а также в от-
ношении не полученного или не востребованного пассажиром багажа, пе-
ремещаемого через таможенную границу Союза воздушным транспортом 
(срок временного хранения составляет 6 месяцев). 

Товары находящиеся на СВХ, могут:  
• осматриваться и измеряться владельцем СВХ, иным лицом, об-

ладающими полномочиями в отношении товаров, и их представителями.  
• с разрешения таможенного органа Республики Беларусь могут 

браться пробы и образцы товаров;  
• подвергаться операциям, необходимым для обеспечения их со-

хранности в неизменном состоянии, включая исправление поврежденной 
упаковки. 

Временное хранение товаров не применяется в отношении товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям электропере-
дачи. 

5. При помещении товаров под таможенные процедуры, предусмот-
ренные ТК ЕАЭС, все товары подлежат таможенному декларированию. 
Исключение составляет помещение товаров под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны. 

Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо та-
моженным представителем в электронной форме посредством заполнения 
электронной таможенной декларации.  
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Таможенное декларирование в письменной форме допускается: 
 
1) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита; 
2) в отношении товаров для личного пользования; 
3) в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях; 
4) в отношении транспортных средств международной перевозки; 
5) при использовании в качестве таможенной декларации транспорт-

ных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов. 
 
Формы таможенного декларирования: 
 
1) предварительное таможенное декларирование; 
2) неполное таможенное декларирование; 
3) периодическое таможенное декларирование. 
При таможенном декларировании применяются следующие виды 

таможенной декларации: 
1) декларация на товары; 
2) транзитная декларация; 
3) пассажирская таможенная декларация; 
4) декларация на транспортное средство. 
 
Декларация на товары используется при помещении товаров под та-

моженные процедуры, за исключением таможенной процедуры таможен-
ного транзита, а в случаях, предусмотренных Кодексом ЕАЭС, – при та-
моженном декларировании припасов. 

Транзитная декларация используется при помещении товаров под 
таможенную процедуру таможенного транзита. 

Пассажирская таможенная декларация используется при таможен-
ном декларировании товаров для личного пользования, а в случаях, преду-
смотренных Кодексом ЕАЭС, – при помещении товаров для личного поль-
зования под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Декларация на транспортное средство используется при таможен-
ном декларировании транспортных средств международной перевозки, а в 
случаях, предусмотренных Кодексом ЕАЭС, – при таможенном деклари-
ровании припасов. 

 
Таможенная декларация в отношении товаров, ввезенных на тамо-

женную территорию Союза, подается до истечения срока временного хра-
нения товаров. 
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Таможенная декларация в отношении товаров, вывозимых с тамо-
женной территории Союза, подается до их убытия с таможенной террито-
рии Союза. 

Таможенные операции, связанные с регистрацией или отказом в ре-
гистрации таможенной декларации, совершаются таможенным органом не 
позднее 1 часа рабочего времени таможенного органа с момента подачи 
таможенной декларации, если менее продолжительный срок не установлен 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании. Ос-
нования отказа в регистрации таможенной декларации предусмотрены  
п. 5 ст. 111 ТК ЕАЭС. 

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
1. Гражданин Весновский приобрел в Швеции пневматическое ору-

жие (15 Дж) без соответствующего разрешения. При ввозе в Республику 
Беларусь органы таможенного контроля потребовали предоставить разре-
шение на ввоз оружия выданное Министерством внутренних дел. Вправе 
ли сотрудники таможни требовать разрешение Министерства внутренних 
дел? 

2. При заполнении декларации гражданин Абама попросил у тамо-
женного органа декларацию на английском языке, на что получил отказ, 
аргументировав, тем, что декларация выдается на русском или на англий-
ском языке. Правомерны ли действия таможенного органа? 
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ТЕМА 9 
ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ  

ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ.  
МЕЖДУНАРОДНЫЕ ПОЧТОВЫЕ ОТПРАВЛЕНИЯ. 

ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ  
ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ ИНОСТРАННЫХ ЛИЦ 

 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Общие положения и способы перемещения товаров для личного 

пользования 
• Применение системы двойного коридора 
• Особенности перемещения товаров дипломатическими представи-

телями иностранных государств, консульскими должностными лицами 
• Таможенные льготы для дипломатических и консульских курьеров 
 
 
1. Все лица на равных основаниях имеют право на ввоз в Республику 

Беларусь и вывоз из Республики Беларусь товаров и транспортных средств. 
Никто не может быть лишен права или ограничен в праве на ввоз (вывоз) 
товаров и транспортных средств, за исключением случаев, предусмотрен-
ных Таможенным кодексом ЕАЭС и другими законодательными актами. 

Под товарами для личного пользования понимаются товары, пред-
назначенные для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осу-
ществлением предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, пе-
ремещаемые через таможенную границу в сопровождаемом или несопровож-
даемом багаже, международных почтовых отправлениях либо иным спосо-
бом. В случае их доставки перевозчиком они передаются по договору меж-
дународной перевозки (по накладной, коносаменту и иным документам) для 
целей фактического перемещения через таможенную границу. 

Товары для личного пользования могут перемещаться через тамо-
женную границу Союза следующими способами:  

1) в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании 
физического лица через таможенную границу Союза;  

2) в международных почтовых отправлениях;  
3) перевозчиком в адрес физического лица, не пересекавшего тамо-

женную границу Союза, либо от физического лица, не пересекавшего та-
моженную границу Союза.  

Отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Сою-
за, к товарам для личного пользования осуществляется таможенным орга-
ном исходя из: 
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1) заявления физического лица о перемещаемых через таможенную 
границу Союза товарах в устной форме или в письменной форме с исполь-
зованием пассажирской таможенной декларации; 

2) характера и количества товаров;  
3) частоты пересечения физическим лицом таможенной границы 

Союза и (или) перемещения товаров через таможенную границу Союза 
этим физическим лицом или в его адрес.  

Товары, приобретенные физическими лицами, прибывшими на та-
моженную территорию Союза, в магазинах беспошлинной торговли, рас-
положенных в местах перемещения товаров через таможенную границу 
Союза рассматриваются как товары для личного пользования, ввозимые на 
таможенную территорию Союза в сопровождаемом багаже физического 
лица при его следовании через таможенную границу Союза.  

Комиссия на основании актов, входящих в право Союза, устанавлива-
ющих запреты и ограничения, формирует сводный перечень товаров для 
личного пользования, в отношении которых при перемещении через тамо-
женную границу Союза подлежат соблюдению запреты и ограничения, и 
обеспечивает его размещение на официальном сайте Союза в сети Интернет. 

При перемещении через таможенную границу Союза наличных де-
нежных средств и (или) дорожных чеков на общую сумму, превышающую 
в эквиваленте 10 тысяч долларов США, необходимо их декларировать, 
указывая всю сумму ввозимых либо вывозимых наличных денежных 
средств и (или) дорожных чеков.  

Если общая сумма перемещаемых наличных денежных средств и 
(или) дорожных чеков равна либо не превышает в эквиваленте 10 тысяч 
долларов США, такие денежные средства и (или) дорожные чеки физиче-
ское лицо может задекларировать по собственному желанию.  

Перемещаемые через таможенную границу Евразийского экономи-
ческого союза денежные инструменты, за исключением дорожных чеков, 
необходимо декларировать вне зависимости от их суммы.  

Без уплаты таможенных пошлин, налогов физические лица могут 
ввозить в сопровождаемом и несопровождаемом багаже товары, стои-
мость которых не превышает сумму, эквивалентную 500 евро и (или) вес 
не превышает 25 кг.  

В части превышения стоимостной и (или) весовой нормы необходи-
мо будет уплатить таможенные пошлины, налоги с применением единой 
ставки в размере 30 % от стоимости товара, но не мене 4 евро за кило-
грамм веса. 

В указанные нормы не входят следующие товары: 
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• неделимые товары (товар весом более 35 кг) - в отношении не-
делимого товара таможенные пошлины налоги исчисляются от общей сто-
имости и от общего веса; 

• этиловый спирт, алкогольные напитки и пиво - при ввозе эти-
лового спирта в количестве не более 5 литров уплачиваются таможенные 
платежи с применением единой ставки 22 евро за 1 литр; алкогольные 
напитки и пиво в количестве не более 3 литров могут ввозиться без уплаты 
таможенных платежей (ввоз алкоголя свыше 5 литров запрещен); 

• товары для личного пользования, ввозимые воздушным видом 
транспорта (стоимостные и весовые нормы при ввозе воздушным видом 
транспорта – 10 000 евро в эквиваленте и (или) 50 кг). 

 
При пересечении таможенной границы Евразийского экономическо-

го союза в Республике Беларусь чаще 1 раза в три календарных месяца без 
уплаты таможенных пошлин, налогов могут быть ввезены товары для лич-
ного пользования, общий вес которых не превышает 20 кг и (или) стои-
мость которых не превышает 300 евро в эквиваленте. 

2. Особенности совершения таможенных операций в отношении 
товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях.  

К международным почтовым отправлениям относятся посылки и 
оправления письменной корреспонденции, являющиеся объектами почто-
вого обмена в соответствии с актами Всемирного почтового союза. 

Пересылка международных почтовых отправлений должна сопро-
вождаться документами, предусмотренными актами Всемирного почтово-
го союза. Не допускается пересылка в международных почтовых отправ-
лениях следующих товаров: 

1) товары, запрещенные к пересылке в соответствии с актами Все-
мирного почтового союза; 

2) товары, не подлежащие пересылке в международных почтовых 
отправлениях, перечень которых определяется Комиссией. 

Международные почтовые отправления выдаются назначенным опе-
ратором почтовой связи их получателям при условии выпуска товаров, пе-
ресылаемых в международных почтовых отправлениях, и уплаты тамо-
женных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных по-
шлин в отношении таких товаров. 

 
К пересылке в международных почтовых отправлениях запрещены 

следующие товары:  
– любые виды оружия (их части), патроны к ним (их части), кон-

структивно сходные с гражданским и служебным оружием изделия; 
– взрывчатые вещества, взрывные устройства, средства взрывания; 
– условно патогенные и патогенные организмы;  
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– товары, подвергающиеся быстрой порче;  
– алкогольная продукция и этиловый спирт, пиво; любые виды та-

бачных изделий и курительные смеси;  
– растения в любом виде и состоянии, семена растений;  
– драгоценные камни в любом виде и состоянии и природные алма-

зы, за исключением ювелирных изделий;  
– наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры; 
– озоноразрушающие вещества;  
– опасные отходы;  
– ядовитые вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических 

средств и психотропных веществ. 
Следует иметь в виду, что отдельные из перечисленных товаров не 

полностью запрещены, а ограничены к перемещению. Так, наркотические 
средства и психотропные вещества в виде лекарственных средств могут 
перемещаться для личного применения по медицинским показаниям при 
наличии соответствующих документов. Ограниченное перемещение рас-
пространяется также на служебное и гражданское оружие, предметы кол-
лекционирования, культурные ценности, документы архивных фондов и 
др. При их перемещении необходимо представление документов. 

3. Таможенные операции в отношении товаров для личного пользо-
вания осуществляются непосредственно в местах их убытия с таможен-
ной территории Союза или прибытия на эту территорию. Если физиче-
ское лицо перемещает товары на автомобильном транспортном средстве, 
то таможенные органы, как правило, предоставляют такому лицу возмож-
ность совершать таможенные операции, не покидая его. При следовании 
физического лица через таможенную границу моменты таможенного де-
кларирования товаров и их представления таможенному органу совпадают. 

Допускается временный ввоз на таможенную территорию Союза 
иностранными физическими лицами транспортных средств для личного 
пользования, зарегистрированных в государстве, не являющемся членом 
Союза, на срок не более 1 года. 

Допускается временный вывоз с таможенной территории Союза фи-
зическими лицами товаров для личного пользования, являющихся товара-
ми Союза, на период своего временного пребывания за пределами тамо-
женной территории Союза. 

По заявлению физического лица таможенный орган проводит иден-
тификацию временно вывозимых товаров для личного пользования, если 
такая идентификация будет способствовать их обратному ввозу на тамо-
женную территорию Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов. Об 
идентификации товаров для личного пользования указывается в пассажир-
ской таможенной декларации, 1 экземпляр которой передается физическо-
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му лицу, осуществляющему временный вывоз таких товаров с таможенной 
территории Союза. 

Отсутствие такой идентификации не препятствует обратному ввозу 
на таможенную территорию Союза физическими лицами товаров для лич-
ного пользования без уплаты таможенных пошлин, налогов при условии 
подтверждения в порядке, устанавливаемом законодательством госу-
дарств-членов о таможенном регулировании, таможенному органу того, 
что эти товары ввозятся на таможенную территорию Союза обратно после 
их вывоза с таможенной территории Союза. 

Допускается совершение операций по техническому обслуживанию 
или ремонту с временно вывезенными транспортными средствами для 
личного пользования, потребовавшихся при нахождении таких транспорт-
ных средств для личного пользования за пределами таможенной террито-
рии Союза. 

Стоимость товаров для личного пользования заявляется в пассажир-
ской таможенной декларации при таможенном декларировании товаров 
для личного пользования на основании стоимости, указанной в чеках, сче-
тах, на бирках и ярлыках или в иных документах о приобретении таких то-
варов, содержащих сведения о стоимости товаров для личного пользова-
ния, за исключением товаров для личного пользования, пересылаемых в 
международных почтовых отправлениях, в отношении которых в качестве 
пассажирской таможенной декларации используются документы, преду-
смотренные актами Всемирного почтового союза и сопровождающие меж-
дународные почтовые отправления. 

Для подтверждения стоимости товаров для личного пользования фи-
зическим лицом представляются оригиналы документов, на основании ко-
торых заявлена стоимость товаров для личного пользования, а в отноше-
нии товаров для личного пользования, доставляемых перевозчиком, – ори-
гиналы документов либо их копии. 

Стоимость товаров для личного пользования, пересылаемых в меж-
дународных почтовых отправлениях, заявляется в документах, предусмот-
ренных актами Всемирного почтового союза и сопровождающих такие 
международные почтовые отправления. При этом в качестве стоимости то-
варов для личного пользования рассматривается объявленная ценность 
международного почтового отправления только в случае, если она превы-
шает стоимость товаров для личного пользования, указанную в докумен-
тах, предусмотренных актами Всемирного почтового союза. 

В стоимость товаров для личного пользования не включаются расхо-
ды по их перевозке и страхованию. 

Физическое лицо вправе доказать достоверность сведений, содержа-
щихся в документах, представленных в подтверждение стоимости товаров 
для личного пользования. 
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Дополнительно физическим лицом могут быть представлены прайс-
листы, каталоги, рекламные проспекты и буклеты иностранных организа-
ций, осуществляющих розничную продажу аналогичных товаров. 

4. В местах перемещения товаров через таможенную границу Союза 
может применяться система двойного коридора.  

"Зеленый" коридор является специально обозначенным в местах пе-
ремещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназна-
ченным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровож-
даемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих тамо-
женному декларированию. 

"Красный" коридор является специально обозначенным в местах пе-
ремещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназна-
ченным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровож-
даемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможен-
ному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществля-
ется таможенное декларирование по желанию физического лица. 

Применение системы двойного коридора предусматривает самостоя-
тельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу 
Союза, соответствующего коридора ("красного" или "зеленого") для со-
вершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможен-
ным декларированием товаров для личного пользования. 

Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в "зеленый" 
коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, 
подлежащих таможенному декларированию. 

5. Перемещение через таможенную границу Союза товаров, предна-
значенных для официального пользования дипломатическими представи-
тельствами и консульскими учреждениями, представительствами госу-
дарств при международных организациях, международными организация-
ми или их представительствами осуществляются в соответствии с приви-
легиями и иммунитетами согласно международным договорам. 

Дипломат – должностное лицо ведомства иностранных дел, в т.ч. 
дипломатический представитель государства за границей. 

Консульское должностное лицо - любое лицо, включая главу кон-
сульского учреждения, которому поручено выполнение консульских 
функций, а также лицо, прикомандированное к консульскому учреждению 
для подготовки к службе в консульских учреждениях (стажер). 

Основным международным нормативно-правовым актом, регулиру-
ющим виды и функции дипломатических представительств, процедуры 
назначения главы дипломатического представительства, классы глав таких 
представительств, является Венская конвенция о дипломатических сноше-
ниях. «Конвенция о специальных миссиях» 1969 г. 
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Дипломатические представительства иностранных государств и все 
остальные категории, расположенные на территориях государств - членов 
таможенного союза, могут ввозить на таможенную территорию таможен-
ного союза и вывозить с этой территории товары, предназначенные для 
официального пользования дипломатических представительств, с осво-
бождением от уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения 
мер нетарифного регулирования. 

Личный багаж главы дипломатического представительства ино-
странного государства, членов дипломатического персонала дипломатиче-
ского представительства иностранного государства, а также проживающих 
вместе с ними членов их семей освобождается от таможенного досмотра 
при отсутствии серьезных оснований предполагать, что он содержит това-
ры, не предназначенные для личного пользования, или товары, ввоз в гос-
ударства - члены таможенного союза или вывоз из государств - членов та-
моженного союза которых запрещен либо регулируется карантинными 
правилами. Таможенный досмотр таких товаров должен проводиться толь-
ко в присутствии указанных лиц или их представителей. 

Консульским учреждениям иностранных государств, консульским 
должностным лицам иностранных государств, включая главу консульского 
учреждения иностранного государства, и консульским служащим ино-
странных государств, а также членам их семей предоставляются таможен-
ные льготы. 

Льготы при перемещении товаров указанными лицами. 
На основе международного договора государства - члена таможенно-

го союза с иностранным государством таможенные льготы, предоставляе-
мые членам дипломатического персонала дипломатического представи-
тельства иностранного государства, могут быть распространены на членов 
административно-технического и обслуживающего персонала этого пред-
ставительства, а также на членов их семей, не проживающих в государстве 
пребывания постоянно и не являющихся гражданами государства пребы-
вания, исходя из принципа взаимности в отношении каждого отдельного 
иностранного государства 

Таможенные льготы для иностранных дипломатических и кон-
сульских курьеров 

1. Иностранные дипломатические и консульские курьеры могут вво-
зить на таможенную территорию таможенного союза и вывозить с этой 
территории товары, предназначенные для их личного пользования, исходя 
из принципа взаимности в отношении каждого отдельного иностранного 
государства с освобождением от таможенного досмотра, уплаты таможен-
ных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования. 

2. Дипломатические и консульские курьеры должны быть снабжены 
официальным курьерским листом, в котором указываются их статус и чис-
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ло мест, составляющих дипломатическую почту и консульскую вализу. 
Курьерский лист подписывается и скрепляется печатью учреждения, от-
правляющего дипломатическую почту и консульскую вализу. 

Товары, предназначенные для официального пользования диплома-
тическими представительствами и консульскими учреждениями, располо-
женными на таможенной территории Союза, перемещаемые через тамо-
женную границу Союза, помещаются под специальную таможенную про-
цедуру. Дипломатическая почта и консульская вализа иностранных госу-
дарств, перемещаемые через таможенную границу, не подлежат ни вскры-
тию, ни задержанию. Консульская вализа - почтовый мешок дипломатиче-
ского (консульского) курьера, пользующийся неприкосновенностью. Кон-
сульская вализа может содержать только официальную корреспонденцию 
и документы или товары, предназначенные исключительно для официаль-
ного пользования. 

При наличии серьезных оснований предполагать, что в консульской 
вализе содержатся документы и (или) товары, не предназначенные исклю-
чительно для официального пользования, таможенный орган вправе требо-
вать вскрытия консульской вализы уполномоченными лицами представля-
емого иностранного государства в присутствии должностного лица тамо-
женного органа. В случае отказа от вскрытия консульская вализа возвра-
щается в место отправления. 

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
1. Гражданка Машина пересекая таможенную границу, взяла с собой 

фирменный рюкзак «Nike». В последующем была задержана сотрудниками 
таможни на основании использования фирменного наименования не при-
надлежащего ей. Правомерны ли действия сотрудников таможни? 

2. Путешественник въезжает в Беларусь второй раз за 3 месяца и не 
уложился в норму, а он приобрел за границей телевизор за 300 евро весом 
10 килограммов и мобильный телефон за 150 евро. В общей сложности 
стоимость товара — 450 евро, превышение лимита — 150 евро. Путеше-
ственник вошел в зеленый коридор. Правомерны ли его действия. 
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ТЕМА 10 
ТАМОЖЕННЫЕ ОРГАНЫ И ИХ ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Определение понятия таможенных органов  
• Структура ГТК 
• Задачи таможенных органов 
 
 
Таможенные органы ЕАЭС – это таможенные органы государств-

участников ЕАЭС.  
Государственный таможенный комитет Республики Беларусь (далее – 

ГТК) является республиканским органом государственного управления, 
который проводит государственную таможенную политику, обеспечивает 
в пределах своей компетенции экономическую безопасность Республики 
Беларусь, осуществляет регулирование и управление в сфере таможенного 
дела и координирует в этой сфере деятельность других республиканских 
органов государственного управления и иных организаций. 

 
 

Главное управление финансов и контроля 
 

Главное управление организации таможенного контроля 

Главное управление автоматизации  таможенных операций и 
оперативного мониторинга 

Главное управление организации борьбы с контрабандой и пост-
таможенного контроля 
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Государственному таможенному комитету подчинены 8 таможен 

(Брестская таможня, Витебская таможня, Гомельская таможня, Могилев-
ская таможня, Гродненская региональная таможня, Минская центральная 
таможня, Минская региональная таможня, Оперативная тамож-
ня),учреждение образования «Государственный институт повышения ква-
лификации и переподготовки кадров таможенных органов Республики Бе-
ларусь» и республиканское унитарное предприятие «Белтаможсервис» 

ГТК подчиняется Совету Министров Республики Беларусь, а по от-
дельным вопросам деятельности, предусмотренным законодательными ак-
тами, – исключительно Президенту Республики Беларусь. 

Таможенные органы обеспечивают на таможенной территории 
ЕАЭС решение следующих основных задач: 

1) участие в разработке единой торговой политики Союза; 
2) разработка правового, экономического и организационного меха-

низма реализации единой торговой политики Союза;  
3) обеспечение исполнения таможенного законодательства Союза и 

иного законодательства государств-участников ЕАЭС, контроль за испол-
нением которого возложен на таможенные органы;  

4) обеспечение в пределах своей компетенции экономической без-
опасности государств-членов ЕАЭС;  

5) совершение таможенных операций и проведение таможенного кон-
троля, в том числе в рамках оказания взаимной административной помощи;  

Правовое управление 

Управление собственной безопасности 

Сектор по защите государственных секретов 

Главное управление тарифного регулирования и таможенных 
платежей 

Управление анализа рисков и оперативного контроля 

Управление организационно-кадровой и идеологической работы 
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6) взимание таможенных платежей, а также специальных, антидем-
пинговых и компенсационных пошлин, контроль правильности их исчис-
ления и своевременности уплаты, принятие мер по их принудительному 
взысканию в пределах своей компетенции;  

7) обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения мер та-
моженно-тарифного регулирования и запретов и ограничений в отношении 
товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС;  

8) обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения прав и за-
конных интересов лиц в области таможенного регулирования и создание 
условий для ускорения товарооборота через таможенную границу ЕАЭС;  

9) обеспечение в пределах своей компетенции мер по защите нацио-
нальной безопасности государств-участников ЕАЭС, жизни и здоровья че-
ловека, животного и растительного мира, окружающей среды;  

10) выявление, предупреждение и пресечение административных 
правонарушений и преступлений в соответствии с законодательством гос-
ударств-участников ЕАЭС;  

11) обеспечение защиты прав интеллектуальной собственности на 
таможенной территории ЕАЭС в пределах своей компетенции;  

12) осуществление оперативно-розыскной деятельности;  
13) обеспечение выполнения таможенными органами функций орга-

нов дознания;  
14) взаимодействие с иными государственными органами и органи-

зациями независимо от форм собственности и подчиненности государств-
участников ЕАЭС с целью привлечения специалистов для проведения экс-
пертиз, а также извлечения документов и сведений, необходимых для вы-
полнения соответствующих контрольно-ревизионных мероприятий;  

15) ведение таможенной статистики. В соответствии с законодатель-
ством государств-участников ЕАЭС могут быть установлены и иные зада-
чи, решаемые таможенными органами. Система таможенных органов, их 
права, обязанности и ответственность, а также условия прохождения 
службы в таможенных органах определяются законодательством госу-
дарств-участников ЕАЭС. 

Таможенные органы государств-участников ЕАЭС являются органа-
ми дознания по делам о контрабанде, об уклонении от уплаты таможенных 
платежей и иных преступлениях, производство по которым в соответствии 
с законодательством государств-участников ЕАЭС отнесено к ведению та-
моженных органов.  

Таможенные органы государств-участников ЕАЭС осуществляют 
оперативно-розыскную деятельность. Данная работа направлена на выяв-
ления лиц, подготавливающих, совершающих или совершивших противо-
правное деяние, признаваемое законодательством этих государств пре-
ступлением, производство по которому отнесено к ведению таможенных 
органов, исполнения запросов международных таможенных организаций, 
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таможенных и иных компетентных органов иностранных государств в со-
ответствии с международными договорами.  

Оперативно-розыскная деятельность осуществляется таможенными ор-
ганами государств-участников ЕАЭС в соответствии с законодательством 
государств-участников ЕАЭС об оперативно-розыскной деятельности.  

Таможенные органы государств-участников ЕАЭС ведут админи-
стративный процесс (осуществляют производство) по делам об админи-
стративных правонарушениях и привлекают лиц к административной от-
ветственности в соответствии с законодательством государств-участников  
ЕАЭС. Информация, полученная таможенными органами в соответствии с 
таможенным законодательством ЕАЭС и законодательством государств-
участников ЕАЭС, используется такими органами исключительно для та-
моженных целей, в том числе для предупреждения и пресечения админи-
стративных правонарушений и преступлений.  

Таможенные органы осуществляют информирование и консультиро-
вание заинтересованных лиц по вопросам, касающимся таможенного зако-
нодательства ЕАЭС и иным вопросам, входящим в компетенцию таможен-
ных органов.  

Информирование и консультирование таможенными органами осу-
ществляется в устной и письменной формах.  

При консультировании должностное лицо таможенного органа не 
вправе:  

1) проводить консультации по вопросам, не входящим в компетен-
цию таможенных органов;  

2) вносить изменения и дополнения в представленные заинтересо-
ванными лицами документы;  

3) совершать на документах заинтересованных лиц распорядитель-
ные надписи, давать указания таможенным органам или каким-либо иным 
способом влиять на последующие решения таможенного органа или дей-
ствия его должностного лица при осуществлении функций, возложенных 
на таможенные органы;  

4) сообщать сведения, не подлежащие разглашению в соответствии с 
законодательством.  

В целях анализа состояния, динамики и тенденций развития внешней 
торговли товарами таможенные органы ведут сбор и обработку сведений о 
перемещении товаров через таможенную границу для формирования дан-
ных таможенной статистики внешней торговли товарами.  

Таможенные органы ведут таможенную статистику внешней торгов-
ли товарами в соответствии с методологией, утвержденной решением Ко-
миссии ЕАЭС. В целях обеспечения решения задач, возложенных на та-
моженные органы, ведется специальная таможенная статистика в порядке, 
установленном законодательством государств-участников ЕАЭС. Данные 
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специальной таможенной статистики используются таможенными органа-
ми исключительно для таможенных целей.  

Таможенные органы государств-членов ЕАЭС осуществляют веде-
ние единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
ЕАЭС (ЕТН ВЭД ЕАЭС). Единая товарная номенклатура внешнеэкономи-
ческой деятельности применяется для осуществления мер таможенно-
тарифного и нетарифного регулирования внешнеторговой и иных видов 
внешнеэкономической деятельности, ведения таможенной статистики, 
осуществления таможенного декларирования и др.  

Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности осно-
вывается на Гармонизированной системе описания и кодирования товаров 
Всемирной таможенной организации и единой Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности Содружества независимых госу-
дарств. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 
утверждается Комиссией ЕАЭС. 

Таможенные органы несут в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов ответственность за вред, причиненный неправомерными 
решениями, действиями (бездействием). 

Убытки, причиненные лицам неправомерными решениями, действи-
ями (бездействием) таможенных органов или их должностных лиц, подле-
жат возмещению в соответствии с законодательством государств-членов. 

Убытки, причиненные лицам правомерными решениями, действиями 
должностных лиц таможенных органов, возмещению не подлежат, за исклю-
чением случаев, предусмотренных законодательством государств-членов. 

За неправомерные решения, действия (бездействие) должностные 
лица таможенных органов несут дисциплинарную, административную, 
уголовную и иную ответственность в соответствии с законодательством 
государств-членов. 

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
1. Что понимается под таможенными органами? 
2. Что понимается под функциями таможенных органов? 
3. Перечислите функции таможенных органов Республики Беларусь.  
4. Что понимается под исключительной функцией таможенных 

органов? 
5. Взаимоотношения в системе таможенных органов основыва-

ются на принципе сочетания централизации и децентрализации. В чем за-
ключается принцип децентрализации? 
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ТЕМА 11 
ВЗАИМООТНОШЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ  

С УЧАСТНИКАМИ ВЭД И ЛИЦАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА 

 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Взаимоотношения таможенных органов с участниками ВЭД 
• Характеристика лиц, осуществляющих деятельность в сфере 

таможенного дела 
 
 
1. Деятельностью в сфере таможенного дела является деятельность 

лиц государств-членов, связанная с оказанием услуг в качестве таможен-
ных представителей, таможенных перевозчиков, владельцев складов вре-
менного хранения, владельцев таможенных складов, владельцев свобод-
ных складов и владельцев магазинов беспошлинной торговли, контролиру-
емая таможенными органами. 

Деятельность в сфере таможенного дела вправе осуществлять юри-
дические лица, созданные в соответствии с законодательством государств-
членов и включенные таможенным органом соответственно в реестр та-
моженных представителей, реестр таможенных перевозчиков, реестр вла-
дельцев складов временного хранения, реестр владельцев таможенных 
складов, реестр владельцев свободных складов, реестр владельцев магази-
нов беспошлинной торговли. 

Условия включения таможенным органом юридических лиц, претен-
дующих на осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в ре-
естры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и 
основания исключения из этих реестров включенных в них юридических 
лиц определяются настоящим разделом в отношении каждого вида дея-
тельности в сфере таможенного дела. 

Порядок включения таможенным органом юридических лиц, пре-
тендующих на осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в 
реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, 
порядок внесения изменений в такие реестры, порядок исключения из этих 
реестров включенных в них юридических лиц, а также основания и поря-
док приостановления и возобновления деятельности таких лиц устанавли-
ваются законодательством государств-членов. 
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Таможенные органы в порядке, устанавливаемом законодательством 
государств-членов, ведут реестры лиц, осуществляющих деятельность в 
сфере таможенного дела, и обеспечивают их размещение не реже 1 раза в 
месяц на официальных сайтах таможенных органов в сети Интернет. 

Комиссия на основании реестров лиц, осуществляющих деятель-
ность в сфере таможенного дела, которые ведут таможенные органы, фор-
мирует общие реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере тамо-
женного дела, и обеспечивает их размещение не реже 1 раза в месяц на 
официальном сайте Союза в сети Интернет. 

Формы общих реестров лиц, осуществляющих деятельность в сфере 
таможенного дела, порядок их формирования и ведения, а также техниче-
ские условия представления данных, содержащихся в реестрах лиц, осу-
ществляющих деятельность в сфере таможенного дела, которые ведут та-
моженные органы, определяются Комиссией. 

2. Таможенный представитель совершает от имени и по поруче-
нию декларанта или иных заинтересованных лиц таможенные операции на 
территории государства-члена, таможенным органом которого он включен 
в реестр таможенных представителей, в соответствии с международными 
договорами и актами в сфере таможенного регулирования. 

Отношения таможенного представителя с декларантами или иными 
заинтересованными лицами строятся на договорной основе. 

Законодательством государств-членов могут устанавливаться квали-
фикационные требования к работникам таможенных представителей, 
непосредственно совершающим таможенные операции, и условия выдачи 
таким лицам документа, подтверждающего их соответствие таким квали-
фикационным требованиям. 

При совершении таможенных операций для таможенного представи-
теля не должны устанавливаться менее благоприятные условия или предъ-
являться более жесткие требования, чем те, которые установлены и предъ-
являются в соответствии с настоящим Кодексом при совершении тамо-
женных операций декларантом или иными заинтересованными лицами. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осу-
ществление деятельности в качестве таможенного представителя, в реестр 
таможенных представителей являются: 

1) наличие договора страхования риска гражданской ответственно-
сти таможенного представителя, которая может наступить вследствие при-
чинения вреда имуществу представляемых лиц или нарушения договоров с 
этими лицами, на страховую сумму, определяемую законодательством 
государств-членов; 

2) обеспечение исполнения обязанностей юридического лица, осу-
ществляющего деятельность в сфере таможенного дела, в размере, опреде-
ляемом Комиссией, а в отношении юридического лица, сфера деятельно-

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ

http://docs.eaeunion.org/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_126260/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_280682/#dst100005


96 

сти которого в качестве таможенного представителя будет ограничена со-
вершением таможенных операций в отношении товаров, не облагаемых 
вывозными таможенными пошлинами и помещаемых под таможенную 
процедуру экспорта, – в размере, определяемом законодательством госу-
дарств-членов; 

3) отсутствие на день обращения в таможенный орган о включении в 
реестр таможенных представителей не исполненной в установленный срок 
обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпин-
говых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

4) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, ко-
торые установлены законодательством государств-членов. 

Законодательством государств-членов может устанавливаться, что 
условием включения юридического лица, претендующего на осуществле-
ние деятельности в качестве таможенного представителя, в реестр тамо-
женных представителей является наличие в штате этого лица не менее  
2 работников, имеющих документ, подтверждающий их соответствие ква-
лификационным требованиям, устанавливаемым законодательством госу-
дарств-членов. 

 Основаниями для исключения таможенного представителя из ре-
естра таможенных представителей являются: 

1) неисполнение таможенным представителем обязанностей; 
2) заявление таможенного представителя об исключении его из ре-

естра таможенных представителей; 
3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр таможен-

ных представителей; 
4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр тамо-

женных представителей, за исключением случаев, устанавливаемых зако-
нодательством государств-членов. 

Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные 
основания для исключения юридического лица из реестра таможенных 
представителей. 

3. Таможенный перевозчик осуществляет перевозку (транспорти-
ровку) по таможенной территории Союза товаров, находящихся под тамо-
женным контролем. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осу-
ществление деятельности в качестве таможенного перевозчика, в реестр 
таможенных перевозчиков являются: 

1) осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не ме-
нее 2 лет на день обращения в таможенный орган; 

2) обеспечение исполнения обязанностей юридического лица, осу-
ществляющего деятельность в сфере таможенного дела, в размере, эквива-
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лентном 200 тысячам евро, а если Комиссией определен иной размер обес-
печения, - в размере, определенном Комиссией; 

3) наличие разрешительного документа на осуществление деятельно-
сти по перевозке грузов, если такой вид деятельности требует наличия ука-
занного документа в соответствии с законодательством государств-членов; 

4) нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оператив-
ном управлении или аренде используемых для перевозки товаров транс-
портных средств, в том числе транспортных средств, пригодных для пере-
возки товаров под таможенными пломбами и печатями; 

5) отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполнен-
ной в установленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, про-
центов; 

6) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, ко-
торые устанавливаются законодательством государств-членов. 

Основаниями для исключения таможенного перевозчика из реестра 
таможенных перевозчиков являются: 

1) неисполнение таможенным перевозчиком обязанностей; 
2) заявление таможенного перевозчика об исключении его из реестра 

таможенных перевозчиков; 
3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр таможен-

ных перевозчиков; 
4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр тамо-

женных перевозчиков, за исключением случаев, устанавливаемых законо-
дательством государств-членов. 

4. Владелец склада временного хранения осуществляет хранение на 
складе временного хранения товаров, находящихся под таможенным контро-
лем. Отношения владельца склада временного хранения с декларантами или 
иными заинтересованными лицами строятся на договорной основе.  

Складами временного хранения являются специально определенные 
и обустроенные сооружения, помещения (части помещений) и (или) от-
крытые площадки, предназначенные для временного хранения товаров. 

Склад временного хранения считается учрежденным со дня, следу-
ющего за днем включения лица государства-члена в реестр владельцев 
складов временного хранения. Функционирование склада временного хра-
нения прекращается со дня, следующего за днем исключения владельца 
склада временного хранения из реестра владельцев складов временного 
хранения. 

Требования к расположению, обустройству и оборудованию соору-
жений, помещений (частей помещений) и (или) открытых площадок, пред-
назначенных для использования или используемых в качестве склада вре-
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менного хранения, а также порядок их учреждения и функционирования 
устанавливаются законодательством государств-членов. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осу-
ществление деятельности в качестве владельца склада временного хране-
ния, в реестр владельцев складов временного хранения являются: 

- нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 
управлении или аренде сооружений, помещений (частей помещений) и 
(или) открытых площадок, предназначенных для использования в качестве 
склада временного хранения и отвечающих требованиям, на день подачи 
заявления о включении в реестр владельцев складов временного хранения 
договор аренды в отношении таких сооружений, помещений (частей по-
мещений) и (или) открытых площадок должен быть заключен на срок не 
менее 1 года; 

- наличие договора страхования риска гражданской ответственности 
владельца склада временного хранения, которая может наступить вслед-
ствие причинения вреда товарам других лиц, находящимся на хранении, 
или нарушения иных условий договоров хранения с другими лицами, на 
страховую сумму, определяемую законодательством государств-членов; 

- отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в 
установленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, специ-
альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

- соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, кото-
рые устанавливаются законодательством государств-членов. 

Основаниями для исключения владельца склада временного хране-
ния из реестра владельцев складов временного хранения являются: 

1) неисполнение владельцем склада временного хранения обязанно-
стей; 

2) заявление владельца склада временного хранения об исключении 
его из реестра владельцев складов временного хранения; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев 
складов временного хранения; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр вла-
дельцев складов временного хранения, за исключением случаев, устанав-
ливаемых законодательством государств-членов. 

5. Владелец таможенного склада осуществляет хранение на тамо-
женном складе товаров, помещенных под таможенную процедуру тамо-
женного склада, либо иных товаров. Отношения владельца таможенного 
склада с декларантами или иными заинтересованными лицами строятся на 
договорной основе. 

Таможенными складами являются специально определенные и обу-
строенные сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые 
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площадки, предназначенные для хранения товаров, помещенных под та-
моженную процедуру таможенного склада. 

Если это установлено законодательством государств-членов, на та-
моженном складе допускается хранение товаров Союза, помещенных под 
таможенную процедуру экспорта, или иных товаров в случаях и порядке, 
устанавливаемых таким законодательством. 

Таможенный склад считается учрежденным со дня, следующего за 
днем включения лица государства-члена в реестр владельцев таможенных 
складов. Функционирование таможенного склада прекращается со дня, 
следующего за днем исключения владельца таможенного склада из реестра 
владельцев таможенных складов. 

Таможенные склады могут быть открытого или закрытого типа. Та-
моженные склады являются складами открытого типа, если они доступ-
ны для хранения любых товаров и использования любыми лицами, обла-
дающими полномочиями в отношении товаров. Таможенные склады явля-
ются складами закрытого типа, если они предназначены для хранения то-
варов владельца этого таможенного склада. 

Законодательством государств-членов могут определяться отдельные 
категории товаров, которые допускается хранить на таможенных складах 
закрытого типа. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осу-
ществление деятельности в качестве владельца таможенного склада, в 
реестр владельцев таможенных складов являются: 

- нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 
управлении или аренде сооружений, помещений (частей помещений) и 
(или) открытых площадок, предназначенных для использования в качестве 
таможенного склада; 

- для юридических лиц, претендующих на включение в реестр вла-
дельцев таможенных складов в качестве владельцев таможенных складов 
открытого типа, - наличие договора страхования риска гражданской ответ-
ственности владельца таможенного склада, которая может наступить 
вследствие причинения вреда товарам других лиц, находящимся на хране-
нии, или нарушения иных условий договоров хранения с другими лицами, 
на страховую сумму, определяемую законодательством государств-членов; 

- отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в 
установленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, специ-
альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

- соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, кото-
рые устанавливаются законодательством государств-членов. 

Основаниями для исключения владельца таможенного склада из ре-
естра владельцев таможенных складов являются: 

1) неисполнение владельцем таможенного склада обязанностей; 
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2) заявление владельца таможенного склада об исключении его из 
реестра владельцев таможенных складов; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев 
таможенных складов; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр вла-
дельцев таможенных складов, за исключением случаев, устанавливаемых 
законодательством государств-членов. 

6. Владелец свободного склада осуществляет размещение и исполь-
зование на свободном складе товаров, помещенных под таможенную про-
цедуру свободного склада. 

На территории свободного склада может осуществляться предпри-
нимательская и иная деятельность в соответствии с законодательством 
государств-членов. Законодательством государства-члена может устанав-
ливаться запрет на осуществление отдельных видов деятельности на тер-
риториях свободных складов, созданных в этом государстве-члене. 

Свободными складами являются здания (части зданий), комплекс 
зданий, обустроенные и оборудованные территории и (или) открытые 
площадки, которые находятся под охраной либо имеют режим контроля 
доступа физических лиц и в пределах которых в соответствии с настоящим 
Кодексом могут размещаться и использоваться товары, помещенные под 
таможенную процедуру свободного склада. 

Свободный склад считается учрежденным со дня, следующего за 
днем включения лица государства-члена в реестр владельцев свободных 
складов. Функционирование свободного склада прекращается со дня, сле-
дующего за днем исключения владельца свободного склада из реестра вла-
дельцев свободных складов. 

Требования к расположению, обустройству и оборудованию соору-
жений, помещений (частей помещений) и (или) открытых площадок, пред-
назначенных для использования или используемых в качестве свободного 
склада, включая требования к ограждению и оснащению системой видео-
наблюдения периметра территории свободного склада, а также порядок 
учреждения и функционирования свободных складов устанавливаются за-
конодательством государств-членов. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осу-
ществление деятельности в качестве владельца свободного склада, в ре-
естр владельцев свободных складов являются: 

- нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 
управлении или аренде сооружений, помещений (частей помещений) и 
(или) открытых площадок, предназначенных для использования в качестве 
свободного склада и отвечающих требованиям; 
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- отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в 
установленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, специ-
альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

- наличие системы учета товаров, позволяющей сопоставлять сведе-
ния, представленные таможенным органам при совершении таможенных 
операций, со сведениями о проведении хозяйственных операций, в соот-
ветствии с требованиями, устанавливаемыми законодательством госу-
дарств-членов; 

- соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, кото-
рые устанавливаются законодательством государств-членов. 

Основаниями для исключения владельца свободного склада из ре-
естра владельцев свободных складов являются: 

1) неисполнение владельцем свободного склада обязанностей; 
2) заявление владельца свободного склада об исключении его из ре-

естра владельцев свободных складов; 
3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев 

свободных складов; 
4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр вла-

дельцев свободных складов, за исключением случаев, устанавливаемых за-
конодательством государств-членов. 

7. Владелец магазина беспошлинной торговли осуществляет хра-
нение и реализацию в магазине беспошлинной торговли товаров, поме-
щенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли 

 Магазинами беспошлинной торговли являются специально опреде-
ленные и обустроенные сооружения и (или) помещения (части помеще-
ний), состоящие из торговых залов и складов, а также подсобных помеще-
ний (при наличии).Магазин беспошлинной торговли считается учрежден-
ным со дня, следующего за днем включения лица государства-члена в ре-
естр владельцев магазинов беспошлинной торговли. 

Функционирование магазина беспошлинной торговли прекращается 
со дня, следующего за днем исключения владельца магазина беспошлин-
ной торговли из реестра владельцев магазинов беспошлинной торговли. 
Требования к расположению, обустройству и оборудованию магазинов 
беспошлинной торговли, в том числе оснащению системой видеонаблюде-
ния, порядок их учреждения и функционирования, а также правила реали-
зации товаров в магазинах беспошлинной торговли устанавливаются зако-
нодательством государств-членов. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осу-
ществление деятельности в сфере таможенного дела, в реестр владельцев 
магазинов беспошлинной торговли являются: 

- нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 
управлении или аренде сооружений и (или) помещений (частей помеще-

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



102 

ний), предназначенных для использования в качестве магазина беспо-
шлинной торговли и отвечающих требованиям на день подачи заявления о 
включении в реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли дого-
вор аренды в отношении таких сооружений и (или) помещений (частей 
помещений) должен быть заключен на срок не менее 6 месяцев; 

- наличие регистрационных или разрешительных документов на роз-
ничную торговлю, если обязанность их получения предусмотрена законо-
дательством государств-членов; 

- отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в 
установленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, специ-
альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

- соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, кото-
рые устанавливаются законодательством государств-членов. 

Основаниями для исключения владельца магазина беспошлинной тор-
говли из реестра владельцев магазинов беспошлинной торговли являются: 

1) неисполнение владельцем магазина беспошлинной торговли обя-
занностей; 

2) заявление владельца магазина беспошлинной торговли об исклю-
чении его из реестра владельцев магазинов беспошлинной торговли; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев 
магазинов беспошлинной торговли; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр вла-
дельцев магазинов беспошлинной торговли, за исключением случаев, 
устанавливаемых законодательством государств-членов. 

8. Уполномоченным экономическим оператором является юриди-
ческое лицо, созданное в соответствии с законодательством государств-
членов и включенное в реестр уполномоченных экономических операто-
ров в порядке и при соблюдении условий, которые установлены настоящей 
главой. 

При включении юридического лица в реестр уполномоченных эко-
номических операторов выдается свидетельство о включении в реестр 
уполномоченных экономических операторов. С даты вступления в силу 
свидетельства о включении в реестр уполномоченных экономических опе-
раторов уполномоченный экономический оператор относится к категории 
низкого уровня риска. 

Включение юридического лица в реестр уполномоченных экономи-
ческих операторов, исключение его из такого реестра, а также приостанов-
ление и возобновление действия свидетельства о включении в реестр 
уполномоченных экономических операторов осуществляются таможенным 
органом государства-члена, в соответствии с законодательством которого 
такое лицо создано. 
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Таможенные органы ведут реестр уполномоченных экономических 
операторов по форме, определяемой Комиссией, размещают его на своих 
официальных сайтах в сети Интернет и обеспечивают его обновление не 
реже 1 раза в месяц. 

Условиями включения юридического лица в реестр уполномоченных 
экономических операторов с выдачей свидетельства первого типа яв-
ляются: 

1) осуществление этим юридическим лицом внешнеэкономической 
деятельности, деятельности в сфере таможенного дела в качестве тамо-
женного представителя, владельца склада временного хранения, таможен-
ного склада не менее 3 лет либо осуществление деятельности в качестве 
таможенного перевозчика не менее 2 лет до дня регистрации таможенным 
органом заявления о включении в реестр уполномоченных экономических 
операторов 

2) отсутствие во всех государствах-членах на день регистрации та-
моженным органом заявления не исполненной в установленный срок обя-
занности по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинго-
вых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

3) отсутствие в государстве-члене, в котором зарегистрировано это 
юридическое лицо, на день регистрации таможенным органом заявления 
задолженности (недоимки) в соответствии с законодательством о налогах и 
сборах (налоговым законодательством) государств-членов; 

4) отсутствие фактов привлечения во всех государствах-членах 
этого юридического лица к административной ответственности в тече-
ние 1 года до дня регистрации таможенным органом заявления за адми-
нистративные правонарушения, привлечение к ответственности за со-
вершение которых законодательством государств-членов определено в 
качестве основания для отказа во включении в реестр уполномоченных 
экономических операторов; 

5) отсутствие фактов привлечения во всех государствах-членах фи-
зических лиц государств-членов, являющихся акционерами этого юриди-
ческого лица, имеющими 10 и более процентов акций юридического лица, 
претендующего на включение в реестр уполномоченных экономических 
операторов, его учредителями (участниками), руководителями, главными 
бухгалтерами, к уголовной ответственности за преступления или уголов-
ные правонарушения, производство по которым отнесено к ведению тамо-
женных и иных государственных органов и привлечение к ответственно-
сти за совершение которых законодательством государств-членов опреде-
лено в качестве основания для отказа во включении в реестр уполномо-
ченных экономических операторов; 

6) наличие системы учета товаров, отвечающей установленным за-
конодательством государств-членов о таможенном регулировании требо-
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ваниям, позволяющей сопоставлять сведения, представленные таможен-
ным органам при совершении таможенных операций, со сведениями о 
проведении хозяйственных операций и обеспечивающей доступ (в том 
числе удаленный) таможенных органов к таким сведениям. Комиссия 
вправе определять типовые требования к системе учета товаров. 

В целях организации взаимодействия между таможенным органом и 
уполномоченным экономическим оператором заключается соглашение 
(меморандум или иной документ), если это установлено законодатель-
ством государств-членов о таможенном регулировании. 

Уполномоченный экономический оператор может определять ответ-
ственное за общее взаимодействие с таможенным органом лицо из числа 
руководителей и находящихся в его штате лиц, ответственных за соверше-
ние таможенных операций с применением специальных упрощений. 

Таможенные органы в целях координации взаимодействия с уполно-
моченными экономическими операторами при применении специальных 
упрощений, в том числе в случае возникновения внештатных ситуаций, 
могут определять должностных лиц, ответственных за организацию такого 
взаимодействия.  

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
1. Каковы условия включения в реестр таможенных представите-

лей? 
2. Каковы основания для исключения из реестра таможенных 

представителей? 
3. Какие обязанности и ответственность владельца склада вре-

менного хранения? 
4. Перечислите условия включения в реестр владельцев таможен-

ных складов? 
5. Какие специальные упрощения, предоставляемые уполномо-

ченному экономическому оператору? 
6. У гражданина Иванова при пересечении таможенной границы, 

таможенный орган потребовал предоставить документ удостоверяющий 
личность, на что гражданин Иванов ответил отказом. Правомерны ли дей-
ствия таможенного органа? Обязан ли гражданин Иванов предоставлять 
документ удостоверяющий личность? 
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ТЕМА 12 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 
 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Роль таможенных органов в правоохранительной деятельности 

Республики Беларусь 
• Формы правоохранительной деятельности таможенных органов 
• Преступления и административные правонарушения в сфере та-

моженного регулирования 
 
 
1. Таможенные органы являются органами дознания и (или) след-

ствия по делам о преступлениях или уголовных правонарушениях, произ-
водство по которым отнесено к ведению таможенных органов в соответ-
ствии с законодательством государств-членов ЕАЭС. 

Таможенные органы осуществляют оперативно-розыскную деятель-
ность в целях выявления лиц, подготавливающих, совершающих или со-
вершивших противоправное деяние, признаваемое в соответствии с зако-
нодательством государств-членов преступлением, исполнения запросов 
международных организаций, таможенных и иных компетентных органов 
государств, не являющихся членами Союза, в соответствии с международ-
ными договорами государств-членов с третьей стороной. 

Оперативно-розыскная деятельность осуществляется таможенными 
органами в соответствии с законодательством государств-членов. Тамо-
женные органы ведут административный процесс (осуществляют произ-
водство) по делам об административных правонарушениях и привлекают 
лиц к административной ответственности в соответствии с законодатель-
ством государств-членов. 

Виды (составы) преступлений и административных правонарушений, 
а также порядок и принципы привлечения лиц к уголовной и (или) адми-
нистративной ответственности устанавливаются законодательством госу-
дарств-членов с учетом особенностей, предусмотренных международными 
договорами в рамках Союза. 

Правовая помощь и взаимодействие таможенных органов по уголов-
ным делам и делам об административных правонарушениях осуществля-
ются в соответствии с международными договорами в рамках Союза и 
(или) международными договорами государств-членов с третьей стороной. 

Вся деятельность таможенных органов, осуществляясь в рамках за-
конов и в интересах их реализации, является частью правотворческой, пра-
воприменительной, правоисполнительной, правоохранительной деятельно-
сти государства.  
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Правоохранительная деятельность таможенных органов осуществля-
ется в различных формах – административно-правовой, административно-
процессуальной, уголовно-правовой, уголовнопроцессуальной, оператив-
но-розыскной и др.  

Все эти формы тесно взаимосвязаны, дополняют друг друга и явля-
ются средствами решения задач, стоящих перед таможенными органами.  

2. Целями правоохранительной деятельности помимо обеспечения 
реализации правовых норм являются также выявление подготовки или 
осуществления нарушений национального законодательства и междуна-
родных договоров, к которым присоединилась Республика Беларусь, пре-
дупреждение наступления или снижение вредных последствий таких 
нарушений, пресечение действий нарушителей.  

Административно-правовая форма правоохранительной деятель-
ности таможенных органов проявляется в обнаружении путем осуществ-
ления таможенного и иных видов контроля, совершения таможенных опе-
раций над товарами, обеспечения внутриорганизационной управленческой 
деятельности и поддержания контактов с другими органами государства 
признаков и фактов административных нарушений, а также нарушений 
уголовного, таможенного, валютного, налогового и иных видов законода-
тельства.  

Административно-процессуальная форма правоохранительной дея-
тельности таможенных органов выражается в совершении административ-
но-процессуальных действий, направленных на проверку выявленных фак-
тов отклонений от требований, установленных административно-
правовыми нормами, таможенными правилами, на выявление причастных 
к нарушениям лиц, квалификацию деяний, установление мер ответствен-
ности за них и принятие мер по предотвращению или минимизации ущер-
ба интересам государства от противоправных деяний.  

Эти действия осуществляются в формах составления протоколов об 
обнаруженных нарушениях административных норм или таможенных пра-
вил, заведения дел об административных правонарушениях и осуществле-
ния производства по ним, их рассмотрения и применения взысканий. 

Уголовно-процессуальная форма правоохранительной деятельности 
таможенных органов как органов дознания проявляется в возбуждении 
уголовных дел по фактам или признакам уголовных преступлений, борьба 
с которыми отнесена к компетенции таможенных органов (контрабанда и 
др.), производстве дознания по этим делам, а также участии в следствен-
ных действиях по поручению органов предварительного следствия. 

Важной формой правоохранительной деятельности таможенных ор-
ганов является обеспечение собственной безопасности, сочетающей в себе 
меры внутреннего административного контроля, оперативно-розыскные 
меры, меры физической и технической охраны таможенных объектов, со-
трудников и членов их семей.  
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Одной их форм деятельности таможенных органов, сочетающей эле-
менты правоохранительной (криминалистической) и специальной (разведы-
вательной, розыскной) деятельности, является оперативно-розыскная дея-
тельность. Эта форма деятельности призвана повысить эффективность тамо-
женного контроля, выявлять признаки и факты подготовки и совершения 
преступлений и административных правонарушений, причастных к ним лиц, 
причин, условий, способствующих их совершению, предотвращать вред ин-
тересам государства, пресекать преступные посягательства на них.  

Правоохранительная деятельность таможенных органов в области 
административного права основывается на Кодексе Республики Беларусь 
об административных правонарушениях (КоАП), положениях Таможенно-
го кодекса ЕАЭС. 

Согласно КоАП Республики Беларусь задачами производства по де-
лам об административных правонарушениях являются: своевременное, 
всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств каждого де-
ла, разрешение его в точном соответствии с законодательством, обеспече-
ние исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и 
условий, способствующих совершению административных правонаруше-
ний, предупреждение правонарушений, воспитание граждан в духе соблю-
дения законов.  

Перед сотрудниками таможенных органов ставится задача не только 
выявить правонарушение, но и произвести процессуальное оформление в 
соответствии с законодательством, а также предупредить новые правона-
рушения. Всякое противоправное деяние (действие либо бездействие) ста-
новится противоправным в том случае, если оно закреплено правовой 
нормой на момент совершения. Чтобы установить, является ли данное дея-
ние правонарушением или нет, необходимо провести сравнение с закреп-
ленными в правовой норме признаками.  

Необходимо также добавить, что за АТП административным законо-
дательством предусмотрена административная ответственность. Деяние 
признается административным таможенным правонарушением лишь в том 
случае, если содержит закрепленные законом признаки и существует при-
чинная связь между деянием и наступившими последствиями, причинив-
шими вред отношениям, регулирование которых отнесено к компетенции 
таможенных органов.  

Таким образом, юридическими признаками АТП признаются: нали-
чие самого деяния, которое может быть выражено в форме 

- действия либо бездействия;  
- антиобщественность деяния, так как обществом установлен опре-

деленный порядок таможенного регулирования внешнеэкономической де-
ятельности;  

- противоправность деяния, которая выражается в нарушении норм, 
закрепленных в законе;  

- наказуемость деяния в рамках санкций, установленных законодателем;  
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- виновность деяния, определяемая характером его совершения, то есть 
умышленно или по халатной неосторожности (наличие вины является обяза-
тельным признаком административного таможенного правонарушения);  

- наказуемость деяния означает применение мер административного 
воздействия в виде санкций к виновному лицу со стороны уполномоченно-
го государственного органа. 

От юридических признаков АТП необходимо отличать состав право-
нарушения, который включает в себя следующие составляющие элементы: 
объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона, предмет пра-
вонарушения.  

Объектом АТП являются отношения, возникающие в области госу-
дарственного управления внешнеэкономической деятельностью. Необхо-
димо помнить, что, несмотря на название, объект – это нематериальные 
отношения, правила, закрепленные законом. 

Объективная сторона АТП выражается в физическом акте, действии 
или бездействии, направленном на нарушение установленных законодате-
лем правил. Только действия физического лица существуют для закона, 
являются его объектом. 

 Субъектом АТП является физическое лицо, достигшее 16-летнего 
возраста, которое совершило проступок, предусмотренный КоАП Респуб-
лики Беларусь, юридическое лицо в лице должностного лица только за со-
вершенное им деяние.  

Субъективная сторона АТП характеризует психическое состояние 
физического лица и его отношение к совершенному деянию.  

Важно помнить, что административное таможенное правонарушение 
может быть совершено как умышленно, так и по неосторожности. На та-
моженные органы возлагается задача в процессе производства установить 
вину нарушителя, мотивы совершения деяния и преследуемые им цели, 
что особенно важно для определения меры взыскания в пределах санкции, 
которая предусмотрена законом.  

Предмет АТП – предметы, вещи либо транспортные средства, явив-
шиеся непосредственным предметом совершенного правонарушения.  

Только при наличии всех составляющих можно говорить об админи-
стративном таможенном правонарушении. Если отсутствует один из эле-
ментов состава АТП, то отсутствует и само правонарушение.  

Административные таможенные правонарушения отличаются от уго-
ловных преступлений меньшей степенью общественной опасности. Именно в 
степени общественной опасности выражается антиобщественная сущность 
административных таможенных правонарушений, которая служит своеоб-
разным критерием оценки и отличает АТП от других нарушений.  

Административно-правовая деятельность в таможенных органах ба-
зируется на основополагающих законодательных актах и основывается на 
ряде принципов.  
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Принцип законности является определяющим и имеет приоритетное 
значение. Тем самым как на граждан, так и на таможенные органы возла-
гается обязанность в своих действиях руководствоваться только законом, 
действовать в рамках существующих законодательных актов. Наряду с 
этим участникам административного процесса предоставлено право на за-
щиту, презумпция невиновности, то есть лицо, привлекаемое к ответствен-
ности, не виновно до тех пор, пока его вина не будет доказана в установ-
ленном законом порядке. 

Принцип равенства реализуется при рассмотрении дела об АТП: все 
граждане равны перед законом и органом, рассматривающим дело, незави-
симо от происхождения, социального и имущественного положения, расо-
вой и национальной принадлежности, пола, образования, языка, отноше-
ния к религии и т. д.  

Принцип открытости рассмотрения дела об АТП служит воспита-
тельной и предупредительной целям, то есть профилактике дальнейшего 
совершения правонарушений другими гражданами.  

Принцип объективности оценки доказательств по делу, полученных 
в установленном законом порядке, позволяет установить наличие или от-
сутствие административного таможенного правонарушения, виновность 
конкретного лица в его совершении.  

Принцип эффективности и дисциплинированности предусматривает 
административно-принудительные меры, которые выполняют функции 
предупреждения и пресечения правонарушений.  

Таможенные органы применяют меры административного принуж-
дения в целях соблюдения правовых норм, регулирующих внешнеэконо-
мическую деятельность. Тем самым подтверждается правоохранительная 
деятельность таможенных органов, так как они наделены законом специ-
альными полномочиями на выполнение правоохранительных функций.  

Административная ответственность за таможенные правонарушения 
предусмотрена Глава 14 КоАП «Административные правонарушения про-
тив порядка таможенного регулирования (административные таможенные 
правонарушения)». 

3. В последние годы преступления в сфере таможенного дела стали 
одним из распространенных видов уголовно наказуемых деяний, нанося-
щих существенный ущерб экономическим и политическим интересам гос-
ударств. Уголовным кодексом Республики Беларусь предусмотрена ответ-
ственность в таможенной сфере за следующие преступления: контрабанда 
(ст. 228 УК), Незаконное перемещение товаров через таможенную границу 
(ст.228-1), незаконный экспорт объектов экспортного контроля (ст. 229 
УК), невозвращение на территорию Республики Беларусь историко-
культурных ценностей (ст. 230 УК) и уклонение от уплаты таможенных 
платежей (ст. 231 УК).  

Перечень оперативных подразделений таможенных органов, наде-
ленных правом осуществлять оперативно-розыскную деятельность, компе-
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тенцию и организацию работы этих подразделений определяет Председа-
тель Государственного таможенного комитета Республики Беларусь. 

 Оперативно-розыскную деятельность в таможенных органах осу-
ществляют сотрудники подразделений по борьбе с контрабандой и подраз-
делений собственной безопасности ГТК и таможен.  

Подразделения по борьбе с контрабандой и административными та-
моженными правонарушениями решают задачи предупреждения, выявле-
ния и пресечения правонарушений, относящихся к компетенции таможен-
ных органов. Эти подразделения собирают, обобщают и анализируют ин-
формацию о готовящихся, совершаемых и совершившихся таможенных 
правонарушениях. Именно в эти подразделения из различных источников 
стекается основной поток оперативной информации о совершении или 
подготовке различных правонарушений в сфере таможенного дела, пося-
гающих на экономическую безопасность республики.  

На основании анализа текущих оперативных материалов сотрудники 
этих подразделений выделяют признаки готовящихся и совершающихся 
противоправных деяний, организуют первичную проверку полученных ма-
териалов и, в случае подтверждения оперативной информации, пресекают 
преступную деятельность. Подразделения собственной безопасности про-
тиводействуют проникновению в ряды сотрудников таможенных органов 
пособников криминалитета, обеспечивают безопасность сотрудников та-
моженных органов и членов их семей, информационную безопасность. В 
основном с помощью подразделений собственной безопасности решаются 
задачи очищения таможенных рядов от проникших в них случайных лиц и, 
в немалой степени, профилактики правонарушений среди сотрудников та-
моженных органов. Деятельность оперативных подразделений таможен-
ных органов регламентируется законом Республики Беларусь «Об опера-
тивно-розыскной деятельности», а также внутриведомственными норма-
тивными актами, которые носят, как правило, секретный характер. 

Таможенные органы в соответствии с п. 6 ст. 37 УПК Республики 
Беларусь отнесены к числу органов дознания. Их компетенция ограничена 
конкретной категорией дел, имеющих непосредственное отношение к сфе-
ре таможенного дела. 

В соответствии со ст. 37-39 УПК на таможенные органы как на орга-
ны дознания, возлагается принятие необходимых оперативно-розыскных и 
иных предусмотренных уголовно-процессуальным законом мер в целях 
обнаружения преступления и лиц, их совершивших. На орган дознания 
возлагается также обязанность принятия всех мер, необходимых для пре-
дупреждения и пресечения преступления. 

Органами дознания в системе таможенных органов Республики Бе-
ларусь являются Государственный таможенный комитет и таможни.  

Дознание осуществляют должностные лица таможенных органов, 
уполномоченные на то начальниками органов дознания, из числа лиц, 
имеющих высшее юридическое образование.  

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



111 

Дознаватели назначаются и освобождаются от обязанностей по про-
изводству дознания приказом начальника таможни. В своей служебной де-
ятельности по расследованию уголовных дел подчиняются только началь-
нику органа дознания. Их правовое положение определено ст.39 УПК Рес-
публики Беларусь. Закон дифференцирует деятельность органов дознания 
в зависимости от того, действуют ли они по делам, по которым предвари-
тельное следствие обязательно, или же по делам, по которым такое произ-
водство не обязательно. 

При наличии признаков преступления орган дознания возбуждает 
уголовное дело и, руководствуясь правилами уголовно-процессуального 
закона, производит неотложные следственные и другие процессуальные 
действия по установлению и закреплению следов преступления: осмотр, 
обыск, выемку, наложение ареста на почтово-телеграфные и иные отправ-
ления, прослушивание и запись переговоров, предъявление для опознания, 
освидетельствование, задержание и допрос подозреваемых, допрос потер-
певших и свидетелей, назначение экспертиз.  

 
 
БЛОК ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ 
 
Для усвоения изученного материла необходимо выполнить следую-

щие задания: 
 
 1. После пересечения таможенной границы, не в пункте ввоза, 

а по дороге, проходившей через находящуюся рядом деревню, гражданина 
Петрова, остановили сотрудники таможенных органов и привлекли к ад-
министративной ответственности. Правомерны ли действия гражданина 
Петрова? 

 2. Гражданка Иванова проезжаю таможенную границу на ав-
томобиле ввезла пальто в количестве 10 штук, органы таможенной службы 
потребовали от гражданки коммерческий документ на перевозимый товар, 
на что она ответила отказом и предоставила сотрудникам таможенных ор-
ганов справку о составе семьи (совместно проживает 6 родственников). 
После чего она была задержана сотрудниками таможенной службы. Пра-
вомерны ли действия таможенных органов? 

3. Гражданин Чешской Республики въехал на территорию Республи-
ки Беларусь временно на личном транспортном средстве, не уплачивая та-
моженных пошлин, и не декларируя транспортное средство. Обязан ли 
Гражданин Чешской Республики выполнить вышеуказанные действия. Ес-
ли да, то какая статья КоАП нарушена? Составьте протокол администра-
тивного правонарушения. 
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ТЕМА 13 
ВСЕМИРНАЯ ТАМОЖЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ. 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ ТАМОЖЕННЫЕ СОЮЗЫ И ОРГАНИЗАЦИИ 
 
 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 
 
• Направления международного таможенного сотрудничества 

Республики Беларусь 
• Всемирная торговая организация 
 
1. Международное таможенное сотрудничество отвечает политиче-

ским и экономическим интересам Республики Беларуси и является важным 
фактором взаимодействия с мировыми структурами. 

Республика Беларусь участвует в международном сотрудничестве в 
области таможенного регулирования в целях гармонизации и унификации 
законодательства с нормами международного права и общепринятой меж-
дународной практикой. 

В целях развития многостороннего таможенного сотрудничества, со-
вершенствования договорно-правовой базы, выполнения международных 
обязательств, таможенные органы Республики Беларусь взаимодействуют 
с таможенными службами иностранных государств, участвуют в работе 
различных международных организаций и интеграционных объединений. 

Исходя из практики работы, условно можно выделить следующие 
основные задачи международного таможенного сотрудничества: 

1. Формирование международной договорно-правовой базы; 
2. Проведение рабочих встреч и консультаций, в том числе путем 

участия в работе отраслевых органов управления интеграцией; 
3. Участие в работе международных организаций по вопросам тамо-

женного регулирования; 
4. Взаимодействие в рамках программ международной технической 

помощи и трансграничного сотрудничества. 
 
Основные задачи реализуются в рамках такой деятельности, как: 
1. Участие таможенных органов Республики Беларусь в интеграци-

онных объединениях 
2. Сотрудничество с таможенными службами зарубежных государств 
3. Сотрудничество с международными организациями 
4. Представительство Государственного таможенного комитета Рес-

публики Беларусь за рубежом 
5. Сотрудничество в рамках программ международной технической 

помощи и трансграничного сотрудничества  
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Огромную роль в международных таможенных правоотношениях иг-
рают международные организации, создаваемые государствами и иными 
субъектами международных отношений для координации сотрудничества в 
таможенной сфере. Среди таких специализированных таможенных межгосу-
дарственных объединений можно выделить международные универсальные 
таможенные организации, ареной деятельности которых является весь мир, и 
международные региональные таможенные организации, распространяющие 
свое действие на определенный локальный регион земного шара. 

К универсальным международным таможенным организациям мож-
но отнести Всемирную таможенную организацию. Среди региональных 
таможенных организаций можно назвать Европейский Союз, ЕАЭС, Орга-
низацию стран Магриба (объединяющую государства Северной и Северо-
Западной Африки), Центральноамериканский общий рынок, Карибское со-
общество (Торгово-экономический союз стран Центральной и северо-
восточной Южной Америки), Совет сотрудничества арабских государств 
Персидского залива и некоторые другие организации. 

2. Основной международной организацией в области таможенного 
дела является Всемирная таможенная организация (ВТО) (англ. – World 
Customs Organization). ВТО основана 15 декабря 1950 г. в Брюсселе, где 
были подписаны три конвенции— Конвенция о создании Совета таможен-
ного сотрудничества, Конвенция об оценке таможенных пошлин и Кон-
венция о таможенной номенклатуре. Конвенции вступили в силу соответ-
ственно 4 ноября 1952 г., 28 июля 1953 г. и 11 сентября 1959 г. 

Учредительная сессия Совета таможенного сотрудничества, в кото-
рой приняли участие таможенные службы 17 стран Европы, состоялась 26 
января 1953 г. Поэтому Международный день таможенника каждый год 
отмечается 26 января. В настоящее время ВТО объединяет 171 государ-
ство. Россия, правопреемница СССР, является членом ВТО с 1992 г. 

Главными задачами организации с момента ее создания являются гар-
монизация и унификация таможенных систем, совершенствование таможен-
ного законодательства, развитие международного сотрудничества. ВТО под-
держивает тесные контакты с Интерполом, комитетом ООП по контролю над 
наркотиками, контртеррористическим комитетом Совбеза ООН. 

Высшими органами ВТО являются Совет, представленный руково-
дителями таможенных служб всех стран – членов ВТО, Политическая ко-
миссия (в составе 24 стран-членов), Финансовый комитет (в составе  
17 стран-членов) и Технический комитет. Постоянно действующий орган – 
Секретариат ВТО (Брюссель). 

Всемирная таможенная организация осуществляет разработку, внед-
рение и обновление международных Конвенций и других правовых ин-
струментов в области таможенного дела; пересматривает и распространяет 
рекомендации но толкованию и применению конвенций. Ведется коорди-
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национная работа в рамках 18 конвенций, 46 рекомендаций к 11 междуна-
родным нормам по отдельным таможенным вопросам. В настоящее время 
являются депозитарием 16 международных таможенных конвенций, регу-
лирующих различные направления таможенной деятельности; по поруче-
нию Всемирной торговой организации осуществляет технические функции 
по вопросам разработки методов определения таможенной стоимости и 
правил происхождения товаров. 

В области обучения кадров ВТО ориентирует таможенные службы 
на развитие национальных систем обучения, создание или модернизацию 
собственных учебных центров, пропагандирует метод профессиональной 
подготовки путем "обучения обучающих", разрабатывает учебные модули 
по отдельным таможенным технологиям, обобщает и распространяет опыт 
применения современных методов обучения и оценки эффективности под-
готовки таможенных кадров. 

Важнейшим этапом деятельности ВТО за последние годы стала раз-
работка обновленной версии Международной конвенции об упрощении и 
гармонизации таможенных процедур (Киотская конвенция), которая была 
одобрена Советом в июне 1999 г. 

В штаб-квартире ВТО создана Центральная правоохранительная сеть 
(CEN) для обмена информацией в целях борьбы с незаконным оборотом 
наркотиков и товаров особого риска. Передача информации осуществляет-
ся через 11 региональных узлов связи (RILO). 
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ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ К ЗАЧЕТУ 
 
 

1. Предмет, методы и принципы таможенного права. Система тамо-
женного права. 

2. Характеристика таможенных правовых отношений. 
3. Нормы таможенного права. Таможенное законодательство ЕАЭС. 
4. Таможенные органы Республики Беларусь в системе государствен-

ных органов. Государственный таможенный комитет Республики Бела-
русь. Таможни Республики Беларусь. 

5. Таможенные платежи, виды ставок таможенных пошлин. 
6. Порядок и принципы проведения таможенного контроля. Формы та-

моженного контроля. 
7. Зоны таможенного контроля. Таможенный контроль после выпуска 

товаров. Таможенный контроль при обороте товаров, ввезенных на тамо-
женную территорию ЕАЭС. 

8. Таможенный осмотр. Таможенный досмотр. Личный таможенный 
досмотр. 

9. Основные положения о перемещении товаров через таможенную 
границу. 

10. Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС. Убытие то-
варов с таможенной территории ЕАЭС. 

11. Порядок совершения таможенных операций, связанных с помеще-
нием товаров под таможенную процедуру. Помещение товаров под тамо-
женную процедуру. 

12. Таможенная декларация. Декларация на товары. Транзитная декла-
рация. 

13. Права, обязанности и ответственность декларанта. 
14. Подача и регистрация таможенной декларации. Изменение и до-

полнение сведений, заявленных в таможенной декларации. Отзыв тамо-
женной декларации. 

15. Предварительное таможенное декларирование товаров. Особенно-
сти таможенного декларирования товаров. 

16. Выпуск товаров. 
17. Виды, выбор и изменение таможенной процедуры. Помещение под 

таможенную процедуру. 
18. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления. 
19. Таможенная процедура экспорта. 
20. Таможенная процедура таможенного транзита. 
21. Таможенная процедура таможенного склада. Владелец таможенно-

го склада. 
22. Таможенная процедура переработки на таможенной территории. 
23. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории. 
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24. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления. 
25. Таможенная процедура временного ввоза (допуска). 
26. Таможенная процедура временного вывоза. 
27. Таможенная процедура реэкспорта. 
28. Таможенная процедура беспошлинной торговли. Владелец магазина 

беспошлинной торговли. 
29. Таможенная процедура уничтожения. 
30. Таможенная процедура отказа в пользу государства. 
31. Свободная таможенная зона. 
32. Свободный склад. 
33. Специальная таможенная процедура 
34. Особенности совершения таможенных операций в отношении това-

ров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях. 
35. Особенности перемещения товаров отдельными категориями ино-

странных лиц. 
36. Особенности перемещения товаров для личного пользования. 
37. Оперативно-розыскная деятельность таможенных органов. 
38. Дознание, осуществляемое таможенными органами. 
39. Уголовные преступления и административные правонарушения  

в таможенной сфере. 
40. Международное сотрудничество таможенных органов. 
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